
W O R L D  R E C O R D  F O R  Č S S R  .  A B C O J I I O T H b I H  M H P O B O H  

P E K O P A  f l JI H H C C P  .  W E L T R E K O R D  F Ú R  . D I E  Č S S R

ABSOLUTNÍ
SVĚTOVÝ
REKORD



N A Š I 1 '.1M O D E L Á
W
R 11

C huť na něco jin éh o  dostal jeden z průkopn íků  upoutaného  
lé tán í u nás, J. Pečenka z Tachova. Výsledkem  je pěkná RC jachta  
podle polského časopisu. O rig in á l byl postaven v A n g lii údajně  
pro  švédského krá le . M odel v m ě řítk u  1 : 25 je dlouhý 1232 m m

Úspěšný m odel J. Jarkovského z Jarom ěře o rozp ě tí 1840 m m  
je poháněn m o to re m  M VVS 2,5 TR. Šestikanálová am atérská  
RC souprava ovládá obě ko rm id la  a m o to r

Pan Nečas z LM K  Blansko se zabývá vývojem  m odelářského m o to ru  W anke l. Sním ek je 
už něko lik  měsíců s ta rý ; za jím á nás -  a jis tě  nejen nás -  současný stav

Polom aketa sovětské p ro tile ta d lo vé  rake ty  -  práce P. Laníka z LM K  Brušperk. Celková  
délka 680, z toho 2. stupeň 480 m m , m o to ry  Adast o 0 18 m m , zážeh 2. stupně průšlehovou  
trubko u , čtvercový padák o straně 1000 m m ►

Letošní úspěchy leteckom odelářských sportovců byly veřejně oceněny na slavnostn ím  
obědě a následující tiskové konferenci dne 17. ř íjn a  v Praze. Světový reko rdm a n  VI. Štefan  
p řijím á  t i tu l  Zasloužilý  m is tr  sportu  z rukou presidenta Čs. m odelářského svazu ing. 
J. Schindlera a současně i b lahopřání předsedy Ú V  Svazarm u ing. J. Škubala



M »Hi

MISTROVSTVÍ SVETA
PRO POKOJOVÉ MODELY
ITÁLIE, ŘÍM, 3. - 6. října 1968

Nejmladší, v poradí teprve čtvrté mistrovství světa pro létající pokojové modely uspořádaly 
z pověření mezinárodní letecké federace (FAI) Aeroclub ďltalia a Aeroclub di Roma 
ve známém sportovním paláci v Římě. Bylo to prvé MS s modely podle nových pravidel. K jejich 
změně došlo po minulém mistrovství, létaném v roce 1966 v Madarsku. Modely jsou ted celkově 
menší, když maximální rozpětí křidla bylo zkráceno z 900 mm na 650 mm. Cílem úpravy pra
videl bylo nejen usnadnit přepravu choulostivých modelů, ale hlavně umožnit létání i v menších 
halách, kam se menší modely snáze ,,vejdou". Předpokládalo se samozřejmě, že poklesnou i vý
kony, které byly fantastické -  kolem 40 minut.

Reprezentanti 9 zemi se tedy sešli letos na podzim v Římě, aby se rozhodlo, kdo je nejlepší. 
K naší účasti dlužno poznamenat, že jde o kategorii, která byla u nás donedávna v plenkách, 
ale v níž jsme během několika málo let připravili svým soupeřům nejedno překvapeni. Vraťme 
se ale k začátku.

Začátkem byla vlastně mezinárodní sou
těž pokojových modelů, kterou uspořádal 
italský Aeroklub přesně před rokem, jed
nak aby prověřil vhodnost haly pro letošní 
MS, jednak aby se mohli obeznámit s „le
tištěm " již předem modeláři, a to nejen 
domácí. Jak již víte z Modeláře, zvítězil na 
této soutěži zcela suverénně náš jediný re
prezentant m. s. J. Kalina a podle italské 
tradice vhozením mincí do fontány di 
Trevi zajistil sobě i dalším našim modelá
řům návrat do Říma. Nebýt oněch mincí, 
tak jsme se fam snad opravdu nedostal, 
protože po srpnových událostech, které za
stihly naše družstvo v pilné přípravě, nikdo 
skoro nevěřil, že se mistrovství zúčastníme.

Po celkem běžných zmatcích s visy však 
naše výprava přece jenom odcestovala ve 

Pokračování na další straně

AERO 
, CLUB 

D ITALIA
AERO
CLUB
Dl
ROMA

4 "

CAMPIONATO
DEL

MONDO
indoor

3 · 4 · 5·6
OTTOBRE

1968

K T I T U L N Í M U  S N Í M K U

Je vám z im a p ři pohledu na V la d im íra  Štefana, teď  už zasloužilého m is tra  
sportu? V id íte , jem u zase bylo horko  - doslova i obrazně - když letos v čer
venci se pokoušel p řekonat světový reko rd  v trv á n í le tu  RC větroně. Sní
m ek p o říd il re d a k to r Zd. Liská až po reko rdu  na le tiš ti V rch lab í. Původně 
chtě l zvěčnit, že redakce byla p ři to m . A le  houževnatý V la d im ír  odolal 
svůdnému lákání „H e le , s lítn i s t ím  asi ta k  do 10 m e trů , já  to  cvaknu 
i s Tebou a budeš svět ověj . . -  Kdoví, snad to  bylo lepší - vždyť výkon 15 
hodin 2 m in u ty  a 25 v te ř in  je  „absolu tně světově j" i bez fo togra fie .

modelář
V Y C H Á Z Í
M Ě S Í Č N Ě

X I X  - p r o s i n e c

Ρ Π Μ Τ Ρ Χ Γ Τ  MODEL AIRPLANES: 
''·J ^   ̂ 1 '  * World Championship for
indoor modsis 1-5 · On the cover 1 ·
Technical notes from the Championship 5 ·
All about balsawood (part 5) 6-7 · A semiscale
rubber powered fighter 8 · An „Aircraft
show" in Brno 9 · B. Semrád -  the pioneer
oi ths Czechoslovakian model aircraft 9 · Fu
selages of a circular cross section 10 · A handle
for the C/L scale II  ·  RADIO CON TRO L: 
RC-1 a transmitter (finishing) 12-13 ·  Reduc
tion of the Gamma recliver 14 · In memoriam
ing. A. Schubert 14 ·  Fakir 5 -  a record brea
king sailplane 15-18 ·  Sports Sunday 18-19
• Advertisements 19, 30 ·  MODEL ROC
KETS: 10th US Championship 20 * Cham
pionship at Bratislava 21 ·  Praga E 1I4M  a
Czechoslovakian sport airplane 22-23 · MO
DEL CARS: Eagle Climax FI a racing car 24-25
• MODEL BOATS: Outboard motors 26 ·
International flag signals 27 ·  MODEL RAIL
WAYS: Commercial developments 28 ·  News
28 · Minitrix a model railway 29 ·  Con
tent of the ’68 annual set 31-32

C O J X E P ^ K A H H E
MOflejiHM 1-5 ·  Ha nepBoii CTpanm;e o6jio>k-
kh /  · TexHHKa Ha HCMiiHoiiaTe 5 · Bee
ο 6ajib3e (HacTb 5) 6-7 ·  ITonyMaKeT Hcrpe-
ÖHTejlH C pe3HHOBbtM MOTOpHHKOM 8 ·  «ACHb
aBHauHH» b r. BpHO 9 · IlHOHep nexocnoBait-
Koro MoaemoYia B. Ceiwpap 9 · ΦιοιβηΗ>κΗ
Kpyrjioro ceneHHH 10 ·  PyKOHTb ynpaBJienHH
Ann KopflOBbix ΜακετοΒ 11 · P /y iIP A B JIE -
H H E: nepeflaTUHK PC-1 (oKOHuaiwe) 12-13 ·
yMeHbiueHHbiH npHeMHHK GAM A 14 ·  B na-
MHTb Hum. A. IIIyScpTa 14 · PcKop/mbiH
p/ynpaBnneMbift nnaHep <t>ai<np-5 15-18 ·
CnopTHBHoe BOCKpeceHbe 18-19 · OQbfinne-
HHH 19-30 · PAKETBI: 10-bift HCMiwonax
CIUA 20 · CopeBHoaaHHH MacTepoB b Epa-
THcnane 21 ·  HexocnoeaUKHit cnopTHBHbift
caMOjieT Praga E -114 M  22-23 · A B TO M O -
E H A H : roHOHHbift aBTowoSmib KJiacca F I Eagle- 
Climax 24-25 · C y ^ A : CyaoBbie nonoec-
Hbie MOTopbt 26 · MeHtayHapoflHaH φΛβπτκο-
Ban CHrHanimmiH 27 —  )KEJIE3Ht>IE A  Ο
ΡΟΓΗ : H obmhkh na HauiHX npHJiaBKax 28 ·
CooomeHHH 28 ·  Moflcnb JKeneanoii Aoporw
M IN IT R IX  29 ·  CoAep>Kaune >i<ypnana 3a
1968 r . 31-32

ΤΧ ΤΤΤΛ Τ rT  FLUGZEUGE: Weltmeister- 
"*■ schaften fur die Saalflugmodelle 

1-5 · Zum Titelbild 1 ·  Technik auf den
WM (filr die Saalflugmodelle) 5 · Alles uber
Bilsaholz (5. Teil) 6-7  · Model eines Jagd-
flugzeuges (semi-scale) mit Gummiantrieb 8 ·
Ein „Flugtag” in Brno 9 · B. Semråd -  Orga
nisator der Modellflicger n der Tschechoslovakei 
9 · Modcllrumpfe mitRundquerschnitt 10 ·
Fesselflug-Steuergriff fur vorbildgetreuc Modelle 
11 .  FERNSTEUERUNG: Sender RC-1
(Schluss) 14 · Empfanger Gama in verkleiner-
ter Ausfiihrung 14 ·  In Memoriam dipi. Ing.
A. Schubert 14 · Rekord-RC Segelflugmodell
FAKIR-5 15-18 ·  Sportlicher Sonntag 18-19
• Insertion 19, 30 .  RAKETENMODEL-

LE: 10 USA Meisterschaft fur Modell-Raketen 
20 — Ein Meisterwettbewerb in Bratislava 21
• Tschechoslovakisches Sportflugzeug Praga

E-114M 22-23 .  AUTOMOBILE: Eagle-
Climax, ein Rennwagen der F1 K l. 24-25 ·
SCHIFFE: Aussenbord-Motoren fur Modell- 
Schiffe 26 ·  Internationale Flaggen-Signale 27
• EISENBAHN: Neuheiten in Fachgeschäften

28 ·  Nachrichten 28 · Modctleisenbahn
Minitrix 29 · Inhalt des Jahrganges Modelář
1968 31-32

MODELÁŘ . 12/1968 1



složení: Jaromír Hrubý jako vedoucí, m. s. 
Jiří Kalina, Eduard Chlubný a Juraj Sitár 
jako reprezentanti a autor těchto řádků ja
ko člen mezinárodní jury FAI. Společně 
jeli jako soukromí turisté i další „pokojáč- 
káři“ , Karol Rybecký a Dagmar Chlubná. 
Přestože jsme tentokrát přijeli na místo 
o celý den dříve, nebyli jsme první. Již dva

M istr světa  Jam es Richmond se svým m odelem

dny tu trénovali Američané, kteří jako ob
vykle brali přípravu velmi vážně.

Sportovní palác v Římě se podobá na
šemu brněnskému pavilonu Z, ale je menší. 
Užitečná výška je asi 35 metrů (brněnská 
Zetka 42 m) a šířka asi 50 metrů (Zetka 
přes 70 m). Protože však římská budova 
je používána převážně pro sport a kulturní 
programy, jsou v ní stabilně řady lavic, 
které stoupají terasovitě od podlahy až ke 
stropu. Tím se velmi zmenšuje použitelný 
prostor haly a modely, které odlétnou od 
středu, se vracejí při sestupu jen velmi 
těžko doprostřed haly a končí let většinou 
na lavicích či balkonech.

Už loni při zkušební soutěži se přišlo 
na to, že povětrnostní podmínky v hale 
jsou nejlepší v noci. Přihlížel k tomu i pro
gram letošního MS: Začínalo se létat až 
v 17.00 h. a končilo se po půlnoc«. Nám 
přišlo vhod, že jsme znali nezvyklý časový 
rozvrh již od loňska a přizpůsobili jsme mu 
i intenzitu vlastního tré n in ku  na m ístě. 
Celkem bez problémů bylo zalétávání u Ka
liny a Chlubného. (Druhý dokonce objevil 
na poslední chvíli i správnou gumu -  která 
je u této kategorie rozhodující -  a to  
u svého konkurenta M. Kollera z Rakouska, 
který ho přátelsky zásobil na celou soutěž.) 
Horší to bylo po ukončení prvého trénin
kového dne s modely J. Sitára. Zbyly mu 
pouze dva ze šesti, jež si přivezl. Nastoupil

AERO 
CLUB 

D ITALIA
AERO
CLUB
Dl
ROMA

4 "

CAMPIONATO
DEL

MONDO
indoor

3 · 4 ·5·6
OTTOBRE

1968

proto do loňských šlépějí Kaliny a po celé 
další dva dny vyhrazené tréninku a pro
hlídce města stále jen spravoval. Když už 
byl skoro hotov, postihla ho další nehoda 
tím, že hotelový personál zacházel při úkli
du nešetrně s bednou s modely. Výsled
kem byla další práce na den a noc. To 
už bylo jasné, že jednak Sitár půjde ,,na 
ostro“ , jednak očekávaný dobrý výsledek 
našeho družstva se stává pochybným.

Konečně přišlo slavnostn í zahájení a
reprezentanti USA, NSR, Rakouska, Fin
ska, Madarska, Jugoslávie, Francie, Itálie a 
ČSSR nastoupili k dosud nejpočetněji obe
slanému světovému zápolení této katego
rie. Hned po zahájení začalo první ze šesti 
dlouhých Šhodinových kol, z kterých se 
každému započítávaly dva nejlepší výsled
ky pro konečné hodnocení. (Pro úsporu 
místa uvádíme časy způsobem obvyklým 
ve sportovním tisku, tj. před dvojtečkou 
minuty a za ní vteřiny. -  Pozn. red.)

V p rvn ím  ko le  šel z našich první na 
start Kalina. To už mělo mistrovství po 
svém prvním překvapení. Ital Corazza, kte
rý ještě loni dosahoval nejvíce 14 minut, 
letěl 32:01, tedy více jak o 2 minuty déle, 
než činil nejlepší loňský Kalinův čas. Za
číná to tedy pěkně . . .  Kalinův model se 
vzápětí po startu dostává mimo střed a 
získává pomalu minuty až v koutě u boční

le, kde hrozí zničení, naráží model po M i 
nutovém letu v kopuli na zbytek drátu 
a končí „šturckou“  rozbitý na podlaze za 
9:38. Zatím dosahuje Rakušan Koller již 
tře tího času přes 30 minut. S obavou oče
káváme start Sitára, který před zahájením 
soutěže stihl udělat opravdu jen jeden 
„m ikro le tík“  a tak poletí „na ostro“ . Start 
však vyšel a Sitár jako jediný z našich při
stává na podlahu a píše pro družstvo 26:11, 
to  je více než jsme očekávali.

Ve druhém  kole se ovzduší v hale uklid
nilo, vyprchala i počáteční nervozita sou
těžících a tak se všeobecně očekávalo další 
zlepšení výkonů. Jak Kaiina, tak i Chlubný 
potřebovali při naprosté spolehlivosti svých 
modelů jen jediné -  přistát na podlahu. 
Nepotřebovali jsme ani termiku, která 
vznikla ostrými kužely reflektorů a v které 
si někteří soutěžící značně pomohli. První 
z našich jde opět Kalina. Jeho model je až 
v kopuli, asi 4krát naráží, teprve po 24 mi
nutách odpadá od stropu a to již je naděje 
na slušný čas. Jiří jej dokázal po jediném 
„stíringu** přivést až téměř na střed plochy 
a dosahuje daleko nejlepšího času soutěže 
34:44. O jeho vítězství v celé soutěži již 
téměř nikdo nepochybuje, ujímá se i s prv
ním nezdařeným letem vedení o dvě minuty 
před Američanem Richmondem, který letí 
ve druhém kole 28:37.

Sitár, který jde na start jako druhý, ne

Československé družstvo  i se „soukrom ým i" pom ocníky v depu

zdi. Nedoufáme, že se vrátí na střed, ale 
přesto Jiří bojuje. Je to tiž  dovoleno bě
hem každého letu tř ik rá t po 15 vteřinách 
opravovat směr letu modelu balónkem nebo 
tyčí a tak jej zlepšovat. V kritické chvíli, 
když už už se zdálo, že podobně jako téměř 
vždy při tréninku se odvedení modelu 
(tzv. ,,stiring“ ) podaří, nestačil Jiří oběhnout 
schody z druhého na první balkón a model 
končí svůj let na lavici ve výši druhého 
balkónu. Dosažený čas 28:09 napovídá, že 
v případě přistání na podlahu by „ to  dalo“  
jistě přes 33 minut. Potvrzuje se i to, co 
jsme věděli od začátku, že u Kaliny půjde 
pouze o přistání modelu na podlahu, jinak 
nejsou o výkonnosti nejmenší pochybnosti.

Zatímco i nejlepší Američan a jeden z fa
voritů J. Richmond dosahuje času 32:11, 
startuje náš Chlubný. Přestože odtáčel 
v ruce 90 vteřin, aby nedoletěl až do kopu

prorazil přízemní vrstvu term iky a se špatně 
seřízeným modelem přistává po 11:39. Za
číná však bojovat Chlubný, který vytváří 
po krásném letu svůj osobní rekord časem 
31:46. Kolo končí v 0.30 hodin dalšího dne 
a tak usínáme dlouho po půlnoci, zatím jako 
těsně druzí v družstvech, ale s nadějemi.

T ře tí Kolo je sice zahájeno následující 
den již v 17.00 h, ale nikdo nestartuje. 
Všichni čekají na pozdější dobu, kdy se 
podmínky v hale uklidňují. Začíná boj nervů, 
protože při systému volných startů je po 
hodině čekání jasné, že na všechny soutě
žící nezbyde čas. Měří pouze čtyři dvojice 
časoměřičů, protože je rozhodnuto, že více 
než čtyři modely současně nesmějí být ve 
vzduchu. Teprve asi v 18.30 h začíná náhle 
nával u ředitele startu, který přijímá při
hlášky, a během 10 vteřin jsou všichni

2 MODELÁŘ . 12/1968



ohlášeni. Nejhůře jsou na tom Němci, je
jichž vedoucí v rozhodujícím okamžiku na
táčel svazek a než stačil přiběhnout k ohlá
šení svých dvou svěřenců, mezi nimiž je 
i dosavadní mistr světa H. Beck, zbyla již 
pouze poslední dvě místa a tedy i jistota, 
že se na start v tomto kole nedostanou.

I tentokrát nastupuje první Kalina, při 
natáčení však praská trup a je třeba vzít 
rezervní model. Jeho let však znovu potvr
zuje Kalinovo vedoucí postavení -  33:22, 
je zatím nejlepším časem tohoto kola. Ještě 
během Kalinova letu startuje i Chlubný. 
Do 15 minut jeho model ťuká o strop, 
prožíváme chvíle ,,nervů", ale posléze 
Edův model krásně ucentrován odpadá od 
stropu a přistává ve středu v nejlepším čase 
3. kola a novém osobním rekordu maji
tele 33:51.

Prožíváme další „nervák": Sitár je na 
startu, do konce kola chybí jen několik 
minut, nemá však časoměřiče a čeká, až 
přistane Kalinův model. Ten je již nad zemí, 
Juraj natáčí, ještě minuta do konce kola, 
ale nevíme, cosi přát více: Kalina potřebuje 
každou vteřinu letu a Sitár zase nemůže 
startovat. Konec kola -  Sitár ztrácí společně 
s šesti dalšími tře tí let. Velká škoda, pro
tože jeho let mimo soutěž v přestávce trvá 
přes 27 minut, což by našemu družstvu 
podstatně pomohlo. Pro dobrou vyhlídku 
družstva je to tiž  zapotřebí, aby všichni čle
nové dosáhli dvakrát času kolem 30 minut. 
Kalina a Chlubný překročili tu to  hranici 
již o více než 13 minut, ale Sitár má 26:11.

Č tv rté  ko lo  by mělo podle našeho ná
zoru rozhodnout; poletí se v největším 
klidu od 21 do 24 hodin. Nevěříme totiž, 
že bude možné ještě „dohonit" to, co se 
nepodaří naletět v tom to kole. V pátém 
kole, které se letí ráno, se předpokládá 
velké proudění v hale, způsobené sluncem,

a konečně čekat něco od posledního kola, 
to už je příliš riskantní. Proto jdeme na
plno, podobně jako ostatní. Koller z Ra
kouska letí svůj nejlepší čas 33:06, podobně 
i Němec Beck si polepšuje časem téměř 
30 minut. Svoji druhou půlhodinu přidává 
i jugoslávský reprezentant V. Kmoch, těsně 
pod 30 minut letí také oba Američané.

Jak dopadnou naši v tomto rozhodujícím 
letu? Takticky nechávají Sitárovi nejlepší

pořadí ke konci kola a jako první jde opět 
Kalina. Po tradičním spolehlivém startu 
se však model věší na drát ve středu kopule. 
Visí asi 6 vteřin, časoměřiči se již chystají 
zastavit stopky (model může viset max. 10 
vteřin), když v tom se model odpoutává, 
padá po ocase asi 10 metrů, láme zadní část 
trupu, na konci pádu však trup opět „na
skočí" do původní polohy a let pokračuje. 
Výsledek 34:46 znamená opět nejlepší čas 
a Jiří upevňuje svoji vedoucí pozici o další 
1,25 minuty. Má v této chvíli náskok před 
druhým v pořadí asi o 4 minuty -  a tím 
druhým je náš Chlubný, který podává 
opravdu spolehlivý a standardní výkon! 
V zápalu boje chce i on ještě přidat a trhá 
svazek, který ničí i model. S rezervním 
modelem letí opět spolehlivě, leč málo, atak 
30:32 je čas, který se Edovi nebude počítat.

S umístěním jednotlivců nemůžeme snad 
být ani více spokojeni. Čekáme s napětím 
na let Sitára, který nyní rozhodne o našem 
umístění v družstvech. Jako ledová sprcha 
však působí start, po kterém se „natažený" 
model sesypává za 10 vteřin. I tak jsme však 
v družstvech stále druzí za Američany, 
kteří všichni napsali pro družstvo čas kolem 
potřebné půlhodiny.

Páté ko lo  splnilo naše očekávání a s”vý- 
jimkou Kaliny, který letěl opět výborný 
čas 33:28 a Američana Richmonda s jeho 
nejlepším časem 33:40, nedosáhl nikdo času 
lepšího než 30 minut. To nás uklidňuje, 
protože naše pozice se upevnila. Sitár to tiž  
nalétal 25:06, což pomáhá družstvu o 14 
minut. Špatným „stiringem " se však při
pravil nejméně o minutu, ale zatím nám 
to  nevadí, jsme první i v družstvech. Eda 
trhá opět gumu, musí lepit vrtu li a startuje 
v poslední chvíli. Letí na balkón, kde také 
po 22:10 přistává. To znamená, že se dostá
vá na 3. místo, za Richmonda, který ho 
předstihl o 14 vteřin. Situace se kompliku
je. Eda musí v posledním kole přidat a to  
ještě netušíme, že ani Kalinův velký náskok 
nebude nakonec s tač it. . .

Šesté ko lo  to tiž  proti našemu očekávání 
rozhodlo všechno. Začalo velkým taktizo- 
váním soutěžících, kteří opět nechtěli na 
start, a proto se muselo vylosovat pořadí. 
Startujeme jako poslední, což je výhoda. 
Před námi však Němci a Američané odří
kají první starty a dostávají se na konec po
řadí. Riskují, že přijdou o start, ale jestliže 
jim to  vyjde, mají možnost letět v nejlep
ším „počasí".

Po velkých dohadech posílají naši jako 
prvního na start Sitára. Nezdá se to dobré 
protože na výsledek družstva potřebujeme 
pro jistotu ještě přidat -  Američané mají 
stále rezervy. Edovi však jde o druhé místo, 
a tak chce startovat až ke konci kola. Ka
lina je po posledním Richmondově letu tro 
chu nervózní a rád by také šel do klidu. 
Těžko rozhodnout. . .

Sitárův let neměří jen stopky časoměřičů 
-  sleduje jej i celé americké družstvo. Cítí, 
že ještě mohou přidat, zatímco z našich 
může pomoci družstvu už pouze Sitár. Je to  
rozhodující let. Sitár po dobrém startu 
„cestuje" na stranu a prožíváme strašně 
dlouhé minuty, když model krouží těsně 
kolem stropu, na který dokonce naráží. 
Již již se zdá všechno skončeno, ale v tom 
se model stáčí zpět na střed a dosahuje vy
nikající čas 32:43, Jurajův osobní rekord. 
Družstvo tím získává dalších 7 minut a o na
šem vítězství není skoro již pochyb. Při
stává to tiž  nejslabší člen družstva USA 
Rohrbaugh, který jediný mohl Američanům 
podstatně polepšit. Jeho čas je však slabý 
a tak již je jisté, že jsm e poprvé v h is to r ii 
pokojových m odelů zaslouženě a s vel
kou přesvahou m is try  světa.

Ještě však není všemu konec. V návalu ra
dosti nám uniká, že Richmond stále letí.

Pokračováni na další st aně

Vedoucí A m eričanů P. Romak p řejím á pohár za d ruhé m ísto  svého d ružstva. Sám  je vynikající 
,pokojáčkař“ a reprezen toval USA na m inulém  MS v Maďarsku

MODELÁŘ . 12/1968 3



telství, k jehož projevům dal zvlášť příleži

tost banket. Naše účast i výkony po všech pro 

nás tak drastických srpnových událostech byly 

oceněny nejen v závěrečném projevu, ale 

i osobně všemi soutěžícími. Za všechny to 

vyjádřila manželka nejúspěšnějšího italského 

reprezentanta paní Corazzová: ,,Vfte, mysleli 

jsme, že nepřijedete, ale co by to bylo za 

mistrovství bez Čechoslováků, nemělo by ani 

sportovní hodnotu, ani toho pravého přátel

ského ducha. .  Γ

Zbývá poděkovat pořadatelům za velkou 

péči, s kterou mistrovství připravili a zpří

jemnili pobyt všem účastníkům. Poznali jsme 

mnoho dalších přátel a přijali jsme nesčetné 

projevy sympatií a pozdravy pro ČSSR. Ví

tězstvím v Římě jsme také dokázali, že mode-

A m erlčané sleduji ·  odevzdaným  pohledem  J. S itá re , k te rý  je  defin itivně p řip rav il o prvenství 
v družstvech

láři jsou již  třetí rok nejúspěšnějšími repre

zentanty ze všech technických odborností

AERO 
, CLUB 

D ITALIA
AERO 
CLUB 
Dl
ROMA

4 "
CAMPIONATO 

DEL 
MONDO

hidoor
3 · 4 ·5·6 

OTTOBRE
1968

Překonává nejlepší Kalinův i svůj čas a po 
letu, kdy mu na sto procent „sedlo všechno 
co může sednout11, dosahuje nejlepšího  
času kola i celého m is tro vs tv í 36:18. 
Fantastický Čas, ve který nikdo nevěřil -  
čas, který se snad očekával jedině od Kaliny. 
Richmond se ujímá vedení s předstihem 
28 vteřin, pouze půl hodiny před koncem 
mistrovství a poté, co Kalina vedl od první
ho dne zcela suvérenně a prokazoval kaž
dým letem svoji převahu i spolehlivost. 
Je to  neuvěřitelné, pro Jirku zdrcující, ale 
je to pravda. Kalina má ovšem ještě mož
nost. Startuje k svému poslednímu letu, 
když Richmond přistává. Jeho model se 
však věší opět na drát v kopuli, jenže tento
krát zůstává viset a maří poslední příleži
tost, jak získat zpět ztracené a zasloužené 
prvenství.

Ani poslední mistr světa H. Beck se však 
ještě nevzdal a letí svůj nejlepší čas 33:32, 
který mu sice nestačí na obhájení titu lu , ale 
odsouvá jím našeho Chlubného až na čtvrté 
místo. Eda startuje za krajně vypjaté si
tuace. K dovršení všeho ještě v rozhodují
cí fázi, kdy již Edův model odpadává od 
stropu a čas se zdá velmi dobrý, zhasíná 
v celé hale světlo . . . Naštěstí to netrvalo 
dlouho a časoměřiči pokračují v měření. 
Chlubný zaznamenává 33:28 a dostává se 
opět za Kalinu na tře tí místo.

Sebelepší režisér by sotva dokázal p ři
pravit z posledního letu větší „nervák11 
á drama. Avšak i když, jsme mysleli ještě

na víc, musíme být spokojeni: M is tř i světa 
v družstvech, druhé a t ř e t í  m ís to  v jed
no tlivc ích  -  to  mohl sotva očekávat i velký 
optimista.

★

Po pěti dnech ztrávených v hale sportovního 

paláce si opět uvědomujeme, že svítí slunce 

a jsme v Římě, městě plném historie, do kte

rého se sotva znovu dostaneme a z něhož 

jsme viděli pramálo a to ještě jen díky pořa

datelům, kteří pro nás připravili společnou 

noční projíždku. Po závěrečném banketu na 

letišti Aeroklubu na druhém konci Říma usí

náme pouze na chvíli asi ve 2 hodiny ráno, 

abychom už v 5 hodin vstávali. Letadlo do 

Prahy odlétává totiž brzy ráno. Naše zava

zadla jsou obtěžkána čtyřmi krásnými po

háry, ve vědomí hřeje uspokojení z dobré re

prezentace naší republiky. Trvale si vtisku- 

jeme pocit neformálního mezinárodního přá-

sdružených ve Svazarmu. ,,Našli" jsme se 

v další kategorii, o které jsme ještě donedávna 

jenom slýchali.
Mistr sportu Rudolf ČERNÝ

O  zdárný průběh m istrovstv í se zasloužilo -  
jako  všude -  několik jedinců U m ikrofonu šedi 
řed ite l sou těže  p. Kanenworf, druhý zprava je 
vedoucí italských m odelářů  p. Tosaroni, řed ite l 
celého MS

V sou těži „obalové techn iky" zv ítězila  bezesporu  bedna A m eričana Rohrbaugha. Přes pom ěrně 
m alé  rozm ěry  se do ní vejde 10 (I) m odelů. Pro  srovnán í: do  větších beden ostatn ích  m odelářů  se 
vejde stěž í 5—6 m odelů

4 MODELÁŘ . 12/1968



VÝSLEDKY - Jednot live·
(minuty tvteřiny)

1. J. Richmond USA 32:11 28:37 — 26:30 33:60 36:18 69:58
Z  J. Kalina ČSSR 28:09 36:66 33:22 36:66 33:28 06:20 69:30
3. E. Chlubný ČSSR 09:38 31:66 33:51 30:32 22:10 33:28 67:19
6. H. Beck NSR 03:21 32:62 — 29:58 28:32 33:22 66:14
5. M. Koller Rakousko 30:06 30:13 23:56 33:06 12:10 13:19 63:19
6. C. Mather USA 32:38 27:30 29:06 29:16 00:11 00:11 61:52
7. E. Corazza Itálie 32:01 26:30 29:02 26:38 23:33 26:39 61:03
8. V. Kmoch Jugoslávie 06:16 30:00 23:10 30:01 28:58 07:18 60:01
9. J. Sicár ČSSR 26:21 11:39 — 00:10 25:06 32:63 59:04

10. W. Hach Rakousko 27:58 28:59 — 26:62 25:17 29:63 58:42

D etail Rohrbaughovy bedny ukaxuje způeob 
uložení tru p ů  i  výškovkami

ÚPRAVA PRAVIDEL, spočívající ve zmen
šení rozpětí pokojových modelů z původ
ních 900 mm na 650 mm se ukázala jako 
velmi prozíravé a vhodné opatření. Zmen
šené modely jsou výkonnější v halách o výš
ce kolem 30 metrů, ve kterých se ponejvíce 
konají soutěže. Na MS v Debrecíně roku 
1966, kde se ještě létalo s modely o roz
pětí 900 mm, dosáhly doby letu přes 30 mi
nut jen 3 soutěžící a nejdelší čas vůbec byl 
32 min. 41 vt. Naproti tomu na letošním 
MS letělo přes 30 minut 9 soutěžících a ma
ximální čas byl 36 min. 18 vt. Výška hal je 
v obou případech skoro stejná, v Debrecíně 
29,5 metrů a v Římě 34 metrů.

Jak jsem již psal v říjnu o mezinárodní 
soutěži v Brně, všichni jsme čekali, jak se 
vyrovnají soutěžící na MS v Římě s poměrně 
malou výškou haly. Modely bylo třeba 
značně ,,zabrzdit" ve stoupání -  naše mo
dely např. by měly přirozený vrchol letu 
ve 45— 50 metrech výšky.

Letové podmínky v pavilonu Z v Brně 
nejsou vždy ideální; jsme proto nuceni 
počítat s „bojovými" podmínkami ve vzdu
chu, někdy i se silným průvanem. Američané 
létají doma v daleko klidnějším ovzduší 
a mohou si tedy dovolit větší průměr i stou
pání vrtule a polohu těžiště modelu více 
vzadu (okolo 80— 90 °/0 hloubky křídla). 
Jejich modely stoupají velmi pomalu, při 
průvanu se ale zastavují a padají po ocase. 
S brněnskými podmínkami by se těžko vy
pořádaly.

Na neštěstí pro nás bylo ovzduší v řím 
ském paláci sportů klidné a při některých 
letech téměř ideální, čehož mohli Ameri
čané využít daleko lépe než my.

STAVEBNĚ se modely od posledního 
MS příliš nezlepšily, mnohem větší pokrok 
však udělala TECHNIKA LÉTÁNÍ, respekti
ve umění využít gumu a vrtuli. Značně zjed
nodušeně se dá říci, že má-li drak vhodné 
parametry váhové, pevnostní a aerodyna
mické, záleží výkon modelu téměř jen na 
gumě a na vrtuli. Opravdu kvalitní guma 
dovede udělat pravé „d ivý" a zlepšit výkon 
modelu o třídu.

Názorně to lze ukázat i na našich mode
lech. Letos na jaře před soutěží v Rumun-

a mistrovství
sku, když ještě žádný z našich modelů o roz
pětí 650 mm neletěl 30 minut, debatovali 
jsme o maximální výkonnosti současných 
modelů. Eduard Chlubný tehdy spočítal, 
že by měla být okolo 37 minut. Zdálo se mi 
to poněkud neskutečné; o půl roku později 
to však téměř dokázal Richmond při MS 
časem 36 min. 18 vt. Největší výkonnost 
našich modelů se pohybuje nyní okolo 35 
minut, při nezměněné koncepci (jsou jen 
poněkud lehčí), ale s novými vrtulemi a zej
ména s lepší gumou.

Další zvětšování výkonnosti modelu bude 
zřejmě umožněno jen usilovnou prací 
s gumou a vrtulemi. Ve vyšších halách lze 
očekávat i výkony na hranici 40 minut, 
což bylo maximum i pro dřívější modely 
o rozpětí 900 mm.

KONSTRUKČNĚ se vyhranily v modelech 
650 mm dvě „školy", a to  americká, tj. 
dlouhých trupů, a naše „škola" trupů krát
kých. Modely ostatních soutěžících jsou 
bud americké koncepce nebo asi uprostřed 
mezi oběma „školami". Nejtypičtějším 
představitelem i tvůrcem americké kon
cepce je vítěz MS Richmond. Jeho model, 
který dosáhl nejlepšího času mistrovství 
(36:18) vážil bez gumy 0,70 g. (Plánek 
otiskneme vzhledem k nedostatku místa 
později -  pozn. red.) Je jistě zajímavé, že 
Richmond postavil na MS pouze 6 modelů, 
což je u „pokojáčkářů" neobvykle málo. 
Pro poslední nejdelší let udělal takovou „su
rovost", že v prstech namačkal a přetočil 
střední nosník vrtule tak, aby listy měly 
větší stoupání -  vše podle oka -  a vyšlo 
mu to ! Druhý člen družstva USA, C. 
Mather, který je profesorem fyziky, létal 
s neobvyklými modely s šípovými křídly. 
Třetí člen družstva AI. Rohrbaugh měl vů-

„Je to  ta m "  -  říká  (pokojený úsm ěv J. S itá ra  
těsně  po natočen í K alinova m odelu

11. Varszegi, Maďarsko 57:28; 12. A. Egri, Maďarsko 
57:21; 13. K. Vagter, NSR 57:17; 14. Robrhaugh. USA 
57:12; 15. H. Erofejefí. Finsko 55:00; 16. C. Cotugno, 
Itálie 56:32; 17. Strasbe^ger, Jugoslávie 53:29;
18. W.Wetzel, NSR 53:27; 19. E. Tirronen. Finsko 
53:26; 20. L. Gabriel, Jugoslávie 69:17; 21. O. Nord
lund, Finsko 66:16; 22. G. Buzady, Maďarsko 39:26; 
23. G. Masciullo, Itálie 36:03; 26. G-Cognet, Francie 
25:06.

DRUŽSTVA
(minuty‘.vteřiny)

1. ČSSR 195:53; 2." USA 189:02; 3. NSR 176:58; 
6. Jugoslávie 162:67; 5. Finsko 156:32 ; 6. Madarsko 
156:13; 7. Itálie 151:38; 8. Rakousko 122:01; 9. Fran
cie 25:06.

bec největší vrtu li na MS o průměru 530 mm 
(rozpětí modelu je 650 mm!). Model s nl 
dobře létal, nepředvedl však plný výkon ná
sledkem silné nervozity majitele.

Naše modely měly nejkratší trupy na MS 
(proti americkým modelářům kratší až
0 160 mm), poloha těžiště modelu se pohy
bovala kolem 50— 70 °/0 hloubky křídla. 
V letu jsou zaručeně stabilnější než modely 
„dlouhotrupé", rychleji ale stoupají. Po
užíváme i kratších svazků, na MS od 320 
do 360 mm. Vrtule mají průměr okolo 
420 mm, stoupání 750— 840 mm. Naše mo
dely mají větší průměrný výkon z jednotli
vých letů, neboť jsme zvolili „čisté" létání 
bez přebytku otoček. Do našich svazků 
lze natočit 1900— 2100 otoček, modely 
pak přistávají s několika uzlíky na svazku.

U amerických modelů s delším trupem
1 svazkem lze natáčet nejvíce 2200— 2400 
otoček a modely přistávají ještě s 500— 600 
otočkami. Pokud se za letu utvoří optimální 
podmínky (popřípadě slabá termika nebo 
„nulka"), vrtule může odtočit zbývající 
otočky a model je potom schopen zaletět 
výborný čas.

Čistotou stavby patřily naše modely mezi 
nejlepší. Velmi dobré modely měli Rakuša
né, jmenovitě M. Koller, Němci v čele s mi
nulým mistrem světa H. Beckem, dále zná
mý Vilim Kmoch z Jugoslávie i sympatický 
Ital E. Corazza. Americké modely byly 
zpracovány čistě a účelně. Naproti tomu 
finské modely nedosahovaly zdaleka úrovně 
svých předchůdců v Debrecíně a též ma
ďarské modely měly jen průměrnou úro
veň.

GUMU Pirelli používali všichni soutěžící 
ze starších výrobních šarží; nejlepší je 
stále guma z let 1961— 1962. Špatná guma 
z loňského roku nebyla jen naší „gumáč- 
kařskou tragédií", modeláři ze všech zemí 
si stěžují, že se loňská várka nepovedla. 
Většina soutěžících používá vlastni řezačky 
na gumu, výborná guma o průřezu nitě 
okolo 1 x1  mm se objevila v zahraničí 
i v obchodním balení. Mazání na gumu se 
používají různého složení, od ricinového 
oleje až po vlastní „speciály".

Většina soutěžících natáčela svazky nor
málním způsobem, tj. model drží soutěžící, 
chrání trup před prasknutím svazku a vy
tahuje svazek, natáčí pak pomocník. Ame
ričané si natáčeli sami, po natočení maximál
ních otáček odtáčeli svazky na potřebný 
kroutící moment vhodný pro start a teprve 
potom je nasazovali na modely. Stále více 
se používají měřiče kroutícího momentu 
svazku vlastní výroby.

MIKROFILM k potahu modelů byl na 
MS různého složení i barev. Převládal su
chý zvrásněný film barvy modré až zlaté. 
Typické složení tohoto film u: 83 °/o vypínací 
lak, 15 °/0 amylacetát, 2 °/0 eukalyptový 
olej. Žasl. m is tr  sportu  J. K A L IN A

MODELÁŘ . 12/1968 5



v
rozhodující 
konstrukce.

pro

V  této části seriálu se 
zmíníme o zhotovení jed
notlivých dílů kostry mo
delu. Jak jsme již  řekli 
dříve, při stavbě z  balsy 
je zapotřebí dodržovat 
určité zásady, které stav
bu nejen usnadní, ale jsou 
pevnost a odolnost celé

ŽEBRA křídla a ocasních ploch
Při výběru prkének, z nichž chceme 

zhotovit žebra, dbáme nejen na stejno
měrnou tloušťku prkénka, ale i na stejno- 
rodost dřeva. Často se stává, že prkénko 
je na jednom okraji měkké a na druhém 
tvrdé (obr. 1), rovněž příliš křivé prkénko 
je nevhodné zejména pro větší žebra. 
Pokud přesto máme žebra z balsy různé 
tvrdosti, dáváme vždy na střední část 
křídla žebra tvrdší (tedy i těžší) a na konce 
zase žebra lehčí. Samozřejmě před zpra
cováním prkénko zbavíme všech „chlupů** 
a vyhladíme je.

Zářezy v žebrech musí být vždy 
o něco menší než je třeba, zejména 
zkoušíme-li je v bloku. Po oddělení jed-

MĚKKÁ BALSA
O br. 1

TVRDÁ BALSA mr

ABY BALSA NETROUCHNTVĚLA ve skladech, o to  se s ta ra jí v posledních létech vydatně 
ketýři", o jejichž budoucí existenci nebylo v „ p rv n í balsové době“ (před válkou) ještě ani 

potuchy. Co chybí v m nožství prkének na jeden m odel, to dohánějí ohněm  -  osobním  i skutečným  
— k terém u padne za oběť nejeden m odel. P ro to  také naše spolupracovnice M arcela Ptáková sl ho
nem  fotografuje,,dvoustupňovku“ , k terá  m ožná po prvn ím  vzletu už nebude tak ,,napu lirovaná“ .

notlivých žeber klade balsa menší odpor, 
snáze se zmáčkne a lišty by v žebrech 
nedržely těsně suvně.

Velmi důležitý pro pevnost žeber -  po
dobně jako u překližky -  je směr let dřeva. 
Platí zásada, že léta mají být rovnoběžná 
s nej delším rozměrem (obr. 2) součástí. 
Nelze ji však uplatňovat zcela bezmyšlen
kovitě. U tenkých žeber, zejména pokud 
jsou v odtokové části více zakřivena, musí
me přihlížet více k tomu, aby v této části 
nebyla léta probíhající mezi horní a dolní 
stranou žebra příliš krátká a aby tedy toto 
místo nebylo náchylné k prasknutí.

Musíme mít vždy na paměti, že balsa, 
z níž žebra zhotovujeme, má jiné vlast-

dobře špatná

nosti než překližka, na niž jsme si zvykli. 
Tak například balsová žebra nesmějí být 
zeslabena zářezy pro lišty tolik, jako si to 
můžeme dovolit u žeber z překližky. 
Nebezpečí deformace balsového žebra je 
tedy mnohem větší, zejména pokud lišta 
jde do zářezu příliš těsně (obr. 3,4). V opač
ném případě, tj. při příliš velkém zářezu, 
zase lišta v žebru nedrží a mimoto aceto
nové lepidlo, které se při schnutí smršťuje, 
může žebro zdeformovat.

Nemůžeme-li do tenkého profilu umís
tit lišty dostatečného průřezu, nezbývá než 
volit jiný nosný systém (obr. 5).

Žebra zhotovujeme několika způsoby. 
Uvedeme jen ten nejužívanější, který je 
i nejsnadnější a přitom nejpřesnější.

Z překližky tlusté nejméně 1 — 1,5 mm 
zhotovíme dvě přesná vzorová žebra -  
šablony. Opracováváme je samozřejmě 
společně a oddělíme je od sebe až po 
úplném dokončení (včetně zářezů). Překo
pírování profilu, jakož i zhotovení věnu
jeme velkou péči; jak uděláme šablony, 
takové budeme mít i celé křídlo. Při 
rozmísťování lišt nosníků počítáme s po
necháním většího „masa** mezi zářezy 
a hranou profilu, protože balsová žebra 
nebudou zdaleka tak pevná jako šablony 
z překližky. Současně se šablonou musíme 
mít ovšem připraveny všechny lišty křídla, 
abychom zářezy dělali přesně na míru. 
Zářezy děláme o něco hlubší než je výška 
lišty, protože jinak, ve snaze domáčknout 
lištu do zářezu, bychom mohli opět žebro 
zdeformovat.

Do šablon uděláme malé otvory pro 
špendlíky, jimiž spojíme balsová žebra se 
šablonami (obr. 6). Prkénko balsy rozře
žeme na destičky o něco větší než budou 
žebra (obr. 7). Pak mezi dvě šablony 
spoiíme spíchnutím tolik destiček, kolik 
žeber potřebujeme na jednu ucelenou část 
kostry (např. levá střední část křídla, 
pravé „ucho** apod.. Šablony připevníme 
tak, aby žebra ze všech prkének zaručeně 
vyšla (obr. 8).

Žebra opracujeme nahrubo nejlépe 
ostrým nožem (pozor, nerozštípnout!) 
později rašplí nebo větším středně hrubým 
plochým pilníkem na kov (musí být ostrý,

6 MODELÁŘ . 12/1968



OTVORY PRO ŠPENDLÍKY

Obr. 6

nejlépe nový). Pilujeme napříč žeber 
a dáváme pozor, abychom nepoškodili 
šablony (obr. 9). Při pozorné práci je 
každé škrtnutí pilníkem č brusným papí
rem o šablonu slyšet. Načisto dobrousíme 
brusným papírem připevněným na větší 
rovné podložce.

Obr. 7

mr

Zkušení modeláři zhotovují šablony 
raději z plechu, protože zejména větší 
model má tolik žeber, že je zapotřebí 
použít šablony i šestkrát až osmkrát. 
I při malém poškození překližkové šablony

m odelářský  
chléb (5)
při každé sérii je pak rozdíl mezi prvním 
a posledním žebrem dosti značný.

Zářezy pro lišty děláme vždy až na
posled. Používáme jehlové pilníky a dbáme 
zejména na ostré přechody a rohy. Větší 
zářezy můžeme udělat na hrubo jemnou 
pilkou a pak dopilovat. -  Pozor na šablonu,

DOBŘE ŠPATNÉ

1

jinak bude zářez v posledním žebru úplně 
jiný než v prvém.

Na takto dohotovených žebrech už nic 
neupravujeme a přestože jsou jedno jako 
druhé, snažíme se nesmíchat je a klást je 
do křídla v témže pořadí, jak byla vedle 
sebe broušena.

Při sestavování křídla hledíme vyvarovat 
se všech již uvedených chyb, zejména 
zborcení rohů, deformování tvaru žebra, 
přečnívání lišt přes obrys žeber atp. (viz 
obr. 10). Pečlivě je třeba připravit spojení 
žeber s odtokovou lištou, aby tvar profilu 
byl přesně dodržen (obr. 11).

Žebra můžeme ovšem zhotovovat i ji
nými způsoby. Zkušeni modeláři je vyře
závají skalpelem nebo nožem X-acto 
jednotlivě z prkénka přímo do konečného 
tvaru včetně zářezů. Tato metoda je však 
velmi obtížná a proto jen zřídka používaná. 
Další způsob je vhodný zejména pro 
kroužky, jejichž vedoucí má přístup k dře
voobráběcím strojům: zhotoví se blok ve 
tvaru žebra, jenž se po dokončení rozřeže.

Kladem modelářské činnosti -  často 
nedoceněným -  je to, že nenápadně, ale 
dosti účinně rozvíjí v mladých lidech 
technický smysl. Jedním z  mnoha pří
kladů je příspěvek, který nám poslal tři
náctiletý modelář Jan KO TER A z  Mla
dé Boleslavi.

Ukazuje způsob, jak je možno do sklí
čidla ruční vrtačky upnout brusný kotouč 
s otvorem většího průměru. Vyhneme se 
tím pořizování vložky do kotouče, nehle
dě k té výhodě, že větším průměrem se 
kotouč lépe unáší.

USPOŘÁDÁNÍ
je zřejmé z obrázku. Podmínkou je, aby 
průměr otvoru v brusném kotouči byl 
mezi průměrem a a b kužele sklíčidla. 
Kotouč přitlačuje ke kuželu sklíčidla 
třmen 1 z plechu tlustého asi 2 mm, 
držený šroubem 2.

Při sestavování umístíme vrtačku 
sklíčidlem nahoru, čelisti rozevřeme 
na průměr šroubu, na kužel sklíčidla 
položíme brusný kotouč a vrtačku 
opatrně roztočíme. Tím se kotouč vy
rovná. Počkáme, až se vrtačka sama 
zastaví (nebrzdíme). Vložíme šroub 2 
s třmenem 1 a sklíčidlo lehce dotáhne-

Pomůcka do dílny

BRUSKA Z VRTAČKY
me. Pak na šroub lehce uhodíme kladi
vem (tím vznikne v třmenu předpětí, 
které přitlačuje kotouč ke kuželu) a 
sklíčidlo dotáhneme. Vrtačku pak 
upneme do svěráku. Smysl otáčení vo
líme takový, aby se sklíčidlo neuvolňo- 
valo.

K „brusce“ si můžeme také zhotovit 
opěrný stolek. (ve)

DOBŘE Obr. 9

ŠPATNÉ (ŠIKMO)

ODMĚNĚNI PO ZÁSLUZE
(zl) Československý modelářský svaz si 

přispíšil a ještě na sklonku sportovní sezóny, 
dne 17. října, pozval do Prahy úspěšné letec- 
komodelářské sportovce, aby jim poděkoval 
za dobrou reprezentaci. Slavnostního oběda 
se zúčastnili také předseda ÚV Svazarmu 
ing. J . Škubal a místopředseda a předseda 
slovenského výboru Svazarmu pplh. Gvoth. 
Předseda čs. modelářského svazu ing. J. 
Schindler poděkoval sportovcům za dosažené 
úspěchy a předal jim diplomy a uznání (viz 
též snímek na 2. str. obálky).

Zasloužilému mistru sportu J. Gábrišovi 
je navrženo státní vyznamenání za titul 
mistra světa získaný potřetí. M. s. J. Barto
šovi bylo vysloveno uznání za úspěšnou re
prezentaci (člen družstva, jež na M S  pro

U-modely obsadilo 2. místo). I. Čánimu 
(totéž co Bartoš) byla přiznána mistrovská 
třída. M. s. J. Kalina (2. místo na M S  pro 
pokojové modely a člen vítězného družstva) 
byl jmenován zasloužilým mistrem sportu. 
E. Chlubný ( 3. místo na témž M S  a člen 
vítězného družstva) byl jmenován mistrem 
sportu. Ing. J. Sitár (člen vítězného druž
stva na M S  pro pokojové modely) byl jme
nován mistrem sportu. M. s. VI. Stefan 
(světový rekord pro RC větroně v době 
trvání letu) byl jmenován zasloužilým mis
trem sportu.

Po obědě následovala tisková konference 
s novináři z  denního a sportovního tisku, 
jim ž letecké modelářství není dosud příliš 
známé, jakožto sportovní odvětví. Pro lepší 
představu předvedli Bartoš, Štefan a Kalina 
své modely, Kalina dokonce v letu.

MODELÁŘ . 12/1968 7



Stíhačka za 90 minut
Během druhé světové války bylo statisticky 

zjištěno, že průměrná životnost stíhacího le
tadla je velmi malá, na východní frontě např. 
jen asi 20 hodin.

Model v rukou dítěte předškolního i škol
ního věku nemá zdaleka ani takovou šanci. 
Po četných zkušenostech jsem se snažil udělat 
modely který vydrží a přežije i méně ohledu
plné zacházení. Jeho výkres ve skutečné ve
likosti vám předkládám. Výhodou je mini
mální pracnost, nenáročnost na materiál a 
stavební zkušenosti a hlavně možnost doda
tečně zasáhnout do hotového modelu.

K STAVBĚ
Křídlo 8 a výškovku 9 vystřihneme 

z kreslicí či kladívkové rýsovací čtvrtky. 
Tvarovou shodnost obou půlek dosáhneme 
tím, že papír přeložíme a vystřihujeme obě 
půlky najednou. Z téhož papíru vystřih
neme i směrovku 10 a chladič 11, avšak 
jen jednoduše bez překládání.

Trup 1 je vyříznut z lehké balsy tloušťky 
2 mm. Z překližky tl. 0,8—1 mm vy
střihneme dva pásky 2 o rozměrech 
2x11 mm, které zalepíme do přídě trupu. 
Po zaschnutí je propálíme rozžhaveným 
špendlíkem, takže tvoří pouzdra pro osu 
vrtule 3, která je ze struny na kytaru, či 
jiného ocelového drátu o ø  0,3—0,5 mm. 
Na osu navlékneme skleněný korálek 4. 
POZOR: osa vrtule musí být vychýlena 
asi o 2 stupně dolů a doprava ve směru 
letu.

Tři listy vrtule vyřízneme z balsy tl. 
2 mm, zbrousíme je do tvaru profilu 
(všechny přesně shodně) a nakroutíme na 
svítící (tj. horké) žárovce stoupání podle 
výkresu. Hotové listy zalepíme do zářezu 
v korkovém kuželu 5. Gumový svazek má 
mít plochu průřezu asi 3 mm2.

Do trupu uděláme zářezy pro směrovku, 
výškovku a křídlo, které před zalepením 
prohneme do profilu opatrným mačkáním 
mezi prsty. Zespodu zapíchneme do trupu 
špendlík 7, který slouží jako zadní závěs 
gumového svazku.

Po dokonalém zaschnutí dovážíme mo
del olůvkem tak, aby poloha souhlasila 
s údajem (T) na plánku. Podepřeme-li 
hotový model v tomto místě, musí zůstat 
viset vodorovně. -  Pak již můžeme létat.

L. KOUTNÝ, LMK Brno

MÍSTO FOTOGRAFIE: Stíhačka „ p ře 
le tě la"  úspěšně z B rna do P rahy  v krabici 
od bot ještě s několika podobným i modely. 
Pěkně jsm e si s ni pohráli v redakci -  létá 
znam enitě -  aniž jsm e hned poříd ili sni- 
m ek. Pak jsm e m odel půjčili televizi, ještě 
p řed  srpnovým i událostm i; snad jste jej 
aspoň zahlédli ve „V laštovce".

— ---------------------------------------------1— 1
O)

---------- 1
,

L ! ---------------------------- Γ --------- -----------



Zabtirácely motory a z  letiště startovaly Spitfiry, Airacobry, Žera. Hned za nimi narolovai 
stařičký historický Fokker Dr I, sledovaný celým rojem veteránů z  evropských bojů v první 
světové válce. Vzadu u hangáru se nesměle krčila novodobá sportovní letadla, která jako by 
cítila, že svou jednoduchostí a přísně účelovými tvary se nemohou mezi takovou elitu příliš 
tlačit.

A  ted si milý čtenáři jenom nahrad burácení motorů svištěním vrtulí s gumovým svazkem, 
letiště velkou dřevěnou deskou a hangár boudou na plovárně u brněnské Riviery, kde se v so
botu 11. října létala další soutěž malých maket na gumu.

Bodovači měli plno práce s hodnocením, 
31 maket, časoměřiči už byli zaměstnáni 
méně, protože modely vesměs létaly jen 
10 až 25 vteřin. Podívaná to však přesto 
byla náramná. „M rňata“ dotkázala starto
vat dokonce i se země a některé modely udi
vovaly perfektní akrobacií.

Japonská stíhačka ZERO V. Duby ze S tře líc

NA- I Nejlépe p ropracovanou m aketu  
HO- předvedl J. Červinka z B rn a : italské 
RE I letadlo ANSALDO

V početné konkurenci zvítězil se 115 bo
dy L. Koutný z Brna s trojplošníkem Fok
ker Dr 1 před V. Dudou z Brna, který s ma
ketou Smolík Š-239 dosáhl 108,9 bodů 
a Z. Raškou z Frenštátu pod Radhoštěm, 
jenž se 103,9 bodu obsadil třetí místo 
s čtyřplošnikem (!) Armstrong Whitworth 
FK 10. Čtvrté místo získal zaslouženě R. 
Drnec st. z Brna s „Novákovou" Avií 122 
(103,2 bodu) a na pátém místě skončil L. 
Walek z Karviné, který létal s Cessnou 
Super Skymaster (100,2 bodu).

Uznání však zaslouží všichni: pořada
telé i soutěžící, včetně toho nejmenšího -  
Luboška Kočího -  který sice nechodí ještě 
ani do školy, ale zalétal už velice pěkně

s polomaketou Z-226 AS Akrobat ze sta
vebnice.

★

Další „brněnský pokus" s opravdu ma
lými „gumáčky, co vypadají jako opravdic
ký éro“ se tedy vydařil. CO DÁL?  Agilní 
brněnští modeláři už myslí napřesrok, kdy 
by rádi uspořádali „Velký letecký den ma
lých modelů čs. letadel“ -  náhradou za ten 
letošní, který se nemohl ze známých důvo
dů uskutečnit. Hodlají také ve spolupráci 
s pražskými „raketýry" a nyní také již 
„minimaketáři" prosazovat mistrovství 
ČSSR pro makety na gumu a polomakety 
na motory S-l a S-2.

K  oběma námětům jsou vítána vyjádření 

co největšího počtu zájemců. Napište je struč

ně na korespondenční lístek a pošlete do re

dakce; předáme je organizátorům. iÁstek 

označte v rohu „Malé modely“
/ O. ŠAFFEK

Zvítézit s tro jp lošníkem  a ještě tak  m rňavým , 
to už vyžaduje m istra . A tim  L. K outný z B rna 
bezesporu je ■

Zasloužil se 
o čs. modelářství

(sm) V záplavě osudových událostí právě 
minulých měsíců téměř uniklo pozornosti, 
že dne 5. října uplynulo již 20 let od úm rtí

Břetislava SEMRÁDA
který je jednou z nejvyznamnějších osob
ností našeho leteckého modelářství.

Jestliže dnes přes veškeré obtíže je letec
ké modelářství v ČSSR poměrně dobře 
organizováno a dosahuje-li po léta světových 
sportovních úspěchů, má o to nemalou zá
sluhu právě B. Semrád. Zásluhu především 
v tom, že v modelářství -  jemuž propadl 
od školních let jako mnozí jin í -  neviděl 
jen svou osobní zálibu. Pochopil jeho spo
lečenský význam zejména pro mládež a vě
noval mu vedle svého náročného zaměstná
ní osobního výpravčího na největších praž
ských nádražích veškerý volný čas a energii.

Jako propagátor, instruktor, konstruk
tér, aktivní sportovec, člen předsednictva 
Masarykovy letecké ligy a posléze letecko- 
modelářský referent leteckého odboru 
ministerstva dopravy dosáhl ve čtyřicátých 
letech několika zásadních cílů: vyškolení 
několika tisíc instruktorů (z nich jsou 
i oba redaktoři Modeláře), solidního záso
bování materiálem, účasti čs. modelářů 
v mezinárodním sportu a h lavně sjedno
cení leteckomodelářské činnosti v republi
ce, uznání jejího významu a přiznávání spo
lečenské podpory. Nepředstavitelný úkol, 
který na sebe dobrovolně vzal, přiměl jeho 
bystrého ducha k takovému vypětí, že žil 
svůj život příliš rychle -  pouhých 46 roků.

Za nás všechny, kteří jsme B. Semráda 
osobně znali a obdivovali, nechrne pro
mluvit o jeho osobních vlastnostech dr. 
Jiřího Mencla, povoláním železničního psy
chologa a současně i leteckého modeláře.

„Už při prvním osobním setkání, v tehdy 
(za války) tak kouzelně plné prodejně IPRO, 
mne -  šestnáctiletého chlapce -  překvapila 
jeho myšlenková i slovní pohotovost, spojená 
se společensky taktním chováním. Tehdy 
i později mne zaujímaly jeho pozornost a 
vážný postoj k mladým lidem, imponovalo mi 
a přitahovalo mne partnerské chování spolu 
se smyslem pro jemný humor. -  Byl z psycho
logického hlediska osobností s bohatou a vy
váženou strukturou schopností i povahy, 
typem organizačního pracovníka v dopravě . . .

Stále bude platit, že nejlepším výchovným 
prostředkem je živý vzor. Břetislav Semrád 
jím plně byl. Zůstává dodnes ztrátou, žé mu
sel tak mladý odejít, bývá to však osudem těch 
lepších z nás. Svým postojem za německé 
okupace se také nekompromisně zařadil mezi 
pravé vlastence.

MODELÁŘ . 12/1968 9



Trupy

kruhového

průřezu

se staly v posledních letech velkou módou ve stavbě volných modelů. Módou ? Vlastně se to tak 
ani nedá nazvat. Nejde totiž zdaleka jen o vzhled, válcové trupy jsou i jinak výhodné. Mnozí 
modeláři by si jistě rádi postavili takový trup, ale nevědí jak na to a nechtějí experimentovat. 
Není se však čeho bát, dá se to dělat všelijak. Jako ukázku předkládáme dva příspěvky, je- 
»ichž autoři řeší týž problém různě.

T ru p  p ro  W a k e fie ld

je dvoudílný: přední část je válcová, zadní 
kuželová. Můžeme je spojit bud na pevno 
anebo upravit styčné plochy a ponechat 
jako dělený trup.

p ř e d n I č As t . Vnitřní průměr této 
části trupu zvolíme tak velký, aby ani plně 
natočený svazek nedřel o stěny. Při svazku 
ze 16 proužků gumy Pirelli je to asi 
0  30—32 mm. Opatříme si trubku
odpovídajícího vnějšího průměru s hlad
kým povrchem o délce asi 600 mm, která 
poslouží jako trn. Zjistíme šířku rozvinuté 
stěny tohoto válce a přidáme k ní 10 mm. 
Na takto zjištěnou celkovou šířku slepíme 
na tupo balsová prkénka tloušťky 2,5 až 
3 mm. Na kvalitě balsy nezáleží, můžeme 
použít i měkkou, křehkou a částečně 
zteřelou balsu, pro jiné účely už nevhod
nou. Slepené prkénko zařízneme podle 
délky přední části trupu s přídavkem 
a podlepíme je z jedné strany hedvábným

papírem. Použijeme k tomu lak, jehož 
nátěr ještě 2—3krát opakujeme. Jde o to, 
aby laková vrstva spolehlivě chránila balsu 
před vsakováním mazadla ze svazku.

Náročnou prací je nařezání celé balsové 
destičky na 4 až 6 mm široké proužky, a to 
z n e p o d le p e n é  strany a pouze těsně 
k podlepenému papíru (papír neproříz- 
nout!). Žádná část prkénka se tedy nesmí 
po nařezání oddělit. Stane-li se to přece, 
podlepíme místo znovu proužkem papíru. 
Řezání usnadní přípravek podle obr. 2, 
pro přidržování pravítka je vhodný po
mocník.

Nařezanou destičku nabalíme zkusmo 
na trn (trubku), potřeme vhodným oddě
lovačem proti přilepení lepidla, například 
horkým parafínem apod. Zjistíme, kolik 
proužků je zapotřebí na obepnutí trubky 
a poslední proužek nařízneme přesně na 
potřebnou šířku. Na jedné straně necháme 
asi 5 mm široký proužek podlepovacího 
papíru pro lepší spojení. Po nalícování 
balsový potah s citem přivážeme k trnu 
gumou a potom vyplníme spáry mezi 
proužky acetonovým lepidlem. Po za
schnutí lepení opakujeme, aby spáry byly 
vyplněny nejméně ze tří čtvrtin. Po dů
kladném zaschnutí ještě na trnu obrousíme 
a zařízneme přesně na potřebnou délku. 
Na konce nalepíme přepážky z překližky 
nebo celuloidu. Kdo má možnost, nahradí 
je čely soustruženými z duralu.

Nakonec potáhneme trup silonovou 
punčochou a Modelspanem.

ZADNÍ ČÁST. Postup práce je podob
ný jako u části přední. Použijeme balsu 
tlustou asi 1,2—1,5 mm. Nemusí být 
ani tentokrát příliš kvalitní. Vyšetříme si 
rozvinutý tvar zadní části trupu -  bude to 
plášť komolého kužele. Nesmíme však 
zapomenout, že v důsledku menší tloušťky 
balsy na zadní části trupu bude obvod 
delší než u přední části válcového trupu.

Označíme šířky proužků na obou stra
nách a nařežeme je, když jsme ovšem 
potáhli před tím balsu papírem. Připra
vené prkénko nebalíme na trn, ale vypo
můžeme si přepážkami z balsy tlusté 
2—3 mm, umístěnými asi po 150 mm od 
sebe. Když máme jejich přesné rozmístění 
(to je nejlépe vyzkoušet), přichytíme 
přepážky lehce kapkou lepidla. Po za
schnutí prkénko stočíme, zajistíme gumo
vými očky a slepíme (ostatní spáry zatím 
nelepíme). Když spoj drží, odstraníme 
gumu a přepážky odzadu opatrně vyra
zíme. Očistíme je od zbytků lepidla, 
postupně od nejmenší je vpouštíme do

A m erická A-dvojka z posledního MS 1967. 
Tenký kuželovitý tru p  a částečně geodetická 
konstrukce kříd la

trupu a lištou je s citem zatlačíme co 
nejdále, aby trup dostal správný kruhový 
průřez. Potom opět spáry mezi p:ou”:ky 
vyplníme lepicím lakem, nejlépe štětcem. 
Jde to rychleji, spáry jsou malé. Po 
zaschnutí lak s povrchu trupu obrousíme 
a trup potáhneme tenkým Modelspanem.

L. VEJLUPEK, LMK Kladno

T ru p  p ro  v č lro ii A -!í

je stavěn vcelku (nedělený), mírně kuželo
vitý, ze dvou vrstev. Zhotovíme jej stoče
ním dvou prkének balsy na trnu. Jako 
příklad uvádíme ocelový trn dlouhý 
900 mm s průměry na koncích 22 a 13 mm, 
používaný v LMK Slaný. Můžeme si 
vypomoci též kovovou lyžařskou holí.

Důležitý je výběr balsy. Musí být měkká 
a hlavně stejnorodá. Prkénko zbrousíme 
na tloušťku asi 1,5 mm a přiřízneme je 
přesně do vyšetřeného tvaru. Při počítání 
obvodu bereme v úvahu tloušťku prkénka. 
Potom prkénko vložíme do vlažné vody 
(nejlépe do vany) asi na 15 — 20 minut. Po

Francouzský Wakefield, jakožto ukázka jed
noho z m oderních  konstrukčních řešeni: tuný  
tru p  o kruhovém  p rů řezu , sklopná vrtu le  
s d rá těným  středem , sm ěrovka z balsové des
ky, křidlo s oboustranným  tuhým  po tahem . 
,,K lasickým “  způsobem  je už postavena jenom  
výškovka

vyjmutí z vody přehýbáme na stole okraje 
prkénka podle trnu. Počínáme si opatrně, 
aby prkénko neprasklo. K trnu prkénko 
přivážeme obínadlem dlouhým 4—5 m. 
Při ovíjení potřebujeme pomocníka, 
který drží prkénko a přimačkává je na trn. 
Navíjíme od většího průměru k menšímu. 
Pak necháme balsu řádně vyschnout, nej
lépe přes noc. Po odstranění obínadla 
trubku sejmeme, slepíme (nejlépe lepid
lem Herkules) a ovineme nití.

Vnitřní trubku zhotovíme stejným způ
sobem jako trubku vnější. Po zaschnutí 
balsy ji seřízneme a nalícujeme do vnější 
trubky. Nalícovanou trubku natřeme le
pidlem a zasuneme. Šev pootočíme o 180°. 
Po zaschnutí lepidla vnější trubku obrou
síme. Při lepení dbáme na to, aby trubka 
byla přímá. Pro zlepšení tuhosti můžeme 
zasunout a zalepit několik přepážek.

D. ŠTĚPÁNEK, LMK Slaný

10 MODELÁŘ .  12/1968



RUKOVÄf PRE U-MAKETY
1 Pri rieleni rukoväte, kterti som navrhol a odskúšal, som vychådzal 
z  poznatkov doterajších konštrukcií ako i z  požiadaviek kladených 
na tlelo rukoväte. Rukovät je konstrukčně prispfisobená pre napojenie 
na systém ovládania plynu a výskovky troma laňkami cez dvojité va
hadlo. Tento systém je popísaný v Modeláři 4/1967 ako aj na plánku 
č. 9(s) makety Racek. Nevýhodou póvodnej rukoväte k tomuto systé
mu je malá pohotovost rýchle zasiahnut do režimu chodil motora i ne
vhodnost natáčenia lanka na malý priemer osky ovládacieho kolečka 
plynu.

KONŠTRUKCIA. Nosná část rukoväte 1 je z duralového ple
chu hr. 1,5 — 2 mm. Povrch je bud leštený alebo striekaný farcb- 
ným vypalovacím lakom, připadne farebne eloxovaný. Regulačná

páčka (vahadlo) 2 a záchyt 3 sú z ocelového plechu hr. 2 mm 
lesklo chromované. Regulačné kolečko 4 je vysústružené z ocele 
a lesklo chromované. Nástavba 5 ako i príložky 6 sú z ocelového 
plechu hr. 1 mm, tiež lesklo chrómované. Nástavba rukoväte 7 
je vyřezaná z plexiskla hr. 8 — 10 mm, šířka vybrania je uspósobená 
rozmerom ruky. Oska vahadla 8 je z ocelového drótu 0 2 mm. 
Na regulačnej skrutke 9 so závitom M3, ktorá je z ocelového 
drótu o ø 3  mm, je po zasunutí do otvoru vahadla oviazanč 
drótom a zacínované očko z ocelového drótu o ø  1 mm. Vcdenie 
laniek 10 je z ocelového drótu o ø  1 mm, připadne z plechu hr. 
1 mm, prinitovaného k nosnej časti. Výstupné lanká 11 sú 
0  0,7 mm, na ich koncoch sú očká z ocelového drótu o ø 1 mm, 
oviazané drótom a pricínované. Spodné lanko 12, taktiež o 0 
0,7 mm, je na jednom konci ukončené očkom z ocelového drótu 
o 0  1 mm a na druhom duralovým páskom hr. 1—2 mm s otvormi 
pre prestavovanie polohy rukoväte. Toto lanko je zaistené 
skrutkou M3 (13), prechádzajúcou cez otvory nástavby, pásku 
a nosnej části.

Na celkovú montáž sú použité nity o 0 2 mm a skrutky M3 
s maticami a podložkami. Podložka 14 je upravená prevrtaním 
matice M3. Vahadlo je vracané do póvodnej polohy pružinou 15 
z ocelového drótu o ø 0,5 mm.

ZAPOJENIE. Lanká plynu zapojíme tak, aby sme stlačením 
páčky (vahadla) palcom přidávali plyn. DÍžky napájacích kara- 
biniek upravíme tak, aby vahadlo v celom rozsahu nikde neza- 
pieralo. DÍžku spodného lanka upravíme podlá vlastnej potřeby.

Regulačným kolečkom skrutkujeme dotial, pokým sa šupátko 
karburátora naplno neotvori (maximálny plyn). Vtedy nastavíme 
doraz „plyn max.“ nastavením a zaistením matic na regulačnej 
skrutke medzi kolečkom a vahadlom. Po naštartovaní a vyladění 
motora ihlou vyladíme regulačným kolečkom minimálně obrátky 
a nastavíme doraz maticami „plyn min.“ . Potlačením páčky (va
hadla) palcom skontrolujeme akceleráciu motora a správnosí la- 
denia.

ČINNOSŤ. Jemnú reguláciu plynu prevádzame skrutkovaním 
regulačného kolečka (volnou rukou). Okamžité pridanie plynu 
prevedieme potlačením páčky palcom. Po uvolnění páčky vrátí 
pružina kolečko do póvodnej polohy a tým sa ustália obrátky 
motora na póvodnej hodnotě. Tuto možnost okamžitej reakcie si 
ocení každý modelář, zvlášť pri lietaní v zhoršených povctrnost- 
ných podmienkách alebo v nepředvídaných situáciách, kde 
regulácia kolečkom by z časových dóvodov nevyhovovala. 
Taktiež móžeme ubrat’ plyn tak, že přitlačením vahadla palcom 
nadlahčíme regulačné kolečko, ktoré potom rýchle premiestnime 
na závite k dorazu Uvolněním páčkv dosiahneme minimálně 
obrátky.

Dúfam, že každý modelář, ktorý sa rozhodne pre popísanú 
rukovät, bude plné spokojný s jej funkciou, čo by sa málo prejaviť 
hlavně na úrovni letovej časti maketárskych súťaží.

Ing. Ján ŠKŘABÁLEK, Hlohovec

MODELÁŘ . 12/1968



R C - 1
vysílač pro jednopovelové

ovládání modelu 
na 40,68 MHz

nebo 27,12 MHz
Vladislav NEŠPOR, d ip l. techn ik

O br. 14. Stanoveni 
hloubky m odulace 
z obalové křivky 
m odu lovaného  
výstupního 
signálu vysilače

m- A-B
A+B -100 j i §

a celek ukončíme ocelovou příložkou se závity, vyříznutou lupen- 
kovou pilkou z původní svazkové příchytky. Horní pájecí vývod 
spojíme (pájením) s kladným ( +  ) vedením spoje a pájecí vývod 
poblíž desky propojíme drátem na bod 2 cívky L5. Tím je nf 
oscilátor zapojován přes toto tlačítko. Knoflík na konci tlačítko
vého pera podle potřeby prodloužíme nalepením prodlužovací

Při stejném připojení osciloskopu připojíme na vstup horizon
tálního zesilovače osciloskopu tónový generátor, osciloskop pře
pneme z vlastního na cizí rozmítání, výstup tónového generátoru 
nastavíme tak, aby na osciloskopu byl přibližně čtvercový světelný 
obrazec a na tónovém generátoru nastavíme takový kmitočet, až 
na obrazovce osciloskopu bude kroužek nebo nepatrně se naklá
nějící elipsa. Kmitočet tónového generátoru je pak totožný s kmi
točtem nf oscilátoru vysílače. Změnou kondenzátoru C7 nebo 
dobrouSením trnu feritového jádra cívky L5 doladíme nf oscilátor 
na požadovaný modulační kmitočet -  např. 700 Hz.

Při odlehčeném modulátoru T4 a při jeho buzení z tónového 
generátoru lze ještě přesně doladit L6 na modulační kmitočet, 
ale vzhledem k normálně velkému zatížení modulátoru vf konco
vým stupněm není přesné doladění L6 nutné. Rozpojíme spojení 
bodu 2 cívky L5 s kladným ( +  ) pólem, opravíme ta místa pájení, 
která byla vzhledově porušena při nastavování vysílače, desku 
plošného spoje očistíme od zbytků kalafuny a omyjeme ji lihem. 
Ze strany fóliového spoje do otvorů o 0 2,6 mm uprostřed desky 
namontujeme podle obr. 13 pérové kontakty ovládacího tlačítka 
vysílače. Rozteč otvorů a umístění tohoto tlačítka jsou přizpůso
beny pro svazek 3 FK 300, z jednopólového tlačítka Tesla 460 
až 464.

Zapuštěné šrouby M 2,6 stahující svazek, rozšroubujeme a do 
desky plošného spoje (ze strany součástek) uděláme na otvorech 
o 0 2,6 mm zahloubení pro tyto šrouby. Šrouby vsuneme do 
desky ze strany součástek, ze strany fólie na ně navlékneme 
vlastnoručně vyrobenou 2 mm tlustou pertinaxovou (izolační) 
podložku s toutéž roztečí děr o 0  2,6 mm a na šrouby navlékneme 
původní izolační trubky zkrácené na 2 mm.

Přes tyto trubky pak navlékneme pertinaxovou podložku ze 
svazku ve tvaru pera, pak pájecí vývod, pero, příložku, tlustší 
distanční pertinaxovou vložku, pero s knoflíkem, pájecí vývod

Q
"PŘIPOJENA  
KULIČKA PROTI 
PORANĚNÍ

Φ 1,2 OCEL. STRUNA

-2 DRÁTY

3 DRÁTY

-ZAPÁJENO

. ''N O SA ZN Ý  KOLIK φ A

O br. 15. Provedeni pru tové antény a  protiváhy

pertinaxové (izolační) trubičky tak, aby přesahoval asi o 3 až 5 mm 
úroveň krabičky z obr. 1.

Napájecí napětí vysílače snížíme na 6 V a při zaklíčovaném 
vysílači (stisknutém tlačítku) vyladíme znovu LI a L2 na maxi
mální svit žárovičky. Při tomto ladění zkusíme, zda není výhodnější 
poloha dolaďovacích jadérek LI a L2 z opačné strany, než je 
naznačeno na obr. 7 a 8. Postavení jadérka v LI musí být navíc 
takové, aby při vypnutí a sepnutí vysílače bezpečně (při sníženém 
napětí na 6 V) naskakovalo kmitání vf oscilátoru. Po připojení 
normálního napětí (9 V) musí se při stisknutí tlačítka zatěžovací 
žárovka mírně rozsvěcet.

Kdo má k dispozici osciloskop do 20 MHz (tesla -  BM 420) 
nebo výše, může udělat kontrolu modulační obalové křivky vý
stupního signálu a kontrolu hloubky modulace. Vstup vf oscilo
skopu se naváže na L2 improvizovanou smyčkou o 2 až 3 závitech. 
Hloubka modulace se pak určí podle obr. 14. Cívky LI i L2 musí 
být dobře doladěny, jinak je bud velké zkreslení modulační 
„obálky“ , anebo malá hloubka modulace.

Po tomto prověření odpájíme zatěžovací žárovku, feritové 
hrnečky L5 a L6 slepíme Epoxy 1200 tak, aby volnými středními 
otvory se mohl vysílač přišroubovat (šroubky do dřeva) do 
krabičky podle obr. 1.

Kladný pól baterie připojíme na desku plošného spoje přes

12

/

MODELÁŘ . 12/1968



paralelně spojené kontakty dvoupólového vypínače (zvětšuje to 
spolehlivost) a záporný pól propojíme přímo. Výstup cívky L2, 
tj. body 4—5, připojíme kablíkem (pájením) na zdířky antény 
a protiváhy. Do zdířek nasuneme prodlužovací cívky a do nich 
prutovou anténu a protiváhu. Provedení prutové antény a proti
váhy ukazuje obr. 15.

S takto připraveným vysílačem je nutné udělat kontrolu 
optimálního doladění prodlužovacích cívek a kontrolu optimální 
délky prutové antény venku ve vhodném terénu. Indikátor vf 
pole z obr. 4 zavěsíme koncem horního vodiče do výše asi 4 m na 
strom tak, že dolní část visí svisle k zemi a měřicí přístroj je asi 
1 m nad zemí. Na okraje prodlužovacích cívek nasuneme (volně 
zevně) hliníkové kroužky (z trubky). S vysílačem (s anténou a pro
tiváhou) se postavíme asi 2 m od indikátoru pole tak, aby prutová 
anténa byla rovnoběžná s indikátorem pole.

Vysílač držíme v levé ruce (jako při řízení modelu) a po zapnutí 
vysílače posouváme hliníkové kroužky po prodlužovacích cívkách 
tak, aby výchylka indikátoru pole byla maximální. Je-li maximální 
pole při kroužcích na okrajích cívek, je nutné zvětšit počet závitů 
prodlužovacích cívek a naopak, stoupá-li pole při kroužcích 
uprostřed prodlužovacích cívek, je nutno několik závitů ubrat 
tak, aby se nemuselo na prodlužovacích cívkách použít zkratova- 
cích hliníkových kroužků. Protiváhu je možno optimálně vyladit 
zkracováním (ustřihováním) nebo prodlužováním vlastního kablí- 
ku protiváhy tak, až při konstantní vzdálenosti je dosaženo maxi
mální síly pole. Takovéto vyladění také zaručuje maximální 
potlačení nežádaných harmonických emisí vysílače. Při všem 
tomto seřizování je nutné dodržovat stálou „normovanou** polohu 
vysílače, antény, protiváhy, držení rukou pilota, vzdálenosti od 
těla a od země.

Pomocí takového měření si mohou zkušenější technici prověřit, 
že optimální vyzařovací odpor takovéto RC soupravy (optimální 
výstupní odpor vysílače) je skutečně 100 Ω platných pro idea
lizované poměry bez vlivu země a těla pilota. Ze schémat mo
derních firemních RC aparatur lze rovněž vyčíst, že výstupy 
těchto výsílačů bývají 100 i víceohmové (dedukcí).

Při uveřejňování popisu přijímače RC-1 jsme vám oznámili, 
že vysílač RC-1 bude obsahovat p s e u d o p ro p o rc io n á ln í  
ř íze n í. Vlastní autorova praxe a konzultace s výkonnými mode
láři však ukázaly, že toto řízení je vhodné jen pro létání v klidu 
a s pomalými modely. Z těchto důvodů bylo v tomto popisu od 
tohoto řízení upuštěno. Kdo by však měl přesto zájem o takové 
řízení, může vysílač RC-1 rozšířit o zapojení podle obr. 16.

Jde o astatický multivibrátor se střídou impulsů ovládanou 
potenciometrem mezi bázemi tranzistorů. Z kolektoru jednoho 
tranzistoru tohoto multivibrátoru je přes diodu D l ovládán 
pracovní bod tranzistoru T3 vysílače RC-1 (blokována báze). 
Podle postavení řídicího potenciometru (ovládaného pilotem) je 
tedy vysílač klíčován delšími nebo kratšími impulsy, směrovka 
modelu tudíž setrvává déle nebo kratšeji na levém nebo pravém 
dorazu a model zatáčí na jednu nebo druhou stranu. Je-li třída 
impulsů 1 :1 , letí model přímo, nařídí-li se potenciometr na 
jeden okraj, multivibrátor přestane klopit a zůstane zapojena 
například neřízená zatáčka. Při běžci potenciometru v druhém 
okraji překlopí multivibrátor do opačné polohy, čímž se vysílač 
zaklíčuje a trvale se zapojí řízená zatáčka. Kolem střední polohy 
běžce řídicího potenciometru multivibrátor klopí 3 až 5 impulsů 
za vteřinu, mění střídu a tím plynule ovládá ostrost zatáčení 
modelu.

Popsaný vysílač RC-1 lze velmi snadno přizpůsobit na 
dvoukanálový tím, že na cívce L5 uděláme odbočku na 700 
závitů a tento vývod připojujeme druhým tlačítkem podle obr. 
16 na + 9  V. Je-li připojeno prvým tlačítkem celé vinutí (1000 
záv.), je modulační kmitočet 700 Hz. Při uvolnění tohoto tlačítka 
a stisknutí tlačítka připojujícího odbočku cívky (700 záv.) je 
modulační kmitočet 1 kHz. Pro tento dvoukanálový provoz je 
nutné obvod L6, C9 až CIO při předladování podle popisu nasta
vit na 1000 Hz, tj. použít na C9 a CIO kondenzátory 47 000 pF.

Bude-li někdo vyžadovat vícekanálový provoz, lze na 
bázi T4 připojit jakýkoli vícekanálový modulátor se sníženou 
úrovní tak, aby T4 nezkresloval (viz předchozí popis). Obvod 
L6I C9 až CIO musí být vždy vyladěn na největší modulační 
kmitočet.

★

Závěrem zrekapitulujeme, kterých z vytčených cílů (uvedených 
v Modeláři č. 10/1968) bylo dosaženo. Ačkoli pohotový výkon 
při nových bateriích je až 200 mW, bude se i tato hodnota zdát 
někomu malá. Rozhodující je však vyzářený výkon, a ten ať opo
nent porovná pomocí indikátoru pole z obr. 4 s jinými, tzv. 
„parními vysílači**. Dospěje pak k závěru, že bod 1. je plněn a po
dobně i 2, 3, 4. Materiálová otázka svojí náročností nepřesahuje 
běžný průměr (bod 5). Pro kontrolu vysílače lze bokem skřínky 
u vývodů 4— 5 cívky L2 vyvést dva tvrdé vodiče s roztečí asi 
5 mm a na ně dotykem připojovat žárovku 6 V/50 mA, jako při

O b r. 1·. 7 i H i h r i  n p o M  O br. 17. Zapojeni
m olth rlb ré to ra  „krysta lky" p ro  kontrola

p ro  paoadopropordonáln i vysílaného signálu
ovládáni vysílače RC-1 p ř i  řízeni m odelu

ladění vysílače. Podle svitu žárovky lze usuzovat na stav baterie. 
Při řízení je žárovka odpojena.

Bod 7 je dán převážně pečlivostí provedeni. Standardní kvalita 
součástek a zapojení (používané v komerčních zařízeních) 
umožňují dosáhnout vytčeného cíle.

Bod 8 a 9 jsou částečně v rozporu. Celý vysílač lze uvést do 
chodu a naladit jen pomocí vf sondy z obr. 4, pomocí sluchátek 
a žárovky. Potlačení parazitních signálů se však dosáhne jen 
tehdy, je-li modulace nastavena osciloskopem. Konstrukce 
vysílače dovoluje splnit tento bod v plném rozsahu, čímž se zá
sadně liší od vysílačů s obdélníkovou modulací.

K trvalé kontrole vysílání při řízení modelu je výhodné zhotovit 
si „krystalku** se sluchátkem do ucha podle obr. 17. Sluchátkový 
přívod a lanko spuštěné podél těla tvoří dipól (anténu), budící 
rezonanční obvod vyladěný na kmitočtu vysilače. Vf napětí na 
obvodu se detekuje a detekovaný signál se přivádí přes mini
aturní transformátor do sluchátka, kde je při zaklíčování vysílače 
slyšet modulační tón. Hlasitost se dá nastavit pro každý vysílač 
zkracováním vodiče (protiváhy) podél těla.

Pro úplnost ještě opakujeme, že radiovou řídicí soupravu RC-1 
jsme uveřejnili v Modeláři 1968 takto: PŘIJÍMAČ v číslech 4, 
5, 6 a 7, SERVO v čísle 8, VYSÍLAČ v číslech 10-12. Celý 
návod vyjde pravděpodobně ještě ve speciální řadě plánků a ná
vodů Modelář pod názvem „Rádiová souprava RC-1“ . Datum 
vyjití a cenu výtisku oznámíme.

DESTIČKU PLOŠNÝCH SPOJŮ pro tento vysílač vám  
zašle poštou na dobírku radioklub SMARAGD, poštovní 
schránka 116, Praha 10. Objednávejte ji pod označením  
„Vysílač RC-1“. Cena bude asi 1 2 ,-  Kčs.

NOVY

PŘIJÍMAČ

Koncem října navštívili redakci 
zástupci nově utvořeného výrob

ního družstva MARS a předvedli 
funkční vzorek RC přijím ače , kte
rý hodlají vyrábět sériově pod ná
zvem

MARS-STANDARD-G
Jde o supe rreg en eračn i p řijím ač  s koncovým výkonovým 

tranzisto rem , u rčen ý  pro  letecké a lodní m odely, který plně 
nah razu je  p řijím ač  soupravy GAMA.

P řijím ač  MARS o rozm ěrech skříňky 22x55 v 47 m m  váži 
asi 70 g. P ra cu je  na km itočtu  27,120 MHz, m odulace je 700 až 
1000 Hz. napájec í napětí 4,5 V (1 plochá baterie), dosah s vysi
lačem  GAMA na zem i nejm éně 350 m. Lze připojit přím o 
bu d  m agnetový vybavovač (odpor nejm éně 15 ohm ů) nebo 
servo s e lek trom oto rem  4,5 V (Igla, Piko).

V ýrobce v říjnu  předpokládal, že začne dodávat tento p řijí
m ač ještě  v d ruhé  polovině prosince 1958 za m aloobchodní 
cenu asi 320,— Kčs, a to bud  prostřednictv ím  obou pražských 
m odelářských prodejen  nebo p řím o  zákazníkům  (na dobírku 
poštou). P sá t m ůžete na ad resu : MARS, výrobní družstvo, 
O b rán ců  m íru  132, P ra h a  6.

MODELÁŘ .  12/1968 13



P řijím ač GAMA v popsané úpravě  používal au to r po celou sezónu 
1968 v modelu lodí Regina s anténou volné položenou v tru p u ; funkce 
byla bezvadná. Model o délce 700 a  šířce 250 m m  je poháněn elektro
m otorem  6 V/0,8 W

Znovu na téma GAMA
O přijím iči G vn a byla sice řeč na stránkách Modeláře již  mnoho

krátpřesto mi dovolte se k němu vrátit. Pro svoji spolehlivost a stan
dardní napájení baterií 4,5 V se stal po zrušení výroby mnohým mo
delářům cenným podkladem pro amatérskou stavbu. I  když v soula
du se světovým trendem bychom se měli zabývat už konečně superhety 
a proporcionálními soupravami, přesto jedna elektronka ve vysílači a 
neúnavný přijím ič Gama budou pro začínající i pokročilé modeláře 
u nás asi ještě dlouho přitažlivé.

-  Ano, tak jsme ho důvěrně znali. Začal modelařit asi 
před dvaceti roky, když byl nucen zanechat svého dosa
vadního koníčka -  amatérského vysílání. Do letadel a lodí 
se pustil s elánem a pracovitostí, jež mu byly vlastní a brzy 
se stal známým. Stavěl létající modely volné i upoutané. 
Jako jeden z prvních propagoval u nás týmové modely.

Později se začal plně věnovat radiovému řízení. Poznat
ky, nashromážděné studiem zahraniční literatury, sdělil 
modelářům v četných článcích. Jeho tři knihy o radiovém 
řízení modelů byly modelářskými bestsellery.

Svou pílí a houževnatostí mohl být příkladem i modelá
řům mnohem mladším. Měl stále plno plánů, chtěl toho 
ještě mnoho udělat. Leč krátká zákeřná nemoc udělala 
všemu konec. Pověstný modelářský „čtvrtek" v jeho bytě 
se už nikdy konat nebude...

Ing. Antonín SCHUBERT
zemřel ve čtvrtek 17. října 1968. Ti, kdož ho znali, nezapo
menou.

Jak všichni vlastníci sériové Gamy vědí, větší ne
dostatek přijímače spočíval v malé pružnosti plošného 
spoje a feritového jádra transformátoru. Proto jsem 
jednak nahradil původní transformátor převinutým 
transformátorem z radiového přijímače Zuzana, 
jednak novým plošným spojem jsem zmenšil přijímač 
objemově asi na třetinu, takže je použitelný i v men
ších modelech.

Nebudu vysvětlovat funkci zapojení ani podrobně 
popisovat montáž, abych neopakoval to, co již vyšlo 
v Modeláři. Místo toho připojuji k obrázkům několik 
zásid-iích rad

Popsaný přijím ač GAMA, zatím  v plastikové skřínce

Schém a zapojeni upraveného přijím ače GAMA

•  Použijte jen součástek, které 
jsou uvedeny v rozpisu, jinak je na 
plošný spoj nevtěsnáte a přijímač 
se stane nepřehledným.

•  Před stavbou změřte ohm- 
metrem, zda odpory mají svou 
hodnotu a kondenzátory nemají 
zkrat.

•  Při koupi tranzistorů 103- 
NU70 vyberte kusy s velkým zesí
lením beta. Jsou označeny barev
nou čepičkou takto: bílá  β =  100; 
fialová ft =  90; m odrá  ft =  70; 
zelená ft =  50; ž lu tá ft =  40; 
červená ft =  30.

•  Přijímač zapojujte po čás
tech, kontrolujte vždy šum slu
chátky na kolektorovém odporu.

•  Pájejte rychle, čistě bez ky
selin. Součásti před pájením 
oškrabte a používejte cínu s kala
funou.

•  Po dokončeni omyjte přijí
mač benzinem a přetřete spoje 
bezbarvým lakem či rozpuštěnou 
kalafunou. Transformátor přivažte 
nití, aby se při havárii nevytrhl 
spolu s vývody.

•  Při změně antény dolaďte 
přijímač na dálku jádrem LI.

•  Z relé přijímače vyveďte vše
chny 3 kontakty, abyste bez jaké
hokoli zákroku mohli použit roz
manité vybavovače.

•  Přijímač je vhodné uzavřít 
do skřínky z hliníkového plechu 
tl. 0,5 mm; popis zhotovení byl 
v Modeláři už také uveřejněn.

P e tr  ENGELMANN,
Most

Rozm ístěni součástek a plošný spoj přijím ače 
GAMA (skutečná velikost)

SEZNAM SOUČÁSTEK
Kondenzátory; C9, CIO, 0 2 ,  0 3 ,  0 5 -  Tesla 

TC942 5M; 0 6  -  TC942 20M; 
C2, C6 -  TC922 5M ; O  -  TC922 
20M; C3, C4 -  TC281 82; C5, C8, 
C11, 0 4  -  Tesla TK750 nebo 
TK75I I0K/40 V; C7 -  Tesla 
TK750 nebo TK75I 33K/40 V 

Odpory: vesměs Tesla TR 112, a to R I, R7, R l l ,
R16 o hodnotě 4K7; R2, R6, R10, 
R15 o hod. Ι0Κ ; R8, R9, R12, R13 
o hod. 2K2 :R14, R17 o hod. 100; 
R5, R18 o hod. 1K.2; R4 470; R3 
680

< +

Relé: R MVVS AR-2 45 ohmů 
Dioda: D GA205 
Tranzistory: T l 0 0 7 0

T2, T3, T4 I03NU70) 
T5 102NU7I 

Tlumivka: TL
Odpor T r ΙΟΙ 2M, na něj na
vinout 80 závitů drátem o 0  
O, I mm

Cívka: LI
Kostra cívky o 0 10 mm s já
drem, na ni navinout 4 závity 
drátem o 0 0,4 mm, odbočka 
na druhém závitu 

Transformátor:
T r  z radiopřijímače Zuzana, na 
něj navinout 500 závitů primár
ního vinutí drátem o 0 0,1 mm 
a 500 závitů sekundárního vi
nuti drátem o 0 0,1 mm 

Anténa: A délka 65 cm

14 MODELÁŘ . 12/1968



vícepovelový větroň

K o n s t r u o v a l  a p í š e  z a s l o u ž i l ý  m i s t r  s p o r t u  V L. Š T E F A N

Jak napovídá označení, je model pátým v řadě „Fakirů“ -  tak jak vznikaly 
postupně spolu s vývojem RC modelářství u nás. F A K IR S  je stavěn speciálně pro 
čtyřkanálovou soupravu Graupner-Grundig VARIO TO N -VARIO PH O N.

Při návrhu jsem se snažil dosáhnout aerodynamicky co nejčistších tvarů, které 
spolu s moderním profilem křídla dávají modelu i při větší váze velmi dobrou vý
konnost. Při létání na rovině to má ovšem za následek obtížnější přistávání na cíl, 
protože model má velkou klouzavost a zejména nízko nad zemí velmi ,,plave 
Diky použitému profilu E-387 má velký rozsah rychlostí při dobré klouzavosti, 
což bylo na prospěch právě při rekordním letu. Dodrží-li se vyznačená poloha tě
žiště, létá model velmi klidně a stabilně. Posunutí těžiště dozadu nedoporučuji, 
poněkud více vpředu však být může.

K STAVBĚ

Trup. Základ tvoří klasická kostra z pře
pážek a podélníků. Přepážky 1 — 10 vyře
žeme co nejpřesněji z překližky tl. 1,5 až 
2 mm (viz výkres). Hlavici slepíme epoxi
dem z březových nebo lipových prkének 
a podle přepážky 1 opracujeme tvar 
s ohledem na balsové tvarové nástavky nad 
a pod přepážkou. Horní podélníky tru
pu z lišt 2 x 5  zúžíme před zastavěním za 
poslední přepážkou z 5 mm na 2 mm, 10 
mm od konce trupu. Hlavní podélníky 
2x10  zúžíme podle výřezů posledních 
žeber z dolní strany až ke konci.

Při sestavování trupu dbáme na kolmost 
a vzdálenosti přepážek. Mezi přepážkami 
4 a 5 dodržíme takovou vzdálenost, aby 
spojky trupových žeber 11, 12 po nasazení 
do výřezů žeber 13 měly jen malou nebo 
žádnou vůli. Na přepážky v místě mezi 
lištami 2x10  můžeme přilepit rozpěrky 
2 x 2  proti prohnutí. Kostru trupu vyztu
žíme dočasně diagonálami z lišt 2 x 5 až 
2 x8 ,  které lehce zalepíme hlavně mezi 
podélníky 2x10.  Diagonální výztuhy od
straníme po potažení přední části trupu 
překližkou tl. 0,8 mm.

Potahujeme nejdříve úzké svislé plochy 
na bocích trupu a po zaschnutí zabrousíme 
brusným papírem na rovné desce dosedací 
plochy šikmých boků a spodku trupu. 
Před potahováním šikmých boků trupu 
vyřízneme v potahové překližce volné 
otvory pro průchod spojek žebei a pro 
spojky křídla. Šikmé ukončení překližky 
z vnější strany obrousím«· plynule do klínu. 
Po přilepení boků přil« píme spodek trupu. 
Léta překližky na této části potahu jsou 
položena napříč trupu.

Po potaženi trupu přilepíme na první 
přepážku hlavici, již opracujeme až po 
nalepeni balsových nástavků přepážek 
rovnoběžně s plochami trupu. V místě 
styku odnímatelného krytu s trupem 
nalepíme tmavý balicí papír, který nám 
pomůže při odříznutí krytu po zhotovení 
trupu. Teprve potom přilepíme horní 
nástavky přepážek. Ve spodní části trupu

jsou nástavky v místě lyže dvoudílné. Při 
nalepování mezi ně vložíme 4 mm tlustou 
vložku, kterou po zaschnutí vyjmeme. 
Potom celou kostru začistíme a natřeme 
bezbarvým nitrolakem (může být i vypí
nací).

Z měkké balsy tlusté 4 až 4,5 mm vy
řízneme zhruba tvary dílů pro potahování 
trupu. Všechny díly před přilepením 
z vnitřní strany nalakujeme rovněž 
bezbarvým nitrolakem. Po přilepení kaž
dého pásu vždy zarovnáme dosedací 
plochu pro další pás. U konce trupu zu
žujeme pásy tak, aby špička vyšla do tvaru 
podle výkresu. Pásy jsou tak dlouhé, aby 
překrývaly i hlavici trupu.

Trup potom opracujeme nahrubo nejlé
pe malým ostrým hoblíkem (nepráší se 
tolik). Při konečném broušení ši pomá
háme tak, že otáčíme trupem proti ostrému 
světlu; stín odhalí každou nerovnost. 
Vybroušený trup natřeme dvakrát bez
barvým vypínacím nitrolakem. Na spodku 
trupu vyřízneme drážku pro vsunutí pře
kližkové přistávací lyže, kterou k rovnému 
dnu trupu přilepíme epoxidovým lepid
lem.

Svislá ocasní plocha. Steven zapustí
me do trupu a přilepíme jej ke dnu. 
Přední nosník také zapustíme a po nasazení 
žeber přilepíme. Podle výkresu zalepíme 
mezi žebra balsové rozpěrky; zdvojená 
žebra směrového kormidla přilepíme je

nom lehce. Celá svislá ocasní plocha je 
potažena měkkou balsou tl. 1,5 mm. Potah 
před přilepením ztvarujeme tak, aby 
jeho styk s trupem byl pokud možno bez 
mezer. Při potahování si označíme dělicí 
čáru mezi kýlovkou a kormidlem. Nalepí
me na tupo smrkovou náběžnou lištu 
a balsový přechod do trupu. Po přilepení 
balsového koncového oblouku celou svis
lou ocasní plochu vybrousíme.

Potom na označených místech odřízne
me směrovku od kýlovky (nejprve vodo
rovně, pak šikmo). Naostřeným drátem 
provrtáme v žebrech směrovky otvory pro 
trubková ložiska, která pak zalepíme 
epoxidem (pro dodržení souososti navle
čená na ose). Mezeru mezi oběma plochami 
upravíme na nejméně 2 mm. Pouzdro 14 
se závity M2 pro červíky zalepíme do dolní 
části směrovky a balsou tl. I mm přikry
jeme mezeru v její přední části. Výchylky 
směrového kormidla jsou asi 30° na každou 
stranu.

V trupu pod svislou ocasní plochou 
odřízneme ostrým nožem kryt, který se 
vysouvá do strany. Pak zalepíme držák 
spodního ložiska směrovky. Spodní osa 
má na dolním konci závit, na který 
našroubujeme rameno 15, dotáhneme 
maticí a zalepíme epoxidem. Při tom všem 
je zapotřebí dbát na zcela volný chod 
směrovky bez jakéhokoli váznutí. Koneč- 

Pokračování na straně 18

f o í f o - f  DRŽITEL ABSOLUTNÍHO SVĚTOVÉHO REKORDU NA ČAS

MODELÁŘ . 12/1968
15







Fakir-5 Dokončení ze str. 15

nou montáž necháme až jako jednu 
z posledních prací na modelu.

Z překližky tl. 0,8 mm vyřízneme lože 
výškovky a brusným papírem je ztenčíme 
alespoň na tl. 0,6 mm. V horké vodě lože 
napaříme, přichytíme pomocí špendlíků 
na hotovou výškovku a necháme uschnout. 
Podle něj pak uděláme ve směrovce výřez 
a lože s vloženou výškovkou do něj přesně 
zalícujeme a zalepíme velmi důkladně 
epoxidem. Dbáme při tom úzkostlivě na 
správný úhel nastavení vodorovné ocasní 
plochy! Teprve po zaschnutí odstraníme 
špendlíky a vodorovnou ocasní plochu 
vyjmeme.

Kryt trupu odřízneme opatrně podle 
předem narýsovaného obrysu, vlepený 
tmavý papír je při tom velmi užitečný. 
Kryt kabiny vytáhneme za tepla obvyklým 
způsobem z Umaplexu na dřevěné formě. 
Potřebujeme k tomu pomocníka, který 
vytahuje ohřátou fólii z druhých dvou 
stran. Pracujeme v rukavicích, nejlépe 
kožených. Je dobré, když další pomocník 
ochladí vytažený kryt mokrým hadrem. 
Náročné je oříznutí a přizpůsobení okraje 
krytu kabiny ke krytu trupu. Vyžaduje to 
opatrnost, aby Umaplex nepraskl. Kabinu 
přilepíme Dentacrylem; pozor, aby neza- 
tekl na nepatřičná místa. Okraje krytu 
trupu zpevníme překližkou tl. 0,8 až 
0,6 mm.

V bocích trupu uděláme výřezy pro 
vsunutí spojek trupových žeber z boku do 
trupu a zalepíme je. Pro kontrolu správné 
polohy těchto žeber nasadíme po dobu při- 
1-pování obě půlky křídla. Současné zale
píme balsové destičky, z nichž později 
vytvoříme mírné přechody mezi trupem 
a křídlem. Tyto přechody při vypracovává
ní na čisto tmelíme, stejně i případné 
mezery mezi trupem a lyží, jakož i event, 
jiné (viz povrchová úprava).

Křídlo sestavujeme přímo na plánku 
z překližkových a balsových žeber a ze

A M istrovství ČSSR v kat. větroňů A-2 se
konalo 28.-29. září na letišti ve Slaném. Uspořádal 
je v rámci 21. ročníku Memoriálu Čeňka Formánka 
LMK Slaný. Létalo se dvoukolovým systémem. 
První den zvítézil v kategorii juniorů F. Polák ze 
Slaného časem 898 vteřin. V kategorii seniorů byl 
nejlepší L. Dvořák z Brna, který nalétal maximum 
900 vteřin +  169 v zalétávání. Maximálního vý-

smrkových lišt vybrané kvality. Na hlavní 
nosníky nalepíme překližku tl. 0,8 mm 
podle plánku. Mezi překližkovými žebry 
u kořene každé půlky křídla uděláme 
z překližky skříň pro duralové spojky kříd
la, mezery vyplníme měkkou balsou 
a zabrousíme do tvaru profilu.

Náběžnou část křídla potáhneme balsou 
tl. 1,5 mm a po přilepení smrkové nábčžné 
lišty ji obrousíme podle šablony. Koncové 
žebro zpevníme balsovými trojúhelníky. 
Kapkovité okrajové zakončení uděláme 
z měkké balsy. Překližkové žebro u kořene 
každé půlky křídla zesílíme dalším výztuž
ným žebrem. Během stavby křídlo neustále 
bedlivě kontrolujeme, abychom předešli 
sebemenšímu zborcení, zejména při pota
hování balsou.

Celou hotovou kostru křídla po vybrou
šení na čisto nalakujeme bezbarvým vypí
nacím nitrolakem pro snadnější potahová
ní.

Vodorovná ocasní plocha je stavěna 
běžným způsobem. Žebra jsou navlečena 
na hlavní nosník kombinovaný z balsy 
a smrkové lišty. Náběžná lišta je opět 
zpevněna smrkovou lištou proti čelním 
nárazům. Výškové kormidlo je otočné na 
závěsech z nylonové fólie, zajištěných 
dřevěnými kolíčky. Lze ovšem použít 
i obvyklé proužky přilepené silonové tka
niny.

Při potahování a lakování dbáme, aby 
se výškovka nezbortila a aby se zatečením 
laku nezhoršilo otáčení kormidla. Výchyll- 
ky výškového kormidla jsou přibližně 
20° nahoru, 15° dolů.

Výškovka je zajištěna ve svém loži proti 
vypadnutí dvěma dřevěnými kolíčky (ze 
zápalek), které se při nárazu ustřihnou.

Povrchová úprava vyžaduje pozor
nost, aby byly zachovány požadované 
letové vlastnosti modelu. Části s tuhým 
balsovým potahem je vhodné natřít řídkým 
tmelem z nitrolaku a dětského zásypu 
Sypsi a po zatvrdnutí vybrousit až skoro 
na dřevo. Tento tmel pak zastává funkci 
plniče pórů, váha jeho použitím příliš

nevzrůstá a povrch je velmi hladký. Přesto 
můžeme ještě potáhnout i tyto části 
z pevnostních důvodů tenkým papírem 
(lépe Japanem než Modelspanem). Křídlo 
a výškovku potáhneme tlustým Modelspa
nem a důkladně lakujeme vyzkoušeným 
kvalitním vypínacím a impregnačním 
lakem, raději řidším a ve více vrstvách.

Zbarvení modelu si zvolí každý podle 
vlastního vkusu, doporučuji však jasné ba
revné odstíny, aby model nebyl „nevidi
telný" už na krátkou vzdálenost. Můj 
model je světle žlutý (do bílého nitrolaku 
je přidán žlutý), na křídle a na vodorovné 
ocasní ploše jsou pruhy shora červené 
a zdola černé. Na bocích trupu jsou rovněž 
červené pruhy.

o l é t a n í

se nezmiňuji úmyslně, protože model není 
vhodný jak stavební pracností, tak leto
vými vlastnostmi pro začátečníky v RC 
oboru, kteří by potřebovali nějaký „návod“ 
dříve, než svoji několikaměsíční práci svěří 
poprvé vzduchu. Sám létám většinou na 
svahu a svoji řadu „Fakirů“ jsem přizpů
soboval postupně stále více tomuto využiti, 
takže typ FAKIR-5 lze již označit za skoro 
„čistý“ svahový větroň. Méně zkušeným 
zájemcům, kteří by si snad přece jen vybra
li právě tento model, doporučuji alespoň 
pro začátek zmenšit asi o třetinu až čtvrti
nu výchylky kormidel (záleží na použitých 
servech).

sledku dosáhlo první den za ideálního počasí ještě 
7 soutěžících.

Druhý den, za poněkud zhoršených podmínek, si 
zopakoval v kategorii juniorů F. Polák své vítězství 
-  tentokrát časem 900 vt. V seniorech to vyšlo F. 
Trepešovi z Prahy 6, který dokázal jako jediný ze 
všech účastníků nalétat v obou kolech 900 vt. V roz- 
létáváni zaznamenal 240 vt. a tím odkázal V. Lin
harta z Hostomic na druhé místo.

Po sečtení výsledků obou kol byli vyhlášeni 
m istř i ČSSR 1968. V kategorii juniorů  je to 
F. Polák výkonem 1798 vt., před S. Houbou 
z Kladna (1692), J. Šipkou z Pezinoku (1584), M. 
Kuželem z Plzně (1579) a J. Kuntem z Hořic 
(1515 vt.).

Seniorský m istrovský titu l si vybojoval F. 
T řepeš, když dosáhl nejlepšího možného výkonu 
1800 vteřin. Na dalších místech skončili: R. Mil 
z Jablonce η. N. (1797); L. Dvořák z Brna (1772); 
J. Kyjovský ze Dvora Králové n. L. (1760); H. Be
ránek z Adarrova (1755); A. Škabraha z Otrokovic 
(1755); F. Tichý ze Slaného (1748); J. Gablas 
z Otrokovic (1733); V. Vorročil ze Svitav (1731) a 
jeho klubový kolega V. Klejch (1729 vt.).

A Putovní pohár nebylo možno předat, protože 
jej D. Štěpánek ze Slaného nevrátil. Tolik nám na
psali pořadatelé IX. m osteckého poháru  -  LMK 
ChZ Most. Létalo se v kategorii větroňů A-2 na 
mosteckém letišti v neděli 22. září. Z juniorů zvítězil 
V. Modrócki ze Žatce časem 695 vteřin před A. Čer
venkou z Hostomic (589) a F. Filanderem z Mostu 
(500 vt.). Vítězem v kategorii seniorů se stal m. s. 
M. Urban z Mostu výkonem 749 vteřin. Také na 
dalších místech skončili domácí: 2. V. Holý (730), 
3. A. Brabec (664), 4. F. Filandr (586 vt.).

A LMK A krobat v Novém Bohumíně uspo
řádal 13. října soutěž upoutaných rrodelů. A kroba
cii zalétal nejlípe J. Kronek s 1722 body před B. 
Jurečkou (1700) a F. Šimčákem (1247). V kategorii 
m aket zvítězil Očenášek s 1544 body před F. Šim
čákem (1423) a Jančekem (1405). V neipočetněji ob
sazené kategorii kom bat se pak probojoval ve finále 
do čela Krumpoch se 7 trestnými body před Maš
kem, který nasbíral 166 tr. b. (Klubovou příslušnost,

typy maket a křestní jména některých modelářů 
nám pořadatel nesdělil.)

A Svahové RC větroně se nezadržitelně derou 
v žebříčku popularity našich rrodelářů dopředu. 
Svědčí o tom i účast 34(1) jednopovelových a 16 
vicepovelových rrodelů na VII. ročníku Novoměst
ského svahu, který se konal jako mistrovská soutěž 
ve dnech 12. a 13. října. V jednopovelové kategorii 
větroňů zvítězil J. Vencálek ze Ždáru n. S., který 
„nakroutir* 950 bodů. Odsunul na druhé a třetí 
místo „horké" favority; m. s. V. Špuláka z Pardu
bic (900) a žasl. m. s. V. Štefana z Vrchlabí (900).

V kategorii vícepovelové to nejlépe vyšlo J. Rla- 
žíčkovi z Uherského Hradiště, který získal 1250 
bodů. Druhý skončil F. Vrtěna z Nového Města na 
Moravě (12Ö0) a třetí opět žasl. m. s. V. Štefan 
(1150).

Mimo soutěž startovalo na VT 10 modelářů, nej
lepšího výsledku 450 bodů dosáhl M. Kupka z Vel
kého Meziříčí.

A D ěvčata se vyznam enala na soutěži modelů 
A-l a B-I, která se létala v neděli 22. září na letišti 
v Šumperku. L. Jiskrová z Frenštátu p. R. nalé- 
tala 52 i vt. v kategorii B -l a odsunula na druhé a 
třetí místo své klubové kolegy Z. Rašku (518) a K. 
Thienela (323 vt.). Také v kategorii A-l zvítězila 
H. Hladilová výkonem 716 vt. Mistru sportu J. Hla- 
dilovi stačilo 692 vt. až na druhé místo Třetí skon
čil V. Tažký z Března n. Hr. (653 vt.).

Junioři létali pouze v kategorii A -l. Zvítězil M. 
Berger z Ostravy (756 vt.) před O. Klerušem ze 
Zábřeha na Mor. (751) a M. Jarošem z Ostravy 
(703).

Pozoruhodné je, že nejlepšího výkonu v kategorii 
A-l -  780 vteřin -  dosáhl F. Krátký ze Zábřeha na 
Mor., který létal mimo soutěž.

A M em oriál K. G abriela patři k nejoblíbenéj- 
ším soutěžím v kategorii A-2. Ί entokrát však po
znamenaly účast srpnové události -  sešlo se jen 30 
soutěžících. Z nich zalétal nejlépe -  na plné maxi
mum 900 vt. -  J. Bitner (licence 38-07). V. Řežábek 
(lie. 26-51) byl s 891 vt. druhý před V. Modróckim 
(líc. 38-17), který zaznamenal 889 vt.

Sedm modelářů létalo mimo soutěž, z nich nej-

18 MODELÁŘ . 12/1968



lépe A. Buriånek (880 vt.). Soutéž se konala 15. září 
na letišti v Plzni za klidného počasí.

▼ Veřejnou soutěž č. 118 pro A-dvojky uspo
řádal 19. října LMK Klatovy. Za klidného oblač
ného počasí zvítězil F. Maníš (OK-27-23) časem 
796 vt. před J. Vilímem (OK-22-03) se 772 vt. a A. 
Buriánkem (ÓK-25-200) se 770 vteřinami. Hodno
ceno 18 soutěžících, I mimo soutěž.

A IV. ročník Ceny Krušnohoří pro akrobatic
ké U-modely (ev. č. 253) silně utrpěl jednak odlože
ním, jednak špatným počasím, jež mu předcházelo. 
Pořádající LMK Hrob u Teplic se jinak dne 13. říj
na zhostil úkolu dobře. Počasí: zataženo s deštěm a 
větrem 4-6 m/s, později polojasno, vítr 2 m/s. Vzle
tová dráha regulérní, sypaná. Zvítězil J. Šafránek 
(1501 b.) před P. Rajchartein (1128 b.), oba z Plzně.

A V neděli 29. září se konal Přeštický pohár, 
veřejná soutéž ev. č. 139 pro větroně A-í a  A-2. 
Přestože celou noc před tím pršelo, byla pěkná účast 
a úroveň soutěže dobrá. Také ceny byly velmi hod
notné.

V A-dvojkách zvítězil a držitelem poháru se stal 
V. Křen z LMK Tlučná (813 vt.), druhý byl F. 
Maníš z LMK Přeštice (800) a třetí V. Kubricht 
z Tlučné (780). Vítězem kat. A -l byl L. Široký 
z Tlučné (719 vt.) před K. Landkamrem (641) a J. 
Petlachem (601) -  oba z místního pořádajícího 
LMK.

Z ústřední SEKCE

•  Vzhledem k úmrtí soudruha Runta se m ění 
adresa LMK v Kláštere! nad O hří takto: Jan 
Hataš, Kulturní dům, Klášterec nad Ohří, ok. Cho
mutov. -  Oznámení došlo redakci dne 14. 10. 68.

•  Klub leteckých a lodních m odelářů  Lito
vel ohlásil své založeni 18. 9. 68. Náčelníkem je Sta
nislav Poles, Na rybníčku 45, Litovel.

•  RMK Ústí nad Labem oznámil 30. 9. 68 
adresu nového náčelníka: Karel Jeřábek, Malátova 
2413, Ústi n. L.

•  Nový LMK Klatovy II ohlásil 5. 10. 68 adre
su svého předsedy: Pavel Bosák, Klatovy 278/IV.

I M M I Á H Á M E  S i

Inzerci p řijím á V ydavatelství časopisů 
MNO, inzertn í odděleni, Vladislavova 26, 
P rah a  1, telefon 234-355, linka 294. Poplatek 
5,90 Kčs za 1 tiskovou řádku. U závěrka 27. 
v m ěsíci, uveřejnění za 6 týdnů.

PRODEJ
•  1 RC model Pluto -f motor Wilo 1,5 cm* 1 +  sou
prava GAMA za 900,— Kčs; palivo ,,Ž2“ 5 litrů 
(i po částech). V. Farták, Unhošť-Čeperka 504, ok. 
Kladno.
•  2 Elektronky 1P2B 3ks , IP3B I ks, 06P2B
1 ks po 8,— Kčs; motorky Piko větší po 20,— Kčs; 
motor Jawa 50 — cena podle dohody. M. Válka, 
Doubravník 42, ok. Ždár n. Sáz.
•  3 Maketu amer. letounu typ „Litle toot“ , akro
batický dvojplošník, bílé barvy s červ. doplňky na 
trupu za 350,— Kčs. Do redakce.
•  4 Plány: torpédoborec Orkan; stíhač ponorek 
typu MAS; raket, torped. Kotlin; doprovod, lod 
Tobruk; dél. torped, člun B. Borderer. M. Svo
boda, Sídliště svobody II1/8, Prostějov.
•  5 Kompletní ročníky: Letecký modelář, VaTM, 
Technický magazín, Svět techniky, Domov, Zápis
ník, Technický týdeník, různou technickou litera
turu. Z. Fikáček, Šenov 321, ok. Frýdek-Mistck.
•  6 Čtyřkanálovou soupravu za 1150,— Kčs. J. 
Kulhavý, Kotlářova 31, Cvikov.
•  7 Nepoužité motory Jena 2,5; TR; Mikro 0,5; 
v dobrém stavu Jena I a MVVS I nebo vyměním 
za nylon, vrtule, pípy, časovače, navijáky, otáčko
měr a dvouruč. stopky. M. Slabý, Chopinova 8, 
Praha 2.
•  8 Sklotextil střední hrubosti 35 m*. K. Pod
horský, Újezdy 4, Brno-Obřany.
•  9 Nepoužitý motor ΤΟΝΟ 5,6 v záruce za 
250,— Kčs. K. Vohralik, Vratimov 877, ok. Frýdek.
•  10 Soupravu Multton, vysílač (600), přijímač 
4kan. (550). M. Veit, Dubňanv, ok. Hodonín.
•  11 Součásti k motoru Vltavan 5. Jan Hirman, 
Na dlouhých 55, Plzeň-Doubravka.
•  12 RC motor 9,2 cm3 za 350, — ; RC mot. model 
za 200,— ; větroň za 150, — ; vysílač TRIX bez 
kryst, za 100, — ; servo BÚDOMATIC za 170,— 
PICO 9 V po 15, — . J. Paidar, Budovatelská 3, 
Č. Budějovice.
•  13 Plány lodí: polský torpédoborec ORP OR
KAN, Μ 1 : 200 a I : 100; křižník BURZA, M 
1 : 200 a anglická minolovka MISSILE, Μ 1 : 100. 
Ceny: 8 0 ,- ;  4 0 ,- ;  3 5 ,-  Kčs. Pavel Kršek, 
Krampolova 21, Šternberk, ok. Olomouc.
•  14 Čtyřpovelovou RC soupravu, vys. OSMI- 
KON + př. POLY. K. Vondrouš, Chomutovská 
1200, Kadaň.
•  15 T T : 14 m koleji; 2 lokomotivy, vagóny —
3 rychl., 2 os., 5 nákl.; 10 výhybek (7 mechanic
kých), příslušenství za 450,— Kčs. R. Čižinský, 
Jerusalémská II, Praha 1.

S p e c iá ln í m o d e lá řs k é  p ro d e jn y :

■  JINDŘIŠSKÁ 27, Praha 1, telefon 236492

■  PAŘÍŽSKÁ 1, Praha 1, telefon 67213

NABÍZÍME VÁM KROMĚ JINÉHO
Číslo
zboží N ázev Množ. Cena

Modelářské lišty všech rozměrů od 2 x 2 do 10 x 10 mm dl. 1000 mm
5600-200 Modelářské špejle 0 3 X 400 až 420 mm 1 tis. 22,—

-201 Uzenářské špejle 0 3 x 330 mm 1 tis. 17,—
6308 Balsová prkénka tloušťky 4 mm 1. jakost dm2 0,50
8489-800 Potahový papír MODELSPAN bílý 

váha archu 12g arch 1,60
-801 váha archu 21 g arch 2,—

8489-804 Potahový papír MODELSPAN barevný (červený, žlutý) 
váha archu 12 g arch 1,60

-806 váha archu 21 g arch 2,—
6060 Kužel vrtule plastik typ I, vnější 0 24 mm 1 ks 0,60
6061 typ II, vnější 0 28 mm 1 ks 0,70
6654-307 Kolečko pro modely na gumu -  plastik 0 18 mm 1 ks 0,70

-309 0  34 mm 1 ks 1,—
-310 0 40 mm 1 ks 1,10

6670 Kolečko z mechové pryže bez disku ø  40 mm 1 ks 1,20
6671 0 50 mm 1 ks 1,30
6672 0 70 mm 1 ks 1,80
6473 Kaseinové lepidlo -  v sáčku 50 g 1 ks 1,—
6470 Acetonové lepidlo v tubě 50 g 1 ks 1,50
6470-1 Acetonové lepidlo v lahvičce obsah 50 cm3 1 ks 2,85

-2 200 cm3 1 ks 6.75
6473-103 Dentacryl balení 100 g, barva bílá a žlutá 1 ks 18,50

-106 EPOXY 1200 -  malá souprava 1 ks 14,—
-128 Plexi čistič -  balení 100 g v lahvičce 1 ks 3,50

Ferritové magnety různých rozměrů v ceně asi 1,50 Kčs za 1 kus 
6561-105 Alkalické články akumulátorové NKN 10 naplněné a nabité 1 ks 41,—
3709 Elektrický motorek GONIO 2,4 V s řemeničkou, vodiči 

a základnou 1 ks 17,—
3713 Elektrický motorek GONIO 4,5 V s řemeničkou, vodiči

a základnou 1 ks 17,—

M odelářské plánky

6825 LEDŇÁČEK II -  školní větroň A-1 1 ks 4,—
6856 KUBÍČEK -  volný sportovní model na motor 1 cm3 1 ks 3.—
6858 SANTA MARIA -  model historické lodi 1 ks 4,50
6909-154 MIRKA -  větroň A-2 1 ks 3,—

-155 BELLA -  upoutaný model akrobat, letadla na motor 
2,5 cm3 1 ks 3,—

-156 PEGAS -  akrobat U-model na motor 2,5 cm3 1 ks 3.—

*

RÁVĚ TEĎ JE NEJVHO DNĚJŠÍ D O BA N A  STAVE

•  16 Motor Jena 2,5 za 120, — ; Komet 5 za 
150, — ; 2 časovače upravené pro A-2 po 30,—. 
M. Pavlik, Pod lipkami 40, Praha 5-Smichov.
•  17 Motor TÓNO 10 cm3 s ovl. otáček za 
300,— Kčs, serva Bellamatic II za 150,— Kčs. B. 
Koula, Maiselova 12, Praha 1.
•  18 Železnice HO 16,5 (nové), seznam zašlu. J. 
Kárnik, Havířov 6, 1435.
•  19 Motory MVVS 2,5 R, krystaly 27,12 MHz, 
ricinový olej, paliva. Vyžádejte si nabídku. LMK 
Strakonice, M. Žáček, Strakonice 11/359.
•  20 Slepené „Kitv“ firmy Re velí -  letadla: B-58 
Hustler, F-89 D Scorpion, F-100 Super Sabre a 
F-4B Phantom. J. Nyč, Bořkova 6, Praha 8.

KOUPÉ
•  21 Starší nepoškozené kompletní motory ΤΟΝΟ 
5,6; 10; FOK 25; Wilo 1,5; JENA 2; 2,5; všechny 
druhy MVVS -  nabídněte! K. Duda, Pivovarská I, 
Krnov.
•  22 Plánek vicepovelového přijímače a vysílače, 
plánek ponorky a válečných lodí. K. Netroufal, Z. 
Nejedlého 48/14, Dubi 2 u Teplic lázní v. Č.
•  23 XVIII. ročník 1967 čas. Modelář, D. Druch- 
můller, Hlaváčkova 13, Brno XII.
•  24 Palivo „ Z l“ 2 1 a podrobné plánky skuteč

ného letadla Fairei T66 Tipsy Nipper. J. Sedlák 
Puškinova 31, favomík, ok. Šumperk.
•  25 Klik. hřídel k mot. MVVS 2,5 D. Zd. Ře
háček, Horova 1290. Hradec Králové II.
•  26 Sv. 3, 4, 7 knihovničky Mladý konstruktér. 
Z. Fikáček, Šenov 321, ok. Frýdek Místek.

VÝMĚNA
•  27 Tisíc ks. známek za motor 2,5 až 5 cm3. M. 

Mitáček, Chomutice 38, ok. Jičín.
•  28 Amatér, serva Bellamatic a Duramite za T T  
semafory a vozidla nebo prodám po 60,— Kčs. F. 
Ježdík, Vrané n. Vit. 231.
•  29 Tranzistorové rádio Banga (SV, DV, KV) +  
+ síťový usměrňovač, tranzistorové časové relé,

el. motor 220 V. elektromateriál a motor Jena 
2,5 cm3 za volné létající maketu bez radiového 
ovládání. F. Šmoldas, Sochorova 13, Vyškov n. Mor.

RŮZNÉ
•  30 Polsk« časopis Modelarz od r. 1957 za čs. Mo
delář (Letecký modelář) z téhož období; polské 
knížky s modelářskou a technickou tematikou za po
dobné čs. knížky vymění Leszek Kůrek, Kol. Kre- 
piec 67, P-ta Swidnik, Pow. Lublin, Polska.

MODELÁŘ . 12/1968 19



i g  MISTROVSTVÍ USA
* ® ' v raketovém modelářství

Letošní jubilejní mistrovství bylo uspořádáno ve dnech 19. až 21. srpna na raketové zá
kladně N A S A  (National Aeronautics and Space Administration) Wallops Station ve 
státe Virginia. Na této základně, která je v provozu nepřetržitě od roku 1945, byla nejprve 
zkoušena bezpilotni letadla. Později zde byly řešeny problémy startovacího zařízení, motorů 
na tuhé i kapalné pohonnné hmoty, meteorologických a sondážních raket a komunikačních 
družic. Právě zde, kde úspěšně vzlétly rakety s družicemi Explorer IX , XI I I ,  X IV ,  X X I I I  
X X V  II, X X X ,  X X X  V il a řady dalších raket, se sešlo přes 80 nejlepších amerických rake
tových modelářů.

T E X T  I 

F O T O  PRO  

M O D ELÁŘ  

G. H . S T IN E

Záštitu nad jednotlivými kategoriemi 
raketových modelů převzaly podniky, které 
se zabývají výrobou letadel a raket, např. 
McDonell, Douglas, Bendix, Lockheed 
ajiné.

Z kategorií, které se létají i v Evropě, 
byly hodnoceny raketoplány do 5 Ns, 
národní kategorie do 2,5 Ns a padáková 
soutěž.

Nejvíce obsazená byla výšková soutěž 
maket s motory do 5 Ns. Největší zájem 
početných diváků -  většinou techniků ze 
základny -  se však soustředil na makety 
a na zvláštní kategorii: kosmické systémy.

1

H lavním  patronem  soutěže m odelářů  byl 
ředitel základny Wallops S tation  R. K rieger. 
P řilba  na jeho hlavě je ,,odznakem “ bezpeč
nostního kom isaře. Vpravo nový president r a 
ke tom odelářského sdruženi NAR, D r. E. B. 
Beetch.

Jde o přesné makety nosných raket se 
satelity, případně kosmickými kabinami, 
které musí přistát v předem určeném 
prostoru. Existuje ještě další podobná 
kategorie, v USA rovněž velmi oblíbená, 
jež se nazývá „Spot landing**. Model

NARAM 10
WALLOPS ISLAND 
VIRGINIA

1968
» S

nemusí být maketou, ale boduje se rovněž 
přesnost přistání na terč.

Technicky velmi obtížná je kategorie 
„nových konstrukcí a výzkumů**. Modelář 
musí nejprve obhájit jakousi výzkumnou 
zprávu o svém novém návrhu před komisí 
skutečných raketových odborníků a potom 
prokázat v praxi její účelnost.

Bezesporu největší atrakcí letošního 
mistrovství byla kategorie „Egg lofting** 
(zdvihání vejce). Cílem je dosáhnout co 
největší výšky s raketou, která nese jako 
užitečnou zátěž v kontejneru čerstvé vejce 
„standardních** rozměrů a váhy. Většina 
modelářů zde použila silné motory o spe
cifickém impulsu do 80 Ns. Dosahované 
výšky se pohybovaly kolem 500 metrů, 
60 % vajec nepřežilo přistání, což zname
nalo diskvalifikaci pro majitele modelu.

Velikým zážitkem pro všechny modeláře 
byly starty skutečných raket TOM A
HAWK a závěrečná exhibice nejlepších 
amerických raketových modelářů.

M istrem  USA pro rok 1968 se stal 
autor těchto řádků Harry G. Stine, 
juniorským m istrem  jeho dcera Con
nie, nejlepším klubem byl vyhlášen Space 
Pioneers z města New Cannan.

M ajitel jedná z  největSich raketom odelář- 
akých firem  v U SA  L. Pieater 8 m aketou SA 
T U R N  5, raketu SATURN Ib drží konstruk
tér firm y W. M atson.

KNIHY PRO VÁS
Román V. šustra z  prostředí paraguajskvch lesů 

má název POM STA V PRALESE. Je to příběh mla
dého novináře Marka, který zde hledá esesáka Gole
ma, vraha svého otce z koncentrainího tábora, který 
má kromě toho na svědomí životy slovky nevinných 
lidi. Po dramatických zápletkách je Golem v pralese 
konečně v přestřelce zabit, avšak svou daň zaplatí i ti, 
kdož Markovi pomohli při pátráni po esesáckém vra
hu. Kniha je napsána velmi plynule a čtivě, střídají se 
v ni pasáže napínavé, humorné i tragické, proto určitě 
najde vděčné čtenáře, zejména mezi mladými lidmi.
_ Redaktor Čs. rozhlasu, Z. Bidlo, přichází s knihou 

ÚTĚK ZE SAG AN U , kde populární Jormou zpra
covává historii útěku spojeneckých letců ze saganského 
zajateckého tábora za druhé světové války. V prvních 
kapitolách liči autor životní příběhy hlavních organi
zátorů útěku, jeho přípravu a provedeni. V dalších 
kapitolách soustředil Bidlo pozornost na českosloven
ské letce a jejich osudy po útěku. V doslovu knihy je 
komentován celý případ, jeho ohlas v  literatuře a fil
mu, i výsledky poválečného vyšetřováni a soudu nad 
vrahy letců. Dílo je první verzi události, které byly 
projednávány i před norimberským soudem.

Mezi nesmrtelná díla světové literatury, bojující hu
morem proti bezduchému militarismu a válce, patří 
bezesporu O SU D Y DOBRÉHO VOJÁKA ŠV EJ
K A  od J . Haška. Toto nejslaxmějši a nejoblíbenějši 
dílo naší i světové humoristické prózy vyjde s ilustra
cemi národního umělce JoseJa Lady v knižnici Světový 
válečný román.

Na jednom zámku v Anglii je spáchána vražda. 
Případ vyšetřuje Scotland Yard s pomoci holandského 
novináře. Je to příběh velice složitý a napínavý, ve 
kterém je nakonec odhalena tajná fašistická organi
zace, složená z bývalých SS-manů. kteří se uchýlili do 
opuštěného podzemního bunkru, vybudovaného za vál
ky jako sklad munice. Organizace je ve spojeni s ese- 
sáky, žijícími pod krycími jmény v Egyptě. Odhalení 
jejich zločinů vede nakonec k rozdrcení celé organizace. 
To je asi stručný obsah románu současného holandského 
autora detektivních děl D. Ekemy, který vyjde pod 
názvem Ú SM ĚV ELEONOR Y.

Dalším svazkem edice Napěli je původní práce A. 
Wintera HERODESŮV ST lN , která je zasazena do 
poválečných dnů šestačtyřicálého roku. Je to složitý 
příběh o pátráni po vražedkyni malého dítěte, kdy do 
osudů jednotlivých hrdinů románu zasahuje i jejich 
minulost z  období války. —eh—

Z  ‘ijJahnrc/uy 
ž v e la /

□  Již v roce 1964 vyšla v bulharském na
kladatelství „lékařství a tělesné výchovy** 
knížka inž. I. Vasilova a V. Mitropolského 
„Létající modely na rakety**. Je dobře 
uspořádána a srozumitelnou, přehlednou 
formou informuje čtenáře o teorii a praxi 
stavby modelů raket. Zajímavá je část o vy- 
pouštěcím zařízení.
□  Organizace amerických modelářů N A R  
publikovala v časopise American Aircraft 
Modeller. V každém čísle byly uveřejňovány 
jednak zprávy, jednak tzv. ,,countdown“
(vžitý název pro odpočítávání vteřin před 
startem velké rakety), který redigoval G. H. 
Stine. Od října 1968 však přestává časopis 
otiskovat „rakety“ a napříště se bude zabý
vat pouze modely letadel. Je to škoda nejen 
pro americké raketové modeláře, ale i pro 
nás, protože skoro v žádném čísle A A M  
nechyběla zmínka o nás.

20 MODELÁŘ . 12/1968



B R A T I S L A V S K Á
Je krásná podzimní neděle 20. října. Ke stanici na vajnorském letišti 

se blíží autobus městské dopravy. Na první pohled je jasné, že hrozen 
zájemců o svezení do města se do vozu nenatlačí. V posledním oka
mžiku, než řidič zavřel dvířka, se ozvalo: „Chlapci, vystupte a pustím e 
dovnitř Pražáky, ať jim neujete vlak!“ Hlas patřil posluchači VŠJŽ 
v Bratislavě, jednomu z kroužku pplk. Práskače, který před několika 
hodinami sváděl právě s Pražáky tuhé boje o nejlepší umístění.

To, že chlapci sam ozřejmě vystoupili a ještě zam ávali, že celá 
raketomodelářská soutěž proběhla v nevídaně přátelském duchu, 
utvrdilo nejen mě, ale i ostatní raketové modeláře v tom , že v našem  
„rezortu“ nenastanou potíže, jaké m ěli třeba fotbalisté při praktic
kém uplatňování nového státoprávního uspořádání.

„ V Ý B Ě R O V K A ”
M is tr  sportu  O . ŠAFFEK

V SOBOTU 19. října za pěkného 
slunečného, ale větrného počasí se létala 
nejprve soutěž raket se stream erem .
Časy 98 a 96 vteřin, jichž dosáhli vítězové 
L. Uhel a ing. B. Pazour, jsou mimořádné. 
Zajímavé je, že tato u nás oblíbená kate
gorie se začíná soutěžně létat i v USA 
a předseda subkomise pro raketové mode
lářství (CIAM-F AI), pan G. H. Stíne, nám

Polom aketa J. D iv iie  a kontejnerem  pro živé  
m y il

navrhuje, abychom jako autoři požádán
0 začlenění do mezinárodních pravidel. 

Soutěž raketoplánů, která byla vyhod
nocena téhož dne odpoledne, se změnila 
vlivem trvalého silného větru v běžecké 
závody. Pražští modeláři měli vesměs mo
dely s determalizátory. Rychlé „šípáky“ 
se neprosadily ani ve větrném počasí, pře
vaha běžných „házedlových" typů byla 
zřejmá. Vítěz V. Hadač mčl na modelu 
odhazovací kontejner nové koncepce, spo
lehlivý determalizátor a osobně navíc
1 štěstí, že model nalezl.

Několik zajímavých nových konstrukcí 
(delta, samokřídlo a modely velmi malých

MODELÁŘ . 12/1968

rozměrů) letově nenadchlo. Sympatická 
je však snaha o novou konstrukci pražského 
J. Vaněčka, který konečně předvedl 
perfektně létající „nosatou hůl“ a obsadil 
s ní pěkné páté místo. Jeho model má 
kontejner pod poměrně dlouhým trupem 
a dvě směrovky. Předností je rychlý 
a absolutně svisíý motorový let.

V NEDĚLI 20. října před zahájením 
soutěže raket na padáku slunečné 
počasí připomínalo spíše léto než začátek 
zimy. Přesto však většina soutěžících se 
obávala použít pro první start za chladněj
šího rána plastikové padáky (křehnou 
a špatně se otvírají). Dosažené výkony lze 
označit za daných podmínek jako velmi 
dobré a svědčí o tom, že naši modeláři 
pochopili smysl této soutěže: použít 
správně veliký padák do příslušně veliké 
a těžké rakety za daných povětrnostních 
podmínek.

Časová soutěž maket byla předzna
menána velikým zájmem o tuto kategorii. 
Vyplývalo to už z přihlášek, kterých došlo 
přes 30. Někteří modeláři však pravdě
podobně odhadli špatně své síly a na 
startu se pak objevilo „jenom" 21 maket.

Kladem je, že již „vyrostl" pro tuto 
kategorii kádr zkušených bodovačů vedený 
M. Hiadlovským, který zaručuje objektivní 
a nestranné posuzování maket. Třeba 
ocenit i to, že už i méně zkušení modeláři 
se snaží stavět přesně a s dobrou povrcho
vou úpravou, takže úroveň modelů -  a to 
nejen maket -  se viditelné lepší.

Nejvíce byla obsazena kategorie do 
5 Ns, která má perspektivu stát se skutečně 
oblíbenou. V kategorii do 10 Ns se prosa
dily tentokrát jednostupňové makety, 
zejména díky dlouhým letům na padáku. 
Jinak ovšem již patří perfektně fungující 
vícestupňová raketa samozřejmě ke každé 
soutěži.

V nejsilnější kategorii do 40 Ns se objevil 
další SATURN 5 v měřítku 1 : 100, 
tentokrát od P. Bareše. Bohužel však 
motory selhaly a start se nepodařil. 
Pozoruhodný byl start makety vojenské 
rakety FROG od J. Diviše, která místo 
bojové hlavice nesla kontejner s dvěma 
myškami. Obě „kosmonautky" přežily 
start i přistání, ačkoli návratné zařízení 
nefungovalo normálně. Vítězná raketa

21

Vitéz kategorie raketoplánů Z. B ašti použil 
přísní· účelový m odel koncepce P. Bare&e

HERMES RVA-10 se prosadila díky 
přesnému provedení a spolehlivému letu.

Byla to opravdu pěkná soutěž, od ubyto
vání přes organizaci až po pěkné ceny. Dík 
patří všem pořadatelům -  posluchačům 
VŠ JŽ  v Bratislavě a jmenovitě pplk. E. 
Práskačovi, který oželel možnost výrazně, 
zasáhnout do celostátního žebříčku a raději 
organizoval, dále V. Mazákovi a v neposled
ní řadě i žasl. m. s. J. Gábrišovi, jenž byl na 
letišti po oba dny.

RAKETY -  s tream er -  jun ioři: 1. L. Uhel 
98; 2. J. Marguš 91 (oba Bratislava·); 3. J. Táborský, 
Praha 80 vt. -  Senioři: 1. B. Pazour, Dubnica η. V. 
96; 2. J. Diviš, 90; 3. V. Janoušek, 85 vt. (oba 
Praha).

RAKETOPLÁNY -  junioři: I. V. Hadač, Praha 
187; 2. L. Uher, 142; 3. L. Ccrnáček 137 vt. (oba 
Bratislava). -  Senioři: 1. Z. Bašti, Ostrava 159; 
2. F. Špaček, 139; 3.-4. V. Milbauer 120 (oba 
Praha; 3.-4. M. Jelínek, Dubnica η. V. 120 vt.

RAKETY - padák -  jun io ři: 1. J. Krasncc, 
Bratislava 300; 2. J. Kiška, Trnava 190; 3. J. Tá
borský, Praha 163 vt. -  Senioři: 1. P. Bareš 180; 
2. V. Milbauer 180; 3. Z. Klimeš 180 vt. (všichni 
Praha).

MAKETY -  čas -  do 5 Ns: 1. J. Krasko, Bra
tislava (Aerobee) 777; 2. O. Šaffek (ASP) 752; 3. 
J. Diviš (Deacon) 625 b. (oba Praha).

MAKETY -  čas -  do 10 Ns: 1. O. Šaffek (To
mahawk) 967; 2. P. Bareš (Little Joe I) 960 -  oba 
Praha; 3. T. Indruch, Ostrava (Terrapin) 836 b.

MAKETY -  čas -  do 40 Ns: 1. O. Šaffek (Her
mes RV A -10) 802; 2. P. Bareš (Saturn 5) 712; 3. J. 
Diviš (Frog) 411 b. -  všichni Praha.

Zajím avou m aketu francouzské rakety M AR
TEL předvedl J. Vavrek ze SpU ské N ové Vsi



«■ p o z n á v á m e -
L E T E C K O U  T E C H N I K U

Praga E-114 M
československé 

sportovní letadlo

Na závěr letošního jubilejního roku zaiazujem e znovu sportovní letadlo, jež 
také pomohlo našemu letectví k světovému jménu. Poprvé jsm e je popsali 
před 18 léty jako jedno z prvých v této tehdy otevřené rubrice. Za opětovné 
zařazení populární „Bejbiny“ (stejně jako některých dalších typů) se přim lou
vali pozdější naši čtenáři, jimž jsou dřívější ročníky Leteckého modeláře 
nedosažitelné. Mimoto je dnes ještě nový důvod: právě tato „pragovka“ je 
jedním z nemnohých letadel, jež se hodí jako předloha pro RC maketu řízenou 
jen kolem jedné osy.

Letadlo PRAGA E-114 M se u nás
vyrábělo ještě po 2. světové válce (v údobí 
1946—49), avšak jeho vývoj začal daleko 
dříve, již v roce 1934. Je to vlastně svým

P ro  alespoň částečnou představu  o vnitřku  ka
biny jsm e m useli sáhnout z nouze po fo togra
fii havarovaného letad la

způsobem rarita leteckého průmyslu: 
jestliže výroba po šestiletém přerušení 
mohla pokračovat, svědčí to i o tom, že 
vývoj tohoto typu předešel svoji dobu.

V roce 1934 zahájily Aerokluby a Ma
sarykova letecká liga výcvikovou akci 
„1000 pilotů” . To přimělo správní radu 
továrny Praga k zadání vývoje nového 
sportovního letadla. K dispozici byl 
původně motor Aeronca o 36 k a k němu 
se do podzimu 1934 zrodila lehká dvojse- 
dadlovka, jejímž autorem byl ing. Jar. 
Šlechta. Nové letadlo dosáhlo vzápětí 
prvého úspěchu na „Národním letu”. 
Během roku 1935 dostalo nejprve nový 
motor domácí konstrukce (Praga B) a poz
ději i své definitivní formy.

Praga E-114 „Air Baby” velmi rychle 
ovládla naše sportovní letectví, získala 
úspěchy v Národních letech a mezinárodní 
rekordy, jak rychlostní, tak i dálkové (např. 
Praha—Cařihrad 1560 km). Ještě v roce 
1935 koupila licenci britská firma Hills & 
Sons, která stačila do vypuknutí války 
sama vyrobit 40 kusů „Bejbin” . Továrna 
Praga také sama exportovala zejména do 
Francie, Rumunska a Iránu. Vcelku lze 
říci, že „Air Baby” zachránila letadlové 
oddělení továrny Praga nejen z krize, ale 
snad i před likvidací.

22

Standardní pohonnou jednotkou letadla 
se stal dvouválcový motor Praga B o 40 k. 
Přesto byl do roku 1936 vyvinut čtyřvál
cový motor Praga D o 60 k, který byl 
pokusně zastavěn do jednoho letadla 
(označení E-114 D).

Poválečná „Bejbina” nebyla úplně 
totožná s původní. Byl použit nový motor 
Praga D o 75 k pro verzi E-114 D a pro 
značnou část 126kusové série pak motor 
Walter Mikron o 65 k. Mimo to bylo 
upraveno vzepětí křídla, zesílena konstruk
ce, upravena kabina, zlepšena ostruha aj. 
Letadlo bylo znovu exportováno a tak 
ještě kolem šedesátých let se s ním naši 
piloti setkávali hlavně ve Francii a přileh
lých zemích. U nás éra „Bejbin” skončila 
daleko dříve, vlivem různých i méně 
závažných důvodů.

Zpracoval: Zdeněk KALÁB

TEHNICKÝ PO PIS
P ra g a  E-114 M byl dvojmístný jednomotorový 

samonosný homoplošník téměř celodřevčné kon
strukce s pevným dvojkolým podvozkem a řiditel
nou ostruhou.

K řidlo bylo průběžné v celku. Mělo dva hlavni 
a tři porrocné nosníky, na kterých byla navlečena 
žebra. Celé křidlo bylo potaženo diagonálně pře
kližkou, křidélka plátnem. Použitý profil byl silně 
vypuklý a částečně i autostabilní. Střední část křídla 
byla od náběžné hrany probrána až po hlavní nosník, 
aby bylo možné zachovat přijatelný pilotní prostor.

T rup  příhradové konstrukce s podélníkv byl celý 
kryt překližkou. Kabina s dvěma místy vedle sebe 
byla vsazena částečně do křidla. Přední část prů
hledného krytu spolu s částmi náběžné části křídla 
se odklápěla dozadu, boční okna se sklápěla dolů. 
Řešení kabiny bylo nevýhodné pro přístup a zejména 
při havárii, kdy těžké průběžné křídlo se zpravidla 
utrhlo ze závěsů a umačkalo osádku.

Ocasní plochy se lišily provedením. Svislá ocasni 
plocha byla tvořena žebry na nosnících, kýlová plo
cha byla potažena překližkou, směrovka plátnem. 
Vodorovná ocasní píocha byla celá z ocelových tru
bek a potažena plátnem. Stabilizátor byl vyztužen 
zespodu krátkou vzpěrou ke trupu. Profil obou ocas
ních ploch byl souměrný.

P řis távací zařízení tvořil pevný dvojkolý pod
vozek s pomocnou vzpěrou a pružná listová ostruha 
s řiditelným kolečkem. Pérování podvozku bylo gu
movými provazci. Nízkotlaká balónová kola byla 
opatřena hydraulickými brzdami.

M otorová skupina . Řadový invertni vzduchem 
chlazený čtyřválec Walter Mikron III o výkonnosti 
65 k při 2600 ot/min poháněl pevnou dvojlistou dře
věnou vrtuli. Montáž tohoto motoru byla vlastně 
„nouzovým" řešením, protože celý předek trupu 
byl řešen na motory Praga ,,B“ a později i ,,D“ .

Zbarvení. Sériová letadla byla zbarvena takto: 
Křídlo a výškovka světle okrové, trup a svislá ocasní 
plocha modré. Po obou stranách trupu a na horní 
i dolní straně křídla byla černá imatrikulační písme
na. Na směrovce byla čs. státní vlajka.

Technická d a ta  a  výkony: Rozpětí křidla 11 m, 
celková délka 7,12 m; plocha křidla 16,2 m*; prázd
ná váha 350 kg, maximální vzletová váha 585 kg; 
plošné zatížení 36,2 kg/m*. Rychlosti -  cestovní 
164 km/h, největší horizontální 185 km/h, stoupání 
u země 2,4 m/s. Praktický dostup 4100 m, dolet 
800 km.





Plánek a popis anglo-amerického závodního automobilu EAGLE F -l uspokojí snad nejen 
„ dráhové“ modeláře, ale i širší okruh zájemců o závodní automobily. Plánek otiskujeme v me
zit ku 1: 24, s modelem je však možno soutěžit v kategorii A 1-25. Výhodou tohoto automobilu 
s modelářského hlediska je větší čelní průřez karosérie, který dovoluje zamontovat upravený 
elektromotor Igla-Gonio tuzemské výroby. S  modelem EAGLE F -l zvítězil loni Karel 
K R U C K Ý  z  Prahy na mistrovství Č SSR ve třídě A 1-25. Použil motor Gox 250 s převodem 
4: 1. Jeho vlastnoručně zhotovený model je zajímavý i karosérií ze skelných laminátů, jejíž 
postup zhotovení připravujeme k uveřejnění.

Zajímavosti o“skutečném voze

Po opuštění Brabhamova týmu F -l na 
konci roku 1965 se zaměřil americký 
závodník Dan Gurney na stavbu vlastních 
závodních vozů. Jeho hlavním cílem bylo

vyhrát slavný americký závod „500 mil 
Indianopolis". Druhým cílem bylo zúčast
nit se mistrovství světa.

Nový vůz Eagle se měl objevit na 
závodní dráze s m otorem  Weslake V 12

Skutečný vůz, vedený D. G ur- 
neyem, v plném  tem pu na fran 
couzské G rand P rix  1966 v Remeši. 
Je pa trn ý  nezakry tý  m o to r

vého plechu. Přední i zadní část jsou 
zhotoveny ze skelných laminátů, jako 
odnímatelné. Vůz jezdil všechny závody 
bez zadní části -  viz snímek z Francie. 
(Model je ovšem lepší zhotovit se zadním 
krytem, je to vzhlednější a také jednodušší).

Barva vozu je tmavě modrá s bílým 
pruhem uprostřed shora.

Závodů se zúčastnily dva vozy s ame
rickými řidiči D. Gurneyem a J. Grantem. 
Na plánku je vůz s motorem Climax a se 
zadní kapotou přes převodovku. Na Velké 
ceně Belgie ve Spa závodil s číslem 27 
a skončil jako sedmý. Na Velké ceně

AAR H EAOI-CUMM

minidráhy
automobilových

mmimodelů
(š) První se pořádal v Turing v Itálii již  

v roce 1961 v motoristickém muzeu Carlo Ba- 
ceretli di Rufia. Při každoročních reprízách 
se divákům představuje na 2000 modelů z  15 
zemí vyrobených 80 firmami. Jsou vystavo
vány modely závodní, turistické, speciální, 
autobusy, vojenská a zemždélská vozidla a co 
je nejzajimavějši: památky 40 až 50 let staré, 
nékteré provedené i ze stříbra. Výstavu orga
nizuje motoristický časopis Quatroruote spolu 
s klubem Quatroruotine (Klub Čtyř kol), a to 
jednak pro modely tovární výroby určené 
k prodeji, jednak pro modelářsky nejcennější 
exempláře zhotovené amatérsky.

V Paříži byl uskutečněn podobný „sa
lón”, na nětnž bylo předvedeno na 3Ö00 mo
delů 200 značek v 65 vitrínách. Modely byly 
v různých měřítkách, stejně jako v Turíně, 
ve velikostech od 1 do 120 cm.

Na obou výstavách bylo jasně patrné, že 
většina výrobků skutečných automobilů sa
mozřejmě a ráda zapůjčuje úplné podklady 
výrobcům miniautomobilů, kteří pak doko
nalými modely vyráběnými v statisícových 
sériích dělají zdarma reklamu svým velkým 
vzorům. Ejhle spolupráce na základě rov
nosti a vzájemných výhod!

24 MODELÁŘ . 12/1968

vyvíjeným v Anglii. Jelikož motor nebyl 
včas dohotoven, koupil Gurney několik 
motorů „Coventry Glimax“. Zkušební 
jízdy vozu se uskutečnily s tímto motorem 
a v době, když už byl motor Weslake V 12 
k dispozici, očekával jej plně vyzkoušený 
podvozek.

Podvozek vozu EAGLE navrhl Len 
Terry. Je asi z 90 % z hliníkových slitin, 
ocele bylo použito pouze na zvláště namá
haných místech. Převodovka typu Hew- 
land má 5 stupňů vpřed a zpátečku. Střed
ní část karosérie je snýtována z_duralo-

Francie v Remeši skončil Gurney na voze 
se slabším motorem na velmi dobrém 5. 
místě. Zde také získal první body sezóny 
1966 a první body tohoto vozu vůbec. 
V tomto závodě měl číslo 26.

Hlavní rozm ěry prototypu vozu 
EAGLE: rozvor 2445 mm, rozchod 
vpředu i vzadu 1545 mm, celková délka 
4054 mm, celková výška (včetně ochranné
ho oblouku) 912 mm, celková šířka 
1803 mm; přední pneumatiky 5.00 9.20 
— 15, zadní pneumatiky 6.00 11.50 — 15. 
Zpracoval K. KRUCKÝ, AMC Praha

V levo: M odel vozu EAGLE, postavený K. K ruckým  v m ě řítk u  1 :24, na dráze  
A M C  Praha. D o le: K rom ě m o to ru  a ozubeného převodu je m odel EAGLE celý 
vlastnoručně vyroben au to rem  ho rn ího  článku. N a  p rvn í pohled si té m ě ř ne
zadá s to v á rn ím i vý rob ky  a dokazuje, že dráhové m odely jsou i v našich skrom 
ných podm ínkách zh o tov ite ln é . Z m odelářského hlediska je pak tako vý  m odel 
nesrovnatelně cennější než sebedokonalejší prům yslový výrobek!

O--------- o



MODELÁŘ . 12/1968 25



m
m

m

Obr. 1

Uspořádání takové podobné jednotky 
vidíme na obr. 1. Je na něm americký dvou- 
válec K & B Allyn 15 (2,5 cm3). Motor po
dobné koncepce jako dvouválcový Vltavan 
(viz MO 5/68) je svojí zadní přírubou při
šroubován k desce, tvořící současně dno 
palivové nádrže. Nálitkem na dnu, vyplňu
jícím prostor v klikové skříni, prochází 
unášeč. Tyto části vidíme dobře na obr. 
2, který ukazuje motor Super Tigre 
G29FB o zdvihovém objemu 0,8 cm8. Ke 
dnu je zdola přišroubována noha s hříde
lem, převodovým soukolím a lodní vrtulí. 
Převod je zpravidla kuželovým soukolím. 
Byly však i motory, jež měly hřídel motoru 
spojený s hřídelem vrtule šroubovicí z oce
lové struny (bowdenem). I toto řešení se 
osvědčilo.

Vrcholným dílem je japonský motor 
Fuji 15 (2,5 cm3, obr. 3). Dá se říci, že je to 
funkční maketa skutečného lodního závěs
ného motoru. Vlastní motor je vodou chla
zený dvoudobý jednoválec se žhavicí svíč
kou, na rozdíl od většiny ostatních typů 
konstruovaný jen k tomuto účelu. Kliko
vý hřídel zastává úlohu válcového rotační
ho šoupátka pro řízení sání. Karburátor 
má jednoduché zařízení pro měnění otáček 
motoru. V zadní části klikové skříně je 
čelní ozubené soukolí s převodovým po
měrem 1 : 1,23 (16/13 zubů). Hřídel pro
cházející nohou je zakončen ozubeným ku

LODNÍ ZÁVĚSNÉ MOTORY
Čím pohánět lod? To je otázka, která vám asi dosti často vyvstane v mysli při úvahách 

o tem, jakou lod stavět. Nevíme, zda odpověd na ni lze označit za snadnou či nesnadnou. 
Možnost výběru je u nás totiž velmi omezená. Není tomu tak ovšem při dnešním technickém 
rozvoji všude.

Světoví výrobci modelářských motorů 
se starají, aby modelářům nic nescházelo. 
Jednou z takových ukázek této péče jsou 
závěsné motory pro modely lodí. Výhody 
uspořádání jsou zjevné: motor se snadno 
spouští šňůrou, prostě navinutou na letmo 
uložený setrvačník, v lodi je více místa, pa-

želovým pastorkem se 6 zuby, kuželové 
kolo na hřídeli lodní vrtule má 12 zubů. 
Celkový převodový poměr je tedy 1 : 0,615. 
Výfukové plyny vycházejí nohou do vody, 
chladicí voda se přivádí nástavcem za lodní 
vrtulí. Přístup k letmo uloženému setrvač
níku je po odklopení víka. Dvoulistá vrtule 
má průměr 36 mm. U motoru však není 
palivová nádrž.

Mimo závěsné agregáty se spalovacími 
motory se ve světě vyrábějí a výborně pro
dávají i agregáty s motory elektrickými. 
Jeden takový -  od známé firmy Graupner 
-  vidíte na obr. 4. Elektrický proud o na
pětí 4,5 V pohání elektromotor Monoperm. 
V horní části víka je třípolohový přepínač: 
vypnuto -  vpřed-vzad. Třílistá vrtule má 
průměr 30 mm.

Proč o tom píšeme ? Rozhodně nikoli proto, 
abychom vás rozjitřovali, vždyť litujeme

Obr. 2

livo nezatéká do trupu a je možno stavět 
typy lodí, které jsou ve skutečnosti pohá
něny závěsnými motory a jichž je v přímoř
ských zemích nesčetné množství.

JAK UDĚLÁM
•  Na makety potřebujeme často různé 

stěžně. Jejich zhotovení je dosti obtížné, mají 
kruhový průřez a jsou většinou kuželovité. Mů
žeme si však vypomoci násadou od malířského 
štětce vhodných rozměrů.

•  K ruhová okénka z organického skla
(plexi) zhotovíme poměrně snadno tak, že na
ostřenou trubkou (ocelovou nebo mosaznou) 
nebo přímo krunovým vysekávačem je vykra
jujeme z destičky skla, položené na kus plechu 
na dno nádoby s vařící vodou.

stejně jako vy, že takové motory -  v cizině 
docela běžné -  nejsou u nás v prodeji. Známe 
ale též dovednost našich lidí a proto nepochy
bujeme o tom, že mnohému zručnému mode
láři to nedá a pustí se sám do přestavby ně
kterého svého motoru na závěsný. Potřebuje 
jen vědět J A K  vypadají osvědčená řešení. 
Ta jsme vám chtěli přiblížit. Těšíme se, že

Obr. 3

potom nám o tom zase napíšete vy. A  my 
jsme pochopitelně připraveni předat dále vaše 
zkušenosti o takovém motoru v našich pod
mínkách.

Výsledkem tohoto společného snažení -  
byť trochu krkolomného na současnou dobu -  
může být alespoň maličký pokrok, jak se už 
dostavil v jiných oborech.

Obr. 4

Potřeb ujeme-li jiný tvar, břit trubky pří
slušně ztvarujeme.

Na některé díly kruhového průřezu, např. 
torpedomety, můžeme použít jako polotovar 
tužky různého průřezu.

Náměty: Zd. Hladký 
•  Na modelech historických plachetnic je 

spousta m alých kladek. Jejich výroba je 
zdlouhavá, zejména pro toho, kdo nemá sou
struh nebo alespoň elektrickou vrtačku. Jako 
náhražku můžeme použít tenkou tužku do zá
pisníčku, kterou rozřežeme na kotoučky. Po 
vytlačení tuhy máme uprostřed i otvor.

Námět: Dr. V. Provazník

26 MODELÁŘ . 12/1968



Mezinárodní
vlajkové
signály z r. 1901

Mezinárodní denní vlajková signální 
soustava se skládá z 19 obdélníkových 
vlajek, 2 obdélníkových s dvěma cípy a 5 
trojúhelníkových wimpelů. 26 vlajek tedy 
vyjadřuje vždy jedno písmeno. K těmto 
vlajkám ještě patří jeden nebo dva pomoc
né wimpely pro otázku a odpověď.

Pod vlajkami je nakreslen pomocný 
signální wimpel (Inteligenzwimpel). Vyvě
šuje se tehdy, když loď chce navázat spo
jení -  chce vyslat nějakou zprávu. Má ale 
též význam otazníku. V odpovědi se 
používá wimpel stejných barev jako písme
no E (je pochopitelně delší než tato vlajka). 
Mimoto písmeno C značí souhlas, D zápor. 
Každá vlajka vyjadřuje ještě (mimo 
písmen) určitou číslovku.

Nejznámčjší signály jsou tyto: Q značí 
karanténu; bílá vlajka označuje parlamen- 
táře; volám lodivoda -  státní vlajka s bílým 
okrajem; všichni muži na palubu (Modrý 
Petr) -  P.

A jak se signalizuje? Táži-li se, vyvěsím 
pod státní vlajku tázací wimpel (vše pocho
pitelně na signálním lanku). Odpověď: 
tentýž wimpel se vyvěsí na top (hlavici 
nebo též makovici) stožáru právě tak, jako 
wimpel pro odpověď se vyvěsí nad vlajku 
E. Pak již následují vlajky označující 
písmena. Se dvěma vlajkami je možno 
vyslat 650 signálů, se třemi 15 600, se 
Čtyřmi 358 800 signálů. Na životně 
důležité signály se však vždy používají jen 
2 vlajky.

Šrafování -  nejobvyklejší způsob gra
fického znázornění barev v černobílém 
(či jinak jednobarevném) tisku.

Tinktury se v heraldice -  vlajky jsou 
totiž její neméně důležitou součástí, než 
např. štíty, helmice a klenoty -  znázorňo
valy různými způsoby. Z počátku písmeny, 
obvykle latinskými, někdy bylo použito 
astronomických znamení (pro zlato bylo 
znamení Slunce, pro stříbro Měsíc, červe
nou barvu znázorňoval Mars, modrou 
Jupiter, černou Saturn a zelenou Venuše.) 
Od 17. století se však již p o u ž ít  šrafování.

A tak jako má přísné zákony heraldika, 
tak i šrafování je pevně stanoveno vžitými 
a všeobecně uznávanými pravidly. V pos
lední době je však šrafování z neznalosti 
pozměňováno a je do něj vnášen zmatek.

Je tedy účelné, když se každý, kdo pra
cuje s díly z posledních let, nejdříve 
seznámí s vysvětlující legendou. Starší 
a zahraniční prameny téměř vždy používají 
šrafování podle jednotlivého klíče, zave
deného Francouzem de la Colombierem 
r. 163 9 a používaném stále v mezinárodním 
měřítku. Zásadně se užívají dva „kovy“ 
a čtyři barvy“ . Za kovy považujeme stříbro 
a zlato. Stříbro se nešrafuje, zlato se značí 
tečkováním -  což je symbolicky znázorně
ný zlatý prach. Z barev je červená šrafová- 
na svisle -  symbolicky stékající krev, modrá 
je šrafována vodorovně -  vodní hladina, 
zelená šikmo -  travnatý svah, černá je 
znázorněna hustým mřížkovánm nebo 
černě. Někdy, i když zřídka, je užito 
barvy purpurové -  znázorněné šikmým 
šrafováním, nebo tzv. barvy přirozené, tj. 
např. barva stromů, lidského těla apod. 
Právě symbolika, i když by se zdála 
nepodstatná, nám velice pomůže k snad

nému zapamatování si směru šrafování 
a vyloučení omylu. U erbu platí vždy zá
sada, že se pokládá kov na barvu a barva 
na kov. Nikdy ne však kov na kov či barva 
na barvu. U vlajek někdy dochází k vý
jimkám z tohoto pravidla, a to zvláště 
u vlajek z poslední doby. Není to pravidlo 
libovolné, ale odvozené z praxe. Snahou 
je totiž docílit zřetelného odlišení, stejně 
tak, jako je tomu u SPZ aut či nápisů na 
silničních ukazatelích. Poznalo se totiž, že 
barva na barvě či kov na kovu snadno

Jak oznámil britský časopis Model Boats, 
konaly se v květnu 1968 v Anglii již  18. zá
vody modelů historických plachetnic, které 
pořádá organizace Thames Shiplovers and 
Shipmodel Society. Účast byla tentokrát po
někud menší, zato však byly předvedeny 
kvalitnější modely. Zlatou medaili získal 
A. Lench za model anglické fregaty H .M .S. 
„ Inconstant“ z  18. století. Model velmi dobře 
plachtí a kvalita jeho zpracování je prý rov
nocenná kvalitě práce modelářů loděnic z  18. 
století.

zaniká. Kromě těchto šesti tinktur (na 
jejich odstínech nezáleží, stejně tak není 
rozdílu mezi zlatou a žlutou nebo mezi 
stříbrnou a bílou) máme ještě kožešiny a to 
hermelin, popelici, sobol a kuninu. Ty se 
však na vlajkách zpravidla nevyskytují.

Zájemce o podrobnější informace odka
zuji na heraldická díla, zvláště od V. Krále 
z Dobré Vody, Břetislava Storma, Karla 
Schwarzenberga, Augusta Sedláčka nebo 
na Základy Heraldiky od A. F. Karlovské- 
ho. VI. Eichelburg.

Stříbrnou medailí byl odměněn model čtyř- 
stěžňového bárku „Pamelie“ ze druhé polo
viny 19. století.

Závod byl spojen s výstavou modelů růz
ných velikostí a takeláže. Nejmenší byl mo
del záchranného lugru „Port Felis“, který 
měřil na vodorysce jen 355 mm. Kromě toho 
byly zastoupeny i lodě rybářské, vlečné a 
škunery. Funkční modely měly vesměs ráhno
vé plachty a dobře se držely ve větru.

Dr. V. Provazník

HISTORICKÉ PLACHETNICE mohou být funkční

MODELÁŘ .  12/1968 27



Co nového na NAŠEM TRHU?
V listopadovém sešitu Modeláře 1967 jsm e vás inform ovali o novin

kách, které se tehdy objevily na podzim ním  Lipském veletrhu. Neuškodí 
po roce a na prahu vánoc udělat malou inventuru a zjistit, co všechno se 
už dostalo do našich prodejen modelové železnice.

Vcelku je tedy zřejmé, že poměrně dost 
veletržních novinek z Lipska se dostalo ten
tokrát poměrně brzy i k nám jako vítané 
rozmnožení obchodního sortimentu. Dou
fejme jen, že to i nyní s ostatními novinkami 
půjde Podobni. Ing. I. NEPRAŠ

Z modelů této firmy se u nás už 
běžné prodávají parní lokomotiva 

typu BR 65 za 140,— Kčs a poschodová sou
prava za 46,— Kčs. Po testech, které jsme 
udělali s výstavními exponáty a s modely 
z běžné zásilky, je možno prohlásit, že spl
ňují předem ohlášené parametry. Vcelku 
každý jistě uzná, že tyto modely se dokona
le podařily a jejich modelovost je vzorná. 
7  C li If C Ze svého nového sortimentu 
L  L U Π L k nám zatím dodal tento vý
robce lokomotivu typu V 180, která se pro
dává za cenu 145,— Kčs. Je to taktéž 
výrobek standardní kvality, který můžeme 
modelářům doporučit. Ostatní novinky se 
v době uzávěrky tohoto sešitu Modeláře 
(koncem října) ještě neprodávaly, avšak ná
kladní vozy byly už ve skladě a jejich cena 
měla činit asi 23,— Kčs.
I# I Π Γ 7 Ν  CD Od této firmy přišly na 
Il LU I t i l  C il náš trh závory, pomalu se 
spouětějicí (viz snímek), které jsme už loni

Spotřebitele česky mluvící však musí tako
vá „snaha" urážet a navíc mnozí nevědí, 
co si se závorami počít, protože návod v ja
kékoli jiné srozumitelné řeči přiložen není. 
Ostatně posudte sami, kousek vám ocitu
jeme:

Stavební předpis
pro dráha přehod HO s pomaly zavřití 
závora - č. 5712121311.
Textorý prosím teprve jednoú čely pro 
číst a pak s ten montáže za ten pořadí 
začit.
Když ten za da závora plánovaný misto 
stanovený a da kolejnice rozděleny, je 
ona opatrný v da závora zasazený. Když 
to koleje podle toho pevný přemistiti, 
úpotřebiti širši, žádný openiti potřebný. 
Nynije tan volny ze tan závora vybrány 
tahací vlákno od rúka pomalý pro 
táhnoůr ta a spět nechán Ta závorastrom 
musit si lehký zdvihat a spústit.

uvítali jako něco, co tu ještě nebylo. Jejich 
cena 60,— Kčs je sice trochu vysoká, na 
tom ale výrobce nenese vinu (spíše se zde 
uplatnila při tvorbě ceny ona nešťastná 
„srovnatelnost výrobků4'). Sada se prodá
vá v rozloženém stavu a je zapotřebí složit 
j i  přímo na kolejišti a elektricky ovládat. 
Průměrný nebo méně zkušený modelář 
k tomu potřebuje n u t n ě  návod, jímž se 
výrobce právě smutně „vyznamenal". Dal 
jej totiž vytisknout v jakési řeči, o které se 
domnívá -  ale jenom sám -  že to je čeština.

Potud citát asi jedné třetiny podařeného 
„návodu", který končí sdělením, že jde 
o (citujeme): Společný výrobek ten podnik 
s firmou a adresou. Obrázek na druhé stra
ně „návodu" je sice pěkně vyveden kres
lířsky, avšak rovněž bezcenný, jelikož jej 
má vysvětlit citovaná „řeč".

Pisatel se pokoušel koupit tyto závory 
ještě jednou přímo v NDR v naději, že 
získá návod německý, který bychom pře
ložili a otiskli. Jakožto novinka tam však 
(v září) nebyly závory dosud v prodeji.

Při té příležitosti zjistil, že z výše uvede
né kolekce je v NDR možno koupit oba 
typy lokomotiv V 180 rozchodu HO, které 
vyrábí firma Giitzold a prodávají se po 
42,— MDN, dále nově provedení vozu A a 
a ABa  od firmy Schicht po 12,— MDN. 
V nejbližší době má přijít na trh také nová 
verze chladírenského vozu od firmy Schicht 
rovněž v ceně 12,— MDN.

Série krátkých rychlíkových vozů „Lan- 
genschwalbacher" od téže firmy se už pro
dává i u nás po 26,— Kčs za kus.

NOVÁ KNIHA
(in) V  decembri tohto roku vydá Nakladatelství 

dopravy a spojů -  N A D A S -  v  Prahe titul ELEK
TROTECHNIKA NA MODELOVÉM KOLE- 
JlS T I, ktorého aulorom je irtg. Ivan Nepral. Bude to 
prvý zväzok pripravovanej edicie „Kniinica mode- 
lára”.

Publikdcia má 170 peroviek, 20 fotografii, 32 ta- 
buliek a výše 250 stráň textu. Viazaná kniha bude 
formátu A5.

Pre představu záujemcov uvádzame názvy jednot
livých kapitol:

I. Napájanie a ovládanie sůprav na kofajišti
II. Úseky na kotajišti

III . Návestenie tut modelovej ieleznici
IV . Elektromotor, eleklromagnety a relé

V. Polovodiče a technické doplňky kolajišta
VI. Priemyslovo vyrábané doplňky kolajišta

VII. Názvy a anotácie přístupných modelářských ti- 
tulov.

Kniha vychádza v českom jazyku a jej náklad nie je 
příliš vysoký. Po predchádzajúcich skúsenostiach so 
skorým rozobralim dvoch titulov, kloré vyšli v SV T L  
v Bratislavě, sa móžu přihlásit záujemci o tento titul 
v predajni SLOVENSKÁ KNIHA, KNIHKU
PECTVO KOMPAS, BRATISLAVA, SIBlRSKA 
UL., ktorá zaisti okamžité po výjdeni zaslanie knihy 
na dobierku. Přihlášky a objednávky zasielajte priamo 
na uvedenú adresu predajne.

V íte , že . . .
. . .  v let očním roce likvidovalo výrobu 
několik výrobců železničních modelů: 
Casadio, Egger, Rttco a Wiad? Sorti
ment firmy Casadio převzaly firmy 
Intra Hobby (kolejivo HO) a Rivarossi 
(kolejivo N ). Výrobky firmy Egger na
lezneme nyní v programu rakouské firmy 
Liliput (Zillertálskou úzkorozchodnou 
železnici) a francouzské firmy Jouef.
.......... firma Lehmann z Norimberka
vyrábí jako novinku modely s rozcho
dem 45 mm, vhodné především pro 
zahradní železnice? Jde o tři modely 
lokomotiv a devět modelů vozů růz
ných typů známých rakouských úzko- 
rozchodných drah (Salzkammergut 
Bahn, Ischl-Strobl Bahn atd.). Modely 
jsou vyrobeny v měřítku I : 22 a je o ně 
mezi modeláři velký zájem.
..  .model parní lokomotivy ř. 55 od 

firmy Fleischmann měl více než pětiná
sobnou tažnou sílu proti modelu stejné lo
komotivy od firmy Piko? Firma Piko 
tuto podstatnou nevýhodu odstranila 
opatřením posledního dvojkoli lokomoti
vy pryžovými bandážemi. Větší tažná 
síla modelu jde v tomto případě bohužel 
na úkor spolehlivého odběru proudu pro 
motorek lokomotivy.
. .  .počet firem vyrábějících železniční 
modely a příslušenství ve velikostech 
HOe a N (rozchod 9 mm) se rok od 
roku utěšeně rozrůstá ? K dosud již 
známým evropským firmám Arnold, 
Brawa, Busch, Faller, Haug, Heki, 
Jouef, Kibri, Kleiwe, Ks’, Lima, Lone 
Star, Merten, Noch, Peco, PGH, Piko, 
Pola, Preiser, Stein, Sommerfeld, 
Temos, Tempo, Tipidabo, Trix, Vau- 
pe, Vero, Vollmer a Wrenn se letos za
řadily firmy další: Conrad, Fleisch
mann, Herkat, Herpå, Liliput, Möss- 
mer, Rivarossi-Atlas a Roskopf. Nk

28 MODELÁŘ . 12/1968



Firma T R I X  v N S R  je známa už 
niekolko rokov tým, že vyrába modelové 
železnice tiež v rozchode N  = 9 mm a 
vedie ich pod názvom M IN IT R IX .  Mo- 
delárski odbornici pracujúci v tomto mě
řítku sa zhodujú v tom, že ide o výrobky 
vynikajúcej kvality. Dá sa vraj tažko 
předpokládat, že by sa našiel v blízkej 
budúcnosti iný výrobca schopný konku- 
rencie po stránke kvality. (Snád Fleschi- 
man, lebo firma Arnold má niektoré 
nedostatky, napr. nemierková výška ná- 
razníkov, jednotný podvozek pre takmer 
všetky dvojosé nákladné vagóny.)

Niektoré novinky M IN IT R IX
Tento rok bolí modely TRIX testované ktoré je možno 1’ahko samostatné vmonto- 

a dostali výborné ocenenie. Dókaz o zaslú- vař. Druhá variácia vagóna má zadné čer- 
ženosti ocenenia poskytujú aj všetky toho- vené světlá funkčné.

P Ř E J E M E

všem čtenářům příjemně prožití 
vánočních svátků a dobrý vstup 
do nastávajícího roku.

R e d a k c e

Spomenuté výrobky sú už v NSR 
v předají. Po tieto dni prichádza do predaj- 
ní tiež „americký program", ktorý firma 
Trix bohato trozšírila. Sem patria napří
klad kotlové a nákladné vagóny vo farbách 
rozných amerických spoločností, ako Santa 
Fe, Western Maryland, Union Pacificj 
New Haven a dalších (obr. 3, 4, 5). Všetky 
podvozky „amerického programu" sú 
kovové, čím vzhradom na nízko položené 
ťažisko a hrotové uloženie osí sú zaručené 
výborné jazdné vlastnosti. Pozornosť sa 
venuje aj spodnej časti vagónov (obr. 6).

Z dalších noviniek M IN ITRIX  spome- 
niem rýchlikovú parnú lokomotivu BR 01, 
ktorá je dlhá 153 mm, má tri čelné a dve 
tendrové světlá, tichý a plynulý chod, skvě
lé súkolie a . . .  vysokú cenu. Pre tieto 
vlastnosti sa zaiste stane snom nejedného 
železničného modelára. Aby sme predišli 
vášmu žialú, radšej jej fotografiu ani ne
zveřejňujeme.

Koncom tohto roku má prísť na trh aj 
dalšia, zaujímavosť: 15° výhybka, ktorá ne
bude mať tradičné elektrocievky, ale -  ako 
slubuje výrobca -  jej elektrická časť bude 
mimoriadne malá. To zaiste přivita každý 
modelář, bojujúci o priestor. Ako tvrdí ka
talog, nehrozí nebezpečie prehriatia cievky 
-  čosi teda tušíme . . .

Mimochodom: Nový katalóg je v oběhu 
od septembra a ak máte oň záujem, firma 
vám ho zaiste pošle (Trix, Vereinigte 
Spielwaren -  Fabriken Ernest Voelk KG, 
8500 Niirnberg, Kreulstr. 40, BRD). 
Než i a da j t e  ale výrobky! Stejne by ste 
ich nedostali a bolo by to pre nás všetkých 
zlé vysvedčenie.

Štefan ŠTRAU C H

ročné novinky. Patria medzi ne například 
elektrická lokomotiva francúzskych drah 
o dlzke 89 mm -  v zelenom převedení. 
(Vyrába sa tiež v modrom převedení ako 
model holandských štátnych dráh.) Dve 
světlá na čelnej a zadnej straně sú funkčné 
a automaticky sa zapínajú alebo vypínajú 
podl'a směru jazdv, pantografy sú tiež 
funkčné (obr. 1). Dalšou novinkou je rých- 
likový vagón francouzkych dráh tobr. 2). 
Vozeň je 128 mm dlhý, zeleno striekaný 
a vyrába sa prcň aj vnútorné osvetlenie,

Am  * * * * * * A «

MODELÁŘ . 12/1968 29



SE Z N A Č K O U  P I K O  

J S T E  VŽ D Y 

NA SPR Á VN É KOLEJ I !

MODELOVE ŽELEZNICE PIKO
Z NDR OBDRŽÍTE V KAŽD É  DOBRÉ O D B O R N É  PRODEJNĚ

~~

:XmiSri řk:

PIKOROZCHOD - N
N m o d e r n i

MINIATURNÍ 
iisa.amml ŽELEZNICE

( Μ  O D E  L L B A H N ju m u
M á t e  m á l o  m í s t a  p r o  m o d e l o v o u  ž e l e z n i c i ?  M á t e  p r o b l é m y  s p r o s t o r e m ?

M O D EL PIKO ty to  problém y ře íi. neboť ta to  m oderní m in ia tu rn í železnice ve- 

Ukosti „ N "  v m ěřítku  1 :160  má rozchod pouze 9 mm. Malé základní ko le jiště  se 

um ísti již  na ploJe 42 X 63 cm. Modely PIKO o rozchodu N jsou věrným i kopiem i 

skutečných souprav a vyznačuji se jem ným i detaily a technickou dokonalosti. Lo

kom otivy  máji značnou tažnou,silu. vagóny lehký a bezpečný chod.

MODELÁŘ . 12/1968



Ú V O D N Í A HLAVNÍ ČLÁNKY,
O R GA N IZA ČNÍ PRÁCE

Co nejvíce m lá d e ž e ! ...................... 1/1,24
Z  ústřední sekce modelářů 1/32; 2/21; 3/22;

5/20—21; 27;6/27;7/27; 8/23; 9/20; 11/12; 12/19
Zvýšit společenskou a k t iv i tu ................  2/1, 24
Co budem e letos d ě l a t ? .............. 3/1,27
C elostátní m odelářská sou těž  žáků 4 /1 ,9
Vyhodnocení soutěže: O  nejlepší okresní

modelářskou sekci Svazarm u ....... 4/20-21
Jak dál v m odelářské č innosti . . . .  5/1,20
O č nyní jd e ? .....................................  6/1,21
Co nového m ezinárodně?.............  7/1
M ám e, co jsm e c h t ě l i .................. 8/1,11
M istrovství světa  pro  U -m odely,

F in sk o ........................................................9/1; 10/1-6
Federalizace v m o d e l á ř s t v í .....  11/1,19
M istrovství světa  pro  pokojové m o d e 

ly, I t á l i e .........................................  12/1-5
Průkopník čs. modelářství B. Semrád . . 12/9
Rozloučení s ing. A . Schubertem . . . .  12/14

REPORTÁŽE, PŘÍBĚHY, Z KLUBŮ 
A K RO U ŽK Ů

Jirka, Káča a já.........................................................2/10-11, 24
Je v tom celá ro din a........................................... 5/21
Brněnské pokusy (s malými „gumáčky") 8/14-15

LETECKOMODELÁŘSKÁ T E C H N IK A  
A PRAXE

Malé dobré rady -  Tak to jde lépe 1/7, 21; 3/22, 23;
5/15; 10/12; 11/21

Jednodrátové řízení nově a jednoduše . . 1/11
Konečné úpravy na modelu A - 2 .......  2/12-13
Jaké modely pro začátek?.....................  2/13
Vrtule s měnitelným stoupáním pro modely

Wakefield.................................................  2/20
Pokojové modely v Č S S R .....................  3/9
Barvíme Modelspan a silonové vrtule . . 3/9
Hledáme nejvhodnější g u m u ...........  4/14-15

Zkušenosti se stavebnicí Plastic . . . .  4/19
Zajímáte se o psaní kouřem na obloze? . . 4/21
Vrtule Lamino amatérsky.....................  5/12-13
Pomócka (agregát) k štartovaniu U-mo- 

d e l o v .....................................................  5/13
Z  pěnového polystyrenu -  jin a k ....... 5/14-15
Potahování s ilo n e m ..............................  5/19
Přesná a j> dnoduchá váha..................... 5/19
Začátečníkům: hotová ž e b r a ...........  5/20
Zvláštní řešení stability a řiditelnosti . . .  6/12
S modelem na kole (tran sp ort)......  8/11;
Balsa -  modelářský chléb 9/4-5; 10/10-11; 11/20-21

12/6-7
Magnetové řízení větroňů. . . 9/10-11; 10/12; 11/13
Zkouška kvality gumy .................................. 10/9
Přípravek k nastavení stoupání vrtule mo

delu na gu m u ....................................................  10/9
Z praxe „účkaře" ...............................................  11/14
Technika na mistrovství světa (pokojových 

m o d e lů ).............................................................. 12/5
Trupy kruhového průřezu . . . . . . .  12/10
Rukovať pre U -m akety......................................  12/11

ČS. LETECKÉ MODELY

PRO MLADÉ I PRO STARÉ: Házecí kluzáček , Haf" 
1/6-7; VĚC (kluzáček Dalta) do kapry 2/10-11; 
Vymršťovací kluzáček ,,Bachus" 3/11; Model „Ž ra 
lok" na raketový motor S-1 4/12; Polomaketa čs. 
kluzáku Z-23 „Honza" 6/10-11; Létající talíř 7/13; 
Kluzáček ve třech variantách Taletka 9/6-7; Dvojče 
Maxo-Zenit 10/13; Kluzáček Pegas 11/11; Poloma
keta stíhačky na gumu 12/8

Combat C lim a x ....................................................  1/11
Celobalsová A-2 Z e n i t ......................................  1/12-13
ČEJKA -  RC větroň mistra republiky (plá

nek Modelář č. 15s) ......................................  1/15-18
Cvičný akrobat Ju m b o ......................................  2/14
Kachny vylíhlé ve Frenštátě............................. 2/15
MIRKA -  větroň A-2 mistra republiky ’67 

(plánek Modelář č. 2 1 ) .................................. 2/15-18

O B S A H
MODELÁŘ ·  ROČNÍK  1968

V obsahu jsou uvedeny hlavní články. Čísla 
sázená tučně značí číslo sešitu (1-12), další 

obyčejně sázená čísla značí stránku

REDAKČNÍ RADA

Mistr sportu Rudolf ČERNÝ, žasl. mistr sportu 
Radoslav ČÍŽEK, mistr sportu Otakar ŠAFFEK, 
ing. Hugo ŠTRUNC, ing. Jaromír SCHINDLER, 

(předseda), ing. Zdeněk TOMÁŠEK, Václav 
WEISGERBER

Š ko ln í p o k o jo v ý  m o d e l s p a p íro v ý m  p o ta 
hem  K o m á r .........................................................  3 /1 2 -1 4

A -d v o jk a  E v a .......................................................... 3 /1 4 -1 5

B ELLA  -  a k ro b a tic k ý  U -m o d e l na m o to r
2.5 c m 3 (p lá n e k  M o d e lá ř č. 2 í ) ...................  3 /1 5 -1 9

Sekera -  u p o u ta n ý  m o d e l p ro  za čá te čn íky  4 /1 3

PEGAS -  a k ro b a tic k ý  U -m o d e l na m o to r
2.5 cm 3 (p lán e k  M o d e lá ř č. 2 3 ) ...................  4 /1 5 -1 9

N o v ý  š k o ln í k lu zá k  M a lý  m o d e lá ř 5 /8 -9 ;  6 /1 3 , 19; 
7 /1 1 -1 2 ; 8 /2 2 -2 3 ; 11/19

V ÍT Ě Z N Á  A -2  z m is tro v s tv í s vě ta  1967 (p lá 
nek M o d e lá ř č. 25 )  .......................................  5 /1 5 -1 8

A V IA  B -534, U -m a ke ta  čs. s tíh a č k y  na m o 
t o r  5 ,6  c m 3 (p lá n e k  M o d e lá ř č. 1 6s) . .  6 /1 5 -1 9

T e ls tá re k -2 , m o to ro v ý  m o d e l C-1 . . . .  7 /1 4

7 M O D E L Ů  na n ed ě li (p lá n e k  M o d e lá ř č. 2 6 ) 7 /1 5 -1 9

C o up e  d 'H iv e r  N e p tu n .......................................  8 /1 3 -1 4

P 51D  M U S T A N G , U -p o lo m a k e ta  na m o to r
2.5 c m 3 (p lán e k  M o d e lá ř č. 2 7 ) .................... 8 /1 5 -1 9

A s y m e tr ik  64 (U -m o d e l)  .............................  9 /1 2

R e k o rd n í m o d e l F a k ir 5 .......................................  9/14

RC m aketa  P ILA TU S  PORTER (p lá n e k  M o 
d e lá ř č. 18s)   9 /1 5 -1 9

W a k e fie ld  205-B   10/8

G A L A X IE -2 , cv ičný  U -m o d e l na m o to r
2.5 c m 3 (p lán e k  M o d e lá ř č. 2 8 ) ..........................1 1 /1 5 -1 8

FA KIR -5, re k o rd n í RC v ě tro ň  (p lá n e k  
M o d e lá ř č. 2 0 s ) ................................................  1 2 /1 5 -1 8

ŘÍZENÍ M ODELŮ RADIEM (RC)

C v ičn ý  RC m o d e l N e u t r o n .............................. 1 /18

125 k m /h  s RC v ě t r o n ě m ..................................  1 /19

D alší 3 re k o rd y  na Rané (s RC v ě tro n ě m ) 1/19

Krátce o RC (zprávy) 1/20; 3/8; 4/9; 7/7; 8/10 
RC poradna (dotazy a odpovědi): 1/20; 2/7; 3/7; 6/7;

7/9; 10/23;
Jsem pro T o n o x .....................................................  1/21
Stabilita a řiditelnost RC modelů letadel 2/4-6; 4/4-6
RC větroň S u s i .....................................................  2/6-7
Změny soutěžních pravidel AM A . . . .  2/7
Polská RC brožura................................................ 2/7; 10/22
Kurvenkratzer, úspěšný model řízený kolem

1 osy ...................................................................  3/4-5
Jak hodnotit RC „v o d n ík y ".............................. 3/6
Z  kerkonošských poudaček J. Baitlera . . 3/7

Jak je to s am atérstvím ?..................................  3/8
RC-1 jednokanálový přijímač pro27,12 MHz

nebo 40,68 MHz 4/6-8; 5/6-7; 6/6-7; 7/6-7
Vícepovelový motorový model Toma-2 . . 4/8-9
Montáž RC soupravy do modelu letadla . 5/4-5
Poznámky k zalétávání vícepovelového mo

delu ........................................................................  6/4-5
Ovládání křidélek a klapek na děleném

křídle RC v ětron ě............................................ 6/8-9
Neobvyklé ovládání směrovky magnetem 6/9
Třetí mezinárodní soutěž RC maket . . . 7/4-5
RC plachtěn! v Norsku . . . . . . . .  7/5
S větroněm na svahu a na rovině.................... 7/8

Cvičný RC model P ulci....................................... 8/6-7
Servo k jednokanálovému přijímači RC-1 8/8-10
I. mistrovství NDR pro RC modely . . .  9/15

Vysílač RC-1........................ 10/20-21; 11/4-5; 12/12-13
Obnovujeme knoflíkové akumulátory . . 10/22
Amatérské dvoukanálové s e r v o .................... 10/22
RC (model) W irb e lw in d ..................................  10/23
Rychlostní polára v praxi RC modeláře . . 11/6
Na pomoc uživatelům RC soupravy Tonox 11/7-8
Zatím se to nepovedlo (I. mezinárodní

soutěž RC vrtulníků) .................................. 11/18-19
Znovu na téma Gama (zmenšený přijímač ) 12/14

MODELÁŘSKÉ M OTORY

Řízení otáček u motoru Jena 2 ,5 ....................  1/6
Laděné výfuky (dokončení z MO 12/67) . . 1/14-15
Modelářský Wankel do série?......................... 2/8-9
Nové německé motory ( N D R ) .................... 3/10
Dvouválcový Vltavan...........................................  5/10-12
Tlumič výfuku k d v o u v á lc i.............................  6/11
Nový motor MVVS 10 RC (test) .................... 10/14
Úprava motoru MVVS 5R pro akrobacii. . 11/10

LETECKÉ MODELÁŘSTVÍ VE SVĚTĚ

Technika-sport-události ve světě 1/2-3; 2/18-19; 
3/18-19; 4/18-19; 5/18-19; 6/18-19; 7/18-19; 8/18 až 
19; 10/19

POZNÁVÁM E SVĚTOVÉ VÝROBCE: Americká firma 
C O X  1/8-9; Anglická firma Lesney Products 7/32 
a 3. obálka; Východoněmecké firma Hawege 9/8-9

Motorový model B. Fiegla, Itálie.................... 1/10
Experimentální modelářství . . . . .  . .  2/9
19. mezinárodní veletrh hraček, N orim 

berk 1968   *./10-11
Wakefield Pollux (H. Martina z Rakouska) 6/14

U-modely na,.letadlové lo d i" ........................  8/23
Jen upoutané modely (z SSSR )........................  9/7
Britské „Nationals”  1968 .................................  9/19-20

LETECKOMODELÁŘSKÝ SPORT, 
REKORDY, PR O PO Z IC E

Co o nás napsali (v zahraničním tisku po
MS v Sazené ) ..................................................  1/2

Budapešťské rozhovory (ze zasedání CIAM  
FAI ) ..................................................................... 1/21

Jednala CIAM F A I .............................................. 1/24-25
Sportovní neděle (zprávy ze soutěží) 5/21; 6/21; 7/21 ; 

8/20; 9/21; 10/32; 12/18-19
Sportovní žebříček,, malých" modelů z r. 1967 6/21
Neztrácíte body zbytečně? (k akrobacii

upoutaných modelů) .................................. 7/10-11
1. evropské kritérium U-maket (v ČSSR) 7/20; 8/12
Národní rekord č. 40 překonán...................... 7/20
Vítězství v Rumunsku (pokojové modely) . 8/21
Světový rekord pro ČSSR: 15 hodin ve 

v z d u c h u .............................................................. 9/13-14
2. leteckomodelářský přebor ČSLA . . . 9/21
I. ročník mezinárodní soutěže pokojových

modelů .......................................................... 10/7
XIII. mistrovství Evropy pro volné moto

rové m o d e ly ..................................................... 11/9-10
Magnetové větroně poprvé mistrovsky 

(I. M E ) ..................................................................  11/1-13
„Letecký den" v Brně ................................... 12/9

PO ZNÁ V Á M E LETECKOU T E C H N IK U

Dewoitine D-520 -  francouzské stíhací le
tadlo ............................................................................ 1/22-23

Praga E-45 -  čs. stíhací l e t a d l o ........ 2/22-24
M-3 „Bonzo" -  čs. l e t a d l o .................  3/20-21
Midget Mustang -  americké sportovní le

tadlo ............................................................................ 4/22-23
Zlín 42 -  nové čs. letadlo..................................5/22-23, 27
BA -  4B, švédské sportovní letadlo. . . . 6/22-23
Convair 48 Charger -  americké víceúčelové 

le ta d lo ......................................................  8/22-23
Siat 223 Flamingo -  německé sportovní 

letadlo......................................................  9/22-24
VBŠ „Kuňkadlo" -  čs. sportovní letadlo . 10/26-28

31MODELÁŘ . 12/1968



Be 555 Superbibi -  čs. sportovní letadlo 11/22-23
Praga E-114M  -  čs. s p o r to v n í le ta d lo  . . 1 2 /2 2 -2 3

RAKETOVÉ MODELÁŘSTVÍ

B elg ické r a k e t y ....................................................  1 /4

N á v ra t S -d vo je k  ................................................ 1 /4

K ašírované  h lav ice  . ...........................................  1/5

V íce s tu p ň o vé  ra k e ty  . . . .  2 /2 -3 ;  3 /4 ; 4 /2 -3 ;  5 /2

Jednoduchá m e tód a  s tan o ven ia  výšky  le tu
ra ke to vých  m o d e lo v ...................................... 2 /3 -4

A m e ric k á  sondážní ra ke ta  A e ro b e e  N a v y -H I 3 /2 -3

M lá d i ra k e tá r i v  a rm ádě sa š k o li l i  .  .  . 3 /2

N o v é  u p e vně n i padáku ..................... ....  . 4 /3

R a ke to vé  n o v in k y  z D u b n ice  η. V .................. 4 /4

Z  dom ova  i ze světa  (z p rá v y ) 5 /2 ; 6 /4 ; 7 /2 ; 9 /3 ; 11/2

M aketa  M G M -5 A  C o r p o r a l ............................. 5 /3

M o to ry  1 N s ........................................................ 5 /3

R a ke to p lá n  Rubis I I ..........................................  6 /2 -3

V rch la b ské  a r o ...................................................  6 /2

Ještě jed n o u  o  „ A d a s t e c h " ............................. 7 /2

M aketa  ra k e ty  H o ne st John . . . . . . .  7 /3 -4

D u b n ic k ý  máj 1 9 č8 ...............................................  7 /9

II. m a js tro v s tv í vo jenských  š k o l ...................  8 /2

II. m a js tro vs tvá  S lo v e n s k a ............................. 8 /2 -3

T e ch n ika  na D u b n ic k ťm  m á ji 1 9 é 8 . . . . 8 /3 -4

M ě ře n i výšek ...................................................  9 /2

D e te rm a liz á to ry  u r a k e to p lá n ů ...................  9 /2

M a ke ta  ra k e ty  W ik in g  7   9 /3

H rad ecká  ,,v ) t ě r o \ k a “  p ro  ra k e ty . . .  . 9 /20

C vičná  ra ke ta  N i x a ..........................................  1 0 /2 4 -2 5

N o v é  m o to ry  z D u b n ice  η V ...........................  10/25

Z e  s o u t ě ž í .............................................................  10/25

R aketové  h r a č k y ............................................... 11/2

E S -jun io r, k luzá k  s ra ke to vým  m o to re m  . 1 1 /2 -3

Č eskoslovenští „ r a k e tý ř i "  b y li úspěšní

(v  J u g o s lá v i i ) ...................................................  11/32

10. m is tro v s tv í U S A ..........................................  12/20

M is tro vská  so u tě ž  v B r a t i s la v ě ...................  12/21

A U TO M O BILO V É MODELÁŘSTVÍ

A m a té rs k á  j íz d n í d rá h a ......................................  1 /2 8 -2 9

H o to v á  dráha z J u g o s lá v ie .............................  1 /29

M in im o to k á ra  ....................................   1 /29

T re k k a  Škoda O c ta v  ia C c m b i ........................  2 /2 7 -2 8

N o v á  a krásná (d ráha  v  P ra z e ) ........................  2 /2 9

V íte ,  že? (zp rá vy ) ....................... 2 /2 9 ; 3 /2 7 ; 4 /2 8 ; 5 /29

C z u te r á  kc la  „ p o  d crr.á cku “ ........................  3 /27

Ford  G T M k  IV  ...............................................  3 /2 8 -2 9

V ě tra c í o tv o ry  na k a p o tá c h ............................  3 /28

M IC A R T , stavebnice RC m o d e lu  a u to m o 
b ilu  ......................................................................  4 /2 7

O b o jž iv e ln ý  J E E P ...............................................  4 /2 8 -2 9

Z u b o v é  č e r p a d l o ........................ ’ .................... 4 /28

M in ia tu rn í m a ke ty  m o t o c y k lů ...................... 5 /2 7 -2 8

D rá h o v é  m o d e ly  o d  A  d o  Z  (s ta veb n í a 
s o u tě ž n í p ra v id la ) . . . 5 /2 8 -2 9 ; 7 /2 8 -2 9 ; 8 /2 8 -2 9 ; 
9 /2 8 -2 9

L id o v ý  vů z Z 1 8 .................................................... 6 /2 8 -2 9

N o v í in s t r u k to ř i  ...............................................  6 /2 8

P o p rvé  na v y t r v a lo s t ............................................ 6 /28

D rá h o v ý  ra k e to v ý  a u to m o  b i l ........................ 7 /29

Ž a m b e re cký  o k ru h ..............................................  7 /2 9

N o v in k y  M a t c h b o x ........................................... 8 /29

Závody hurtovnic........................  9/29
Nejmladší autodráhy v republice . . . .  10/28-29
škoda Sentinel.................................  11/28-29
,,Osmsettřináctka“  na stole (pozoruhodný

model Tatra 8 1 3 ) ...................  11/28
Eagle-Climax, závodní vůz formule F1 . . 12/24-25

LO D N Í MODELÁŘSTVÍ

Model má být realistický.................................. 1/25
Miniponorka Š p r o t ............................................ 1/26-27
„Lodní“  úprava elektromotoru z automo

bilu W a r t b u r g ................................................. 2/25
Jak výkonný m o to r ? ............................................ 2/26-27
Čs. národní rekordy k 1.1.1968 . . . .  2/27
Mistři republiky 1967............................................ 2/27

Lubka -  plachetnice tř. D X ................  3/24-25
Časovač pro m akety..............................  3/26
Karavela PINTA z flotily Kolumbových

lodi (plánek Modelář č. 24 . . . .  4/24-26
Parolorf z Frantovy kutilské kuchyně . . .  /26
Pohonná jednotka Mabuchi S - 1 .................... 4(2 6
Zajíždění a řízení modelu plachetnice. . . 5/24-25
Veslový č l u n ............................................ 5/24-25
Epoxidové n á tě r y .................................. 5/26-27

Pobřežní hlídkový člun BR-503 (plánek
Modelář č .1 7 s ) .................................. 6/24-25

Jednokanálové servo pro obracení chodu
lodního m o to ru ..................................  6/24, 26

Lodičky z borové k ů r y ......................... 7/24-25
Hydro S-2 (vodní kluzák na raket, motor) 7/25
Jednoduchý katam aran........................  7/26
Hned dva čs. r e k o r d y ........................  7/26
IV. mezinárodní RC regata v ČSSR . . . .  8/24-25
Alpský pohár na v o d ě ........................  8/25
Z  dějin plachetních lodí . . .8/26; 10/18; 11/24-25
Minizávody na v o d ě .............................  9/25
Ještě J e v a n y ............................................  9/26
IV. mezinárodní soutěž lodních modelů 

v R o stock u ............................................ 9/27
Motorová jachta ALICE (plánek Modelář 

č. 19s)   10/15-17
Rekordní člun kategorie A 2 ....................................11/25-26
Lodní závěsné m o t o r y ............................   12/26
Mezinárodní vlajkové s ig n á ly ..........  12/27

ŽE LE ZN IČ N Í M ODELÁŘSTVÍ

Zapojení návěstidel pro automatický provoz
na modelové ž e le z n ic i..................... 1/30-32

Úzkorozchodná lokomotiva řady T 47.0. . 2/30
Stavba staničných kofají z kofajiva PIKO . 2/31
Nové provedení rozpojovače Piko . . . .  3/30
Tento měsíc v L i p s k u ..........................  3/30
Vierne vóbec a k o ? ..................................3/30; 6/31; 11/31
Novinky jen obrazem............................................3/31; 6/31
Víte, že? (zp rá v y )................................................3/31; 12/28
Transformátory z N D R ..........................  4/30-31
Kto vyrába modelovú železnicu . . 4/31; 5/31; 10/31
Zaz namenáno v Lipsku.........................  5/30-31
Omezovač zkratových proudů...........  5/31
Co nového v Norim berku?................ 6/30
Boli sme pri tom (výroba u Firmy Zeuke ) T/30-31
Jazýčkové kontakty na k o le jiš ti......  7/31
15. Medzinárodná výstava železničných mo

delov ..................................................................   8/30-31

Motorový vůz ČSD  ř. EM 40001 , 2 . . . 9/30-31
Rivarossi, jeden z „lepších" výrobců . . . 9/30
Mnoho novinek, málo návštěvníků . . . .  10/30-31
Rozpojovací kolej pro rozchod N . . . .  11/30-31
Novinky na našem t r h u .................................. 12/28
Niektoré novinky M IN IT R IX ........................ 12/29

AMATÉRSKÉ PRA COV N Í POM ŮCKY

Potřebujete pájet na tvrdo?.............................  1/26
Tlaková striekačka...............................................  2/21
Elektrické čerpadlo p a l i v a .............................  6/20
Levná nabíječka pro NiCd 225   11/27

OBÁLKY, ZPRÁVY, R Ů Z N É

1. str. obálky: Titulní snímek s textem na str. 1. 
v každém sešitu.

2. str. obálky: „Co dovedou naši modeláři" -  snímky 
nových čs. modelů v každém sešitu (v seš. 6/68 
také na 3. str. obálky) .

3. str. obálky: Svahy lákají -  snímky modelů svaho
vých RC větroňů -  v seš. 1; Modely typu Delta -  
v seš. 2; Raketomodelářské mistrovství USA 1967 -  
v seš. 3; 19. mezinárodní veletrh hraček, Norim
berk 1968 -  v seš. 4; (Auto)dráha pro každého -  
nájemná v PKO v Praze -  v seš. 5; Výrobky firmy 
Lesney -  v seš. 7; I. mezinárodní soutěž U-maket 
letadel v ČSSR -  v seš. 8; Alpský pohár 1968 pro 
volně létajíc! modely -  v seš. 9; MS pro U-modely 
letadel ve Finsku -  v seš. 10: 4. raketomodelářské 
mistrovství Jugoslávie -  v seš. 11; Modely, jejichž 
plánky vyšly v edici Modelář v r. 1968 -  v seš. 12.

4. str. obálky: „Viděno objektivem" -  fotografie vět
šinou ze zahraničí v každém sešitu.

Bude vás zajímat (krátké zprávy): 1/11,26; 2/21; 3/22; 
4/15; 5/13; 20; 8/11

Co a kde koupit (tipy pro modeláře) . . 1/19; 5/25

Nové knihy -  Knihy pro vás (z nakladatelství Naše 
vojsko v Praze 11/24; 3/23; 26; 4/3; 7/14,19; 8/19,27;
10/28; 11/21; 12/20

Nová popisovači technika (Letraset) . . . 3/22

C o  o prázdninách? (rady, co stavět) . . .  7/19

Dělaji-li dva totéž (prodej model, potřeb) 8/5-6 
Obsah ročníku 1968 ........................................... 12/31-32

INZERCE

MVVS B rn o .............................................................. 1/10

„Pcmáháme si" (řádková inzerce) 1/24; 2/32; 3/32; 
4/31-32; 5/32; 6/32; 7/32; 8/27; 9/24; 10/32; 11/15; 
12/19

Obchodu Drobné zboží Praha 2/32: 3/32; 4/32; 5/32; 
6/32; 7/27; 8/27; 9/24; 10/31; 11/32; 12/19

Nakladatelství Naše vojsko Praha . . . .  3/26; 6/27

RND Ejpovice (T o n o x)......................................  5/5

Obchodu Drobné zboží Severočes. kraje . 6/27

Průmyslu hraček z NDR . . . . .  8/32; 9/32; 12/30

modelář____________
Vychází měsíčně. -  Vydává Vydavatelství časooisů M N O  Praha. -  Šéfredaktor Jiří SM OLA, redaktor Zde
něk LISKÁ, externí redaktor m. s. Otakar ŠAFFEK. Sekretářka redakce Milada VOLESKÁ. -  Grafická 
úprava Ivana HALAŠOVÁ (externě), technické kresby Jaroslav FARA (externě). -  REDAKCE: Lublaň
ská 57, P raha 2, te lefon  223-600. -  Administrace: Vydavatelství časopisů M N O , Vladislavova 26, Praha 1, 
telefon 234-355. -  Rozšiřuje Poštovní novinová služba.
Cena výtisku 2.50 Kčs. -  Předplatné přijímá každá pošta a poštovní doručovatel.
©  Vydavatelství časopisů M N O  Praha Číslo 12 vyšlo v prosinci 1968.

32 MODELÁŘ . 12/1968



ŠIPKA - sportovní U-m odel na m o to r 1—1,5 cm 3, 
rozpětí 700 mm, tuzemský materiál.
Číslo 20 C ena 3,— Kčs

N A X O S  - m a k e ta  m orskej rybárskej lode, pohon 
elektrickým motorom. dlzka na vodoryske 725_mm, tuzem
ský materiál.
Číslo 14(s) C ena 8,— Kčs

ČEJKA - jednopovelový RC vě troň  m is tra  repub liky  
z r. 1967, rozpětí 1590 mm, smíšený materiál.
Číslo 15(s) C ena 8 ,— Kčs

AVIA B-534 -  U -m aketa  čs. stíhačky na m o to r 5,6cm3,
rozpětí 1130 mm, z balsy.
Číslo 16(s) .  C ena 8,— Kčs

PINTA - h istorická karavela  zflotily lodí Kryštofa Ko
lu mba, nakreslena v měřítku 1 : 100.
Číslo 26 Cena 3,— Kčs

jsou k dostání v Poštovní novinové službě (k rá tko d o b ě  po v y j i t í )  a v m odelářských prodej- 
Plánky speciální řady (označené,,s“ ) vedou jen m odelářské prode jny. - N em ůže te -li n ě k te rý  

plánek dostat, in fo rm u jte  se v redakci.

MIRKA - větroň  A-2 m is tra  republiky z r. 1967,
rozpětí 1876 mm, z balsy.
Číslo 21 Cena 3,— Kčs

BELLA - akrobatický U-m odel na m o to r 2,5 cm 3,
rozpětí 940 mm, kombinovaný materiál
Číslo 22 Cena 3,— Kčs

V ÍTĚZN Á  A-2 m is tra  světa  (z MS 1967 v Sazené, 
ČSSR). Rozpětí 2010 mm, kombinovaný materiál.
Číslo 25 C ena 3,— Kčs

PEGAS - akrobatický U -m odel na m o to r 2,5 cm 3, 
rozpětí 1065 mm, kombinovaný materiál.
Číslo 23 Cena 3,— Kčs

Plánky základní řady (označené jen čís lem ) 
nách obchodu D robné zboží (do vyprodán í).

BR-503 - pobřežn í hlídkový člun, pohon dvěma elektro
motory Igla 4,5 V, délka na vodorysce 790 mm.
Číslo 17(s) Cen a 8,— Kčs

IMI 367 Junior - m odel dráhového au tom obilu  třídy 
B1 na elektromotor Igla 4,5 V. Délka 158 mm, tuzemský 
materiál.
Číslo 11 (s) C ena 5,50 Kčs

m '.



r

Lesney Products, f irm a  p ro 
slulá m odelovým i au to m o b i
ly, obdrže la letos již  druhou  
Prům yslovou cenu anglické  
krá lovny za m im ořádný de
vizový přínos y

S ta rt m ake y 
protivzdušn > 
rake ty  na . \  
m is trovs tv í Ju
goslávie. Je za
chycen okam žik, 
kdy se začíná 
oddělovat d ru 
hý stupeň ^

S N ÍM K Y :

J. Bartovic, 
Lesney Products 
N ASA,
O . Šaffek,
A . Zana/F. V il- 
lani

N a základně N A S A  W allops S ta tion  se kona li 
stv í USA p ro  rake tové  m odeláře. P ř iv íta li to  
pohled na JA V E L IN A  připraveného k  experim e  
naskytni každý den

ni ju b ile jn í 10. m is trov-  
téna „m a k e tá ř i44 -  vždyť 
banovým  m rakem  se ne*

A  Špičkový am erický  m odel M ARK I byl předlohou pro stavbu 3 kusů v LM K  
Piešťany. V yfotografovaný model postavil J. Bartovic. Rozpětí 1640, dé lka  
1085 m m ; nosná plocha 60 d m 2, váh~ )C g, m o to r Tono 5,6; 4kanálové rad io  
G rundig-G raupner

Záběr ze střediska italských au tom ob ilových m odelářů v Bologni, 
k te ř í se věnují ka te go riím  „s lo t-rac ing “  —


